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ÖZET 

 

 

            ERTURHAN, Hilal,. “ĠĢ Etiği ve Bankacılık Sektöründe Bir AraĢtırma” 

Yüksek Lisans Tezi, Sivas, 2011. 

ĠĢ etiği, çalıĢma yaĢamının temel koĢullarından biridir. ĠĢ etiğinin var olması, 

rüĢvet, yolsuzluk, adam kayırma, haksız rekabet, adaletsizlik gibi düzen 

bozukluklarına engel olma aracıdır. Bu nedenle, iĢ etiği geçmiĢten günümüze çalıĢma 

yaĢamının sürekli ve düzenli olması için olmazsa olmaz durumundadır. ĠĢletmelerin 

uzun dönemde var olabilmeleri ve sürekliliğini koruyabilmeleri ancak etik değerlere 

sahip olmakla mümkündür. Etik değerlere sahip olan iĢletmeler gerek çalıĢanları, 

gerekse çevresi ve müĢterileri tarafından güvenilir bulunur ve bu da iĢletmeler 

açısından son derece önemlidir. 

 Bu çalıĢmanın amacı öncelikle etik ve iĢ etiğine iliĢkin literatür çalıĢması 

yapılarak temel kavramlar doğrultusunda Sivas ilinde faaliyet gösteren özel ve kamu 

bankalarında çalıĢanların, iĢ etiğine iliĢkin tutum ve davranıĢlarını ortaya koymaktır. 

Ana anket formunun sorularında “ĠĢ etiğine yönelik tutum ve davranıĢlar” ölçeği 

(Attitude Towards Business Ethics Questionnaire) (ATBEQ) ve Bankacılıkta Etik 

soruları kullanılmıĢtır. Toplanan veriler SPSS istatistik programıyla analiz edilmiĢtir. 

Farklı bankalara ait çalıĢanların genel iĢ etiğine ve bankacılıkta etiğe yönelik tutum 

ve davranıĢları ile cinsiyet, yaĢ, eğitim düzeyi, medeni durum, gelir düzeyi, 

çalıĢtıkları sektör, çalıĢma süreleri açısından anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur. 

ÇalıĢmada, önce iĢ etiğine iliĢkin literatür çalıĢması yapılarak iĢ etiği konusu ayrıntılı 

Ģekilde incelenmekte ve anketlerde elde edilen bulgular istatistiki analize tabi 

tutulmaktadır.  

 

Anahtar Kelimeler: Etik, Ahlak, ĠĢ Etiği, ĠĢ Ahlakı, Bankacılıkta Etik. 
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ABSTRACT 

 

ERTURHAN, Hilal,. “Labour Ethics and A Research in Banking Sector” 

Sivas, 2011. 

Labour ethics is one of the main conditions of the business life. The existence 

of labour ethics is a tool prevents system disorders such as bribe, defraudation, 

nepotism, unfair competition and inequity. From past to present, labour ethics has 

been therefore prerequisite for the business life to be durable and coordinated. The 

durability and protection of continuity of enterprises are possible in the long run only 

for the enterprises which have ethical values. Enterprises which have ethical values 

are relied on by either their environment or customers and this is also very important 

for enterprises. 

The aim of this paper is presenting attitudes and behaviors related to labour 

ethics of employees working in public and private banks according to basic concepts, 

making a literature study related to ethics and labour ethics initially. The question 

scale used in the main survey are Attitude Towards Business Ethics Questionnaire 

(ATBEQ) and Banking Ethics. Data collected by the survey were analyzed by SPSS 

statistical software. Significant differences were determined between attitudes and 

behaviors related to labour ethics and banking ethics; and gender, age, educational 

level, marital status, income level, current sector and working time, seperately. In 

this paper, first, a literature study related to labour ethics is conducted and hereby the 

subject of labour ethics eleboratively analyzed and then, findings derived from 

surveys evaluated by statistical analysis.  

Keywords: Ethics, Morality, Labour Ethics, Labour Morality, Banking Ethics. 
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GĠRĠġ 

Etik, insanların kurduğu bireysel ve toplumsal iliĢkilerin temelini oluĢturan 

değerleri, normları, kuralları, doğru-yanlıĢ ya da iyi- kötü gibi ahlaksal açıdan 

araĢtıran bir felsefe disiplinidir. Artık sınırları olmayan bir iĢ dünyasının 

kurgulandığı günümüz koĢullarında iĢ etiğinin gerekliliği tartıĢılmaz bir hal almıĢtır. 

Bu çalıĢmanın amacı;  Sivas ilinde kamu ve özel bankalarda çalıĢanların iĢ 

etiğine yönelik tutumların ölçülmesi ve karsılaĢtırılmasıdır. 

ÇalıĢama üç bölümden oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın birinci bölümünde, etik ve 

ahlak kavramlarına iliĢkin temel kavramların analizi yapılmaktadır. Bu çerçevede, 

öncelikle “etik” ve “ahlak” kelimelerinin anlamları incelenmiĢtir.  Daha sonra etik ile 

ilgili olarak ortaya atılan temel teoriler incelenmektedir. Bu kısımda faydacılık, 

egoizm, Kant ahlakı, adalet teorileri gibi teoriler ve bu teorilere karĢı yapılan 

eleĢtiriler ortaya konulmaktadır.  

 ÇalıĢmanın ikinci bölümünde ise, iĢ etiği incelenmektedir. Öncelikle iĢ etiği 

kavramının tanımına yer verilmektedir. Daha sonra iĢ etiğinin günümüze kadar olan 

tarihi geliĢimine yer verilmektedir. ĠĢ etiğinin seviyeleri ve günümüzdeki etik 

anlayıĢı ortaya konulmuĢtur. Son olarak ise iĢ etiği iĢletme fonksiyonları açısından 

değerlendirilmektedir. 

ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde ise yüz yüze görüĢmelerle anket uygulaması 

yapılmıĢtır. Son bölüm yöntem, analiz ve değerlendirmelerden oluĢan bir 

araĢtırmadan oluĢmaktadır. Bu araĢtırmanın evreni; Sivas ilinde faaliyet gösteren 

kamu ve özel bankalardaki çalıĢanlardır. Bu araĢtırmanın verileri 2011 yılında 

yapılan saha çalıĢmasında 150 çalıĢandan toplanmıĢtır.  

ÇalıĢmanın son kısmında, banka çalıĢanlarının iĢ etiği kavramına 

yaklaĢımlarını, iĢ etiğine iliĢkin tutum ve eğilimlerini ortaya çıkarıp karsılaĢtırmak 

amacıyla analiz ve yorumlar yapılmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ETĠK 

 

 

1.1 ETĠK KAVRAMI 

Etik kavramı, Yunanca “karakter” anlamına gelen “ ethos” sözcüğünden 

türetilmiĢtir. Etik kavramını tanımlamak kolay olmamakla birlikte, değiĢik bilim 

dallarında birçok etik tanımı yapılmıĢtır (Özkalp ve Kırel, 2003: 231). Latince de ise 

davranıĢ, alıĢkanlık anlamında olan "morality"dir. Tükçe'de ise; Arapça'dan "hulk" 

kelimesinden türemiĢ olan ahlak anlamına gelmektedir (TaĢ ve diğerleri, 84). 

Etik, her Ģeyden önce istenebilecek bir yaĢamın araĢtırılması ve 

anlaĢılmasıdır. Daha geniĢ bir bakıĢ açısı ile bütün etkinlik ve amaçların yerli yerine 

konulması; neyin yapılacağı ya da yapılmayacağının; neyin isteneceği ya da 

istenmeyeceğinin; neye sahip olunacağı veya olunmayacağının bilinmesidir (Özkalp 

ve Kırel, 2003:231). 

Etik, insanların kurduğu bireysel ve toplumsal iliĢkilerin temelini oluĢturan 

değerleri, normları, kuralları, doğru-yanlıĢ ya da iyi- kötü gibi ahlaksal açıdan 

araĢtıran bir felsefe disiplinidir (Aydın, 2010: 6). 

Etik, iyi ve kötü insan davranıĢının oluĢturduğu karakteristik olarak 

tanımlanır ve bu neyin iyi ve kötü, yanlıĢ ve doğru olduğunu ve bizim ne yapıp 

yapmayacağımızı belirler (Post ve Fredick, 1996: 89). 

Etik, ahlaki davranıĢ, eylem ve yargıları ilgilendiren bir konu olarak felsefe 

ve bilimin önemli bir parçası ve sistematik bir çalıĢma alanı olmuĢtur. Ahlak yanlıĢ-

doğru, iyi-kötü, erdem ve kusur ile davranıĢları ve davranıĢların sonuçlarını 

değerlendirme ile ilgilidir. Ahlak felsefesi ya da etik, ahlakı konu edinen felsefe 

dalıdır. Kullanılan ahlak terimlerini ve ahlaki yargıların statüsünü analiz eden etik, 

takınılan ahlaki tutumların ardında yatan yargıları ele alır ( Aydın, 2010: 4). Eğer 

etiğin sağduyusu, iyi ile kötü, doğru ile yanlıĢ, manevi ile sonsuz arasında temiz bir 
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çizgi olduğuysa, öyle görünüyor ki bu insanların yaptıklarıyla pek örtüĢmemektedir 

(Jones, 2005: 16). 

Etiğin tanımında ortak bir tanım geliĢtirmek birçok bilim insanı için zor 

olmuĢtur. Ġlk olarak, etik kararlar basit değildir. Tanımları gereği karmaĢıklardır. 

Asırlardır filozoflar doğru etik kararlarda en iyi yaklaĢımları yapma konusunda 

tartıĢmaktadır ( Trevino and Brown, 2004: 1). 

Bugün literatürde etiğe iliĢkin çeĢitli tanımların yapıldığı görülmektedir. Bir 

grup görüĢ “bir bireyin izlemesi gereken ahlaki standartlar ve kurallar “ Ģeklinde ele 

alırken, daha sonra etik, bireylerin doğru olarak nasıl davranacağını açıklayan ve 

tanımlayan ilkeler, değerler ve standartlar sistemi” olarak ifade edilmiĢtir. Bir tanıma 

göre etik; iyi ve kötünün, doğru ve yanlıĢın ne olduğunu araĢtırmaktır. Benzer bir 

Ģekilde Runes tarafından etik, iki taraf arasındaki davranıĢların haklar ve haklılık ve 

standartları ile ifade edilmesi olarak tanımlanmaktadır. De George‟ a göre ise etik, 

ahlaka uygunluğu sağlama çabalarıdır (Ural, 2003:3). 

            Etik sözcüğü bazen ahlâk anlamında, yani; belirli bir grupta, belirli bir 

zamanda, kiĢilerin birbirleriyle iliĢkilerinde değerlendirmelerini ve eylemlerini 

belirlemeleri beklenen değerlendirme ve davranıĢ normları sistemleri ve anlamında 

kullanılıyor. Bunlar yazılı olmayan norm sistemleri, ya da belirli bir zamanda, belirli 

bir kültürde neyin “iyi” neyin “kötü” olduğuna iliĢkin norm sistemleri, dolayısıyla 

kiĢilerin genel olarak neleri yapmaları, neleri yapmamaları gerektiğini dile getiren 

değiĢik ve değiĢken norm sistemleridir (Kuçuradi, 2003: 8). 

Neredeyse bütün etik tanımlamalarında “iyi-kötü, doğru-yanlıĢ, ahlaki-

gayriahlaki” gibi kavramların yan yana kullanıldığını görürüz. Etik bireylerin 

davranıĢlarını övmek veya yermek için geliĢtirilmiĢ kıstaslar olarak kabul edilebilir 

(Jones, Parker ve Bos, 2005:  13). 

Bir kiĢi, bir toplum düzeni içinde baĢkalarıyla bir arada var olan bir birey 

olarak insan, ahlaki hayatı Ģahsen yaĢar, içinde bulunduğu toplumun ahlaki ilke ve 

değerlerini eylemleriyle cisimleĢtirir. Fakat o bununla da kalmayıp, taĢıyıcısı olmaya 

veya hayata geçirmeye çalıĢtığı değerlerin anlamı üzerinde düĢünmeye baĢladığı, 
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kullandığı ahlaki kavramların gerçekte ne olduklarını ve ne anlam ifade ettiklerini 

araĢtırmaya; ahlaklılığın unsurlarını tartıĢmaya ve bu ve benzeri konularda 

düĢündüğü ve hissettiği Ģeyleri dile getirmeye, baĢkalarına aktarmaya baĢladığında, 

normal ahlaklılık düzeyini aĢıp, etik yoluna girmiĢ olur. Buna göre, yaĢantıları ve 

eylemleri üzerinde düĢünmekle, insan iki tür edimde bulunur: Bir yandan hayatın 

ahlaki boyutunu yaĢayıp deneyimlerken, diğer yandan da yaĢadıkları, eylemlerine 

temel teĢkil eden ahlaki ilke ve değerler, kendisini bir kiĢi, ahlaki bir fail haline 

getiren öğeler üzerine düĢünür (Cevizci, 2008: 4). 

           Etik, insana ne yapması ya da ne yapmamasını öneren bir dizi değerler 

bütünüdür. Bu değerleri ödevler, erdemler, ilkeler ve toplumun çıkarları olarak dört 

kümede incelemek mümkündür. Ödev, kiĢinin iĢgal ettiği rolden beklenen 

davranıĢlardır. Erdem, iyi bir insanı tanımlayan özelliklerin tümüdür. Ġlke, 

davranıĢları biçimlendiren temel doğrulardır. Toplumun çıkarı ise toplumun 

genelinin yararına olan her türlü eylemdir. Bir bütün olarak incelendiğinde bu 

değerler bütünü, etik davranıĢın çerçevesini belirlemektedir (Özdemir, 2008: 182). 

Bireysel ve toplumsal etik ayrımı ise aĢağıdaki gibidir. 

Bireysel Etik; Bireysel ahlakta toplumsal değerlerin kiĢiye yansıması, 

bireyin toplumun değerlerini kendi iç dünyasına mal etmesi ve içselleĢtirmesi söz 

konusu olmaktadır. Bireyin ahlakı, ailevi etkiler, akranlarının etkileri, yaĢam 

deneyimleri, kiĢisel değerler ve durumsal faktörlerin bileĢimiyle Ģekillenmektedir. 

Söz konusu faktörler aĢağıdaki gibi açıklanabilmektedir (Özgener, 2009: 7). 

 

i. Ailenin Etkisi: Bireyler kendi ailelerinin yaĢam tarzı, davranıĢ 

Ģekilleri ve çocuk yetiĢtirme biçimi iler iliĢkili olarak çocuk yaĢtan 

itibaren ahlaki standartlar oluĢturmaya baĢlamaktadırlar. Birey, öteki 

aile üyelerinin yüksek ahlaki standartlara bağlılığını veya onlara 

aykırı davrandıklarında cezalandırıldığını görürse, muhtemelen 

yüksek ahlaki standartları benimseyecektir.  
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ii. Akranların (Emsallerin) Etkisi: Birey büyüyüp yetiĢkin çağına 

geldiğinde, hergün etkileĢimde bulunduğu akranlarının etkisi 

altındadır. Örneğin, bir çocuğun arkadaĢları, mağaza hırsızlığı, 

dolandırıcılık ve uyuĢturucu ile ilgileniyorsa, çocuğun kendisi de bu 

davranıĢlara ilgi duyabilir. ġayet çocuğun akranları yüksek ahlaki 

standartlara sahipse söz konusu ahlaki olmayan davranıĢları 

reddediyorsa, aynı Ģekilde çocuk da yüksek ahlaki standartları 

benimseyecek veya ahlaki olmayan davranıĢları red edecektir. 

iii. YaĢam Deneyimleri: Bireyin tecrübe ettiği birçok önemli olay, kendi 

yaĢamını Ģekillendirmekte, ahlaki değer ve davranıĢlarına katkıda 

bulunmaktadır. 

iv. KiĢisel Değerler: KiĢisel değerler de bireyin ahlaki standartlarının 

Ģekillenmesine katkıda bulunabilir.  

v. Durumsal faktörler: Bireyin ahlakını Ģekillendiren önemli 

unsurlardan durumsal faktörlerdir.  

vi. Kitle ĠletiĢim Araçları: Son yüzyılda bireyin ahlakını etkileyen en 

önemli faktörlerden biri de kitle iletiĢim araçlarıdır (radyo, televizyon, 

internet vs.). kitle iletiĢim araçları iletiĢimi sağlamaktan öte bir 

düĢünce, kanaat veya ideolojiyi tek taraflı olarak iletme iĢlevini 

görürse, bireyin ahlakını olumsuz yönde etkileyebilir.  

 

Colero bireysel ahlak ile ilgili bazı ilkeleri aĢağıdaki gibi ifade etmektedir 

(Özgener, 2009: 8) : 

i. BaĢkalarının refahını düĢünme ve onlar için endiĢelenme, 

ii. BaĢkalarının özerkliğine (kendi kendini idare etmesine) saygı, 

iii. Güvenilirlik ve dürüstlük, 

iv. Kanunlara uygun davranma, 

v. Adalet, 

vi. Haksız avantajlardan faydalanmayı reddetme, 

vii. Ġylikseverlik; iyi olanı yapma, 

viii. Zararı önleme ve zarar vermeyi reddetme. 
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Bireysel anlamda etik; "insanın bütün hareket ve faaliyetlerinin temelini, 

yani onun tartıĢmalarında, konuĢmalarında, tavır takınmalarında, bir Ģeyi 

savunmasında veya reddetmesinde, bir Ģeyi sevmesinde veya nefret etmesinde, bir 

Ģeyi beğenmesinde veya beğenmemesinde, bir Ģeye saygı göstermesinde veya 

göstermemesindeki temeli tetkik eden" kavramdır. Bireysel etik olgusunda, insanın 

hareket ve eylemleri özel bir sorun sahası olarak araĢtırılmaktadır. Burada bu sahanın 

ve onun temelini oluĢturan ilkelerin varlık karakteri ile insanın hareket ve 

eylemlerinin bağımlı ya da bağımsız oldukları incelenmektedir. Bu anlamda insanın, 

hareket ve eylemlerinin tümü "kıymet" olarak adlandırılan bir temelden hareketle 

ortaya çıkabilmektedir (Ongun, 2006: 29). 

Etik ilkeler bireyleri belirli bir durumda kabul edilebilir veya edilemez ( 

doğru- yanlıĢ ) davranıĢlar hakkında bilgilendirmek için biçimlenir. Yani bireyin 

belirli bir durumda nasıl doğru ve uygun davranabileceği etiğin konusudur (Malloy 

ve Fennel, 1998: 453-461). 

 

Toplumsal Etik; Ahlak, insani değerleri ön planda tutan bir yaĢam 

biçimidir. Ahlak ve sorumluluk duygusu, sosyal ve kolektif bir bilincin 

yansımasından ibarettir yani sosyal bir olaydır. Ahlak, kültürel süreç içinde aktarılan, 

sosyal hayatın temel kurallarını oluĢturan doğru ve yanlıĢ davranıĢ biçimlerini 

kapsamaktadır. Ahlak, bir insanın sadece subjektif olarak inandığı kurallar değil, o 

kültür tarafından yaygın biçimde benimsenen ve paylaĢılan değer yargılarıdır. O 

halde ahlak yalnızca kiĢisel olarak doğruluğu kabul edilen normlar ve davranıĢlardan 

ibaret değil, aynı zamanda sosyal bir anlayıĢın ürünüdür (Özgener, 2009: 10). 

Toplumsal sorumluluk ve etik kavramı aynı olmamalarına karĢın 

birbirlerinin yerine kullanırlar. Toplumsal sorumluluk bir iĢletmenin topluma karĢı 

duyması gereken sorumluluklardır. Toplumsal olarak sorumlu olmak toplum 

üzerinde olumlu etkileri en üst düzeye çıkarıp, olumsuz etkileri en aza indirmektir. 

Bireyin toplumsal iliĢkilerden doğan töre ve ahlak sorunları ve ahlak görevlerini 
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inceleyen öğretiler, toplumu ahlaklılığın taĢıyıcısı olarak gören ahlak felsefesine; 

"toplumsal ahlak felsefesi (toplumsal etik)" adını vermektedirler. Toplumsal etiğe 

"etik iliĢki değerleri" de denebilmektedir. Etik iliĢki değerleri; "sevgi, saygı, minnet, 

güven v.b.” bir kiĢinin baĢka bir kiĢiyle iliĢkisinde kıymet hükümlerinin belirlediği 

yaĢantıları‟ dır (Ongun, 2006: 30). 

 

1.2 ETĠK ĠLE ĠLGĠLĠ KAVRAMLAR 

1.2.1. Etik Normlar ve Değerler 

Genelde yazılı olanlarına kanun dediğimiz yazısız olanlarına ise gelenek 

dediğimiz toplumsal normlar, bireyler arasındaki iliĢkilerde ve davranıĢlarda onlara 

yardımcı olur. Toplumun geneli tarafından kabul gören bu normlar bireylere ödül ve 

ceza sistemleriyle adapte edilir. Normların belirlenme ve değiĢim süreci yavaĢ iĢlese 

de adaptasyon süreci hızlıdır ( Tutan, 2006: 11). 

Etik normları ve ilkeleri belirlemek, sınırlarını çizmek kolay bir iĢ değildir. 

Çoğu kiĢi basit bir Ģekilde kendilerine doğru gelenleri vicdanlarının sesine göre 

hareket ederek belirlemektedir. Etik normların önemi ve değeri, bütün kötü 

davranıĢların kökünü kurutmak veya yok etmek değildir. Eğer belirli bir insan grubu, 

belirli bir zamanda daha ahlaki davranmaya baĢlarsa, bu norm ve ilkeler amaçlarına 

ulaĢmıĢ demektir. Etik norm ve ilkeleri belirlemeden önce bu kavramlarla yakından 

ilgili bazı tanımlamaların yapılmasında yarar görülmektedir. Örneğin; ahlak, manevi 

ahlak, değerler, ahlaki değerler, ahlaki olmayan ilkeler bunlardan bir kaçıdır ( Özkalp 

ve Kırel, 2003: 235). 

Toplumsal normlar, belli bir grup içindeki bireylerin iliĢkilerini düzenler ve 

eylemlerine yön verir. Normlar, genellikle değerlerin yansımasıdır ve bir grubun tüm 

üyelerince paylaĢıldığı için kollektiftir. Bazı normlar diğerlerinden daha fazla ciddiye 

alınır, çünkü bunlara karĢı gelindiğinde uygulanacak yaptırımlar daha ağırdır. 

Normların genel özellikleri Ģunlardır (Aydın, 2010: 17): 

 

i. Normlar, grup üyelerinin çoğu tarafından kabul edilir. 
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ii. Normlar, grup yaĢamının önemli bir bölümünü kapsar. 

iii. Normlar, grup üyelerinin duygu ve düĢüncelerinden çok ortak 

davranıĢları üzerinde odaklaĢır. 

iv. Grup üyeleri normları farklı düzeylerde benimser. 

v. Normlardan sapma gösteren bireylere karĢı, grup üyelerinin hoĢgörü 

derecesi farklıdır. 

vi. Normlar grup sürecinin iĢleyiĢini kolaylaĢtırır.  

vii. Normlar yavaĢ geliĢir ve yavaĢ değiĢir. 

viii. Gruptaki bireylerin statüleri, normlara uyum derecesini etkiler. 

ix. Belli normlara uymak ya da uymamaya bağlı olarak kabul edilmiĢ bir 

ödül ve ceza sistemi vardır. 

          

    Değer, sözlük anlamıyla bir varlığın ve bir olayın insan için önemini belirleyen 

inançtır. Genellikle bireylerin geliĢtirdiği tek değerden değil, değerlerden söz edilir. 

Bunun nedeni, insanın her nesneye ya da olaya bir değer biçmesidir. Değerler 

birbirleri ile sürekli etkileĢim içinde bulunurlar ve dinamik bir değer örüntüsü 

oluĢtururlar. Bu değer örüntüsüne de değer sistemi denir. Değer sisteminin girdisi 

yaĢantılar, çıktısı ise davranıĢların değer yargılarıdır (Aydın, 2010: 13).  Etik 

anlamda değer, özne- nesne iliĢkisinin özel bir yanını temsil eder; bu iliĢkide 

nesnelerin, olayların, süreçlerin, belli baĢlı niteliklerin insan hayatındaki yerleri ve 

önemleri dile getirilir (Atayman, 2005: 67). 

Ahlak bir bireyi veya grubu yönlendiren davranıĢ prensipleridir. Ahlak 

kiĢinin bireysel yaĢamı hakkında kullanıldığında kiĢisel ahlak, profesyonel ve meslek 

anlamda kullanıldığında sorumluluk ahlakı kavramlarıyla görülmektedir. Manevi 

ahlak, karakter ve davranıĢta erdemlilik neyin iyi ve doğru olduğudur.  KiĢisel ahlak 

ise daha önce de belirtildiği gibi, bir bireyin doğru ya da iyinin ne olduğu 

konusundaki kiĢisel değer ve inançları hakkında var olan kurallara dayanmaktadır. 

Ahlaki değerler de asıl olarak neyin iyi veya kötü olduğu ve nasıl davranılması 

gerektiğiyle ilgili olan inançlardır. Örneğin, doğruluk ve dürüstlük gibi. Ahlaki 

olmayan değerlerde doğal olarak var olan değerlerdir. Zenginlik, sağlık, konfor, 

prestij gibi. Ahlaki değerler ile uyumsuzluk içinde olmaları gerekmez ancak sıklıkla 
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aralarında çatıĢma vardır. Ahlaki ilkeler ise ahlaklı bir kiĢinin içinde bulunması ve 

bulunmaması gereken davranıĢ tarzını tanımlayan standartlar veya kurallardır. 

Politika veya dinde olduğu gibi ahlak bir fikir ve kiĢisel inanç durumudur. Seksüel ve 

dini konularla iliĢkili tartıĢmalı inançların manevi bir kimlik altında yer almasının 

yanında, kültür ve zamana yayılan ahlaki normlar da vardır. Temel ahlaki değerler 

genel hatlarıyla Ģunlardır (Özkalp ve Kırel, 2003: 235-236): 

 

i. Dürüstlük; doğrucu, içten, açık sözlü, candan olmak, kopya 

çekmemek, çalmamak, yalan söylememek, kötülük etmemek veya 

kötü harekette bulunmamak. 

ii. Doğruluk; Ġlkeli, saygılı, kurallara sadık olmak, ikiyüzlü veya 

vicdansız olmak, duruma göre değiĢen ve ilkeleri yok sayan biri 

olmamak. 

iii. Sözünü Yerine Getirmek; güvenilir, verdiği sözü tutan, bağlılıklarını 

yerine getiren, gerek sözleĢme hükümlerine gerekse sözlü olarak 

verilen sözlere bağlı kalmak. 

iv. Sadakat; ailesine, arkadaĢlarına, çalıĢanlarını ve ülkesine bağlı ve 

inançlı olmak, profesyonel bir yapıda gereksiz etki veya çıkar 

çatıĢmalarından etkilenmeden bağımsız karar verebilme yeteneğini 

korumak. 

v. Adalet; tarafsız ve açık fikirli olmak, hataları kabul etmek, uygun 

durumlarda pozisyon ve inançları değiĢtirmek, yargıya olan bağlılığı 

sergilemek, bireylere eĢit davranmak, baĢkalarının hatalarından veya 

eksikliklerinden kendine çıkar sağlamamak. 

vi. BaĢkalarına Yardım Etmek; düĢünceli, içten ve tutkulu olmak, 

paylaĢmak, verici olmak, baĢkalarına yardım etmek ve zarar 

vermekten kaçınmak. 

vii. BaĢkalarına Saygı Göstermek; KiĢilerin haklarına, özel yaĢamlarına 

ve kiĢisel tercihlerine saygılı olmak, nazik, anlayıĢlı, teĢvik edici 

olmak, insanların kendi hayatlarıyla ilgili karar verebilmelerinde 
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ihtiyaç duydukları bilgiyi sağlamak, patronluk taslamamak, 

baĢkalarını küçültücü davranıĢlar sergilememek. 

viii. VatandaĢlık Sorumluluğuna Sahip Olmak; Kanunlara uymak (eğer 

kanunlar adil değilse, açıkça protesto etmek), katılımcı, toplumsal, 

bilinçli ve toplumsal hizmet veren olarak tüm demokratik hak ve 

ayrıcalıkları kullanmak (oy vermek, görüĢünü vurgulamak).Gerekli 

olmadıkça gizlilikten ve bilgileri saklamaktan kaçınmak. 

ix. Mükemmeliyeti Aramak; her konuda mükemmeliyeti aramak, 

gayretli güvenilir, üretken ve bağlı olmak; yeteneğiniz dahilinde tüm 

görevlerde en iyisini denemek, 

x. Sorumluluk; verilecek kararlarda sorumluluk alabilmek, yapılan 

davranıĢlarla örnek oluĢturmak, kendi davranıĢlarından sorumlu 

olmak, davranıĢlarının sonuçlarını önceden görmek, kendini 

baĢkalarının yerine koymak, aileye, kuruma, hükümete karĢı güvenilir 

bir örnek oluĢturmak. 

 

Bireylerin etiksel davranıĢlarını dayandırdıkları değerler, ailelerden, 

öğretmenlerden, kardeĢlerden ve içinde yaĢanılan toplumdan öğrenilir. Bu etkenlerin 

tümü bireyin kafasındaki doğru ve yanlıĢ arasındaki farkı oluĢturur. “Doğru” 

davranıĢ ödüllendirilir, “yanlıĢ” davranıĢ cezalandırılır. Etik değerler, diğer 

değerlerden daha öncelikli sayılırlar çünkü etik değerler tehlikeye düĢerse, tüm 

değerler risk altına girecektir.  

 

1.2.2. Etik Kodlar, Ġlkeler, Kurallar ve Standartlar 

Etik kodlar, belli bir grup ya da ülke içindeki insanların nasıl davranmaları 

gerektiğini gösteren yazılı kurallardır. Ġlkeler, değerlerin eyleme geçmesini sağlayan 

ve yönlendiren anlamlardır. Kurallar, ilkelere uygun eylem yollarıdır. Yazılı kurallar, 

bir toplum içersisinde kanunlarla veya kesin sınırlarla belirlenmiĢ normlar olup, 

kiĢiden kiĢiye değiĢmezler. Standartlar, beklenen davranıĢların sergilenmesi, 

istenmeyenlerden kaçınılmasında rehberlik yapan sistemlerdir (Aydın, 2010: 18-21). 
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ĠĢ etiğinde, standartların uygulanması ve bilinmesi, etik davranıĢın sağlanması 

bakımından önem taĢır. 

1.2.3. Etik ve Görgü Kuralları 

Görgü kuralları nezaket içeren davranıĢ kalıplarıdır. Genellikle görgü 

kuralları etikle ilgili değildir. Bunlar, toplumsal kabul gören ve toplumda insan 

iliĢkilerini güzelleĢtiren davranıĢ kalıplarıdır. Görgü kuralları ihlal edildiğinde 

insanlar bu tür davranan bireylerin görgüsüz ve ilkel davrandıklarını düĢünürler 

(Aydın, 2010: 21-22). Toplulukta bayanların önce tanıĢtırılması gibi bir davranıĢın 

etik bir anlamı yoktur. Fakat bir yöneticinin kadın çalıĢanlara uygunsuz bir Ģekilde 

davranması, görgü kurallarına aykırı olduğu kadar, etik dıĢı bir davranıĢtır. 

1.2.4. Etik ve Ahlak 

Ġnsan yaĢamında ahlak her zaman önemli bir rol oynamıĢtır. Ahlak insana 

neyin iyi, neyin kötü olduğu konusunda yol gösterici bir özelliğe sahiptir. Ġyi veya 

kötü olarak kabul edilen Ģeyler, toplumsal törelerden ve davranıĢ biçimlerinden 

etkilenmiĢ olabilir.  

Ahlak Arapça kökenli olup huy, tabiat ve yaradılıĢ anlamına gelen (hulk) 

sözcüğünün çoğulu olan ahlak kelimesi yapılması ya da yapılmaması gereken 

davranıĢlar bütünü olarak kabul edilmektedir. Diğer bir tanımla, ahlak, toplumsal 

yaĢamın olanaklı, uyumlu, olumlu, verimli olabilmesi için, toplum üyelerinden 

beklenen davranıĢ biçimleri ile kurallardır ( Nurmakhamatuly, 2010: 72). 

Ahlak, Yunanca‟ da gelenek ve alıĢkanlığı ifade eden “ ethos “ sözcüğünden 

türetilmiĢtir. “ Ethics” sözcüğüyle paralellik gösteren “ moral “ ise, gelenek, 

alıĢkanlık veya karakter ifade eden Latince‟ deki “mos, mores” sözcüğünden 

gelmektedir. “ moral “ olarak ifade edilen ahlak, insan eylemlerinin, karakterinin 

iyiliği veya kötülüğünü, doğru veya yanlıĢlığını muhakeme etme ile ilgili inançlardır. 

Bu bağlamda ahlak, iyilik standartlarına uygun olarak davranmayı esas alan, fiziksel 

ve somut etkilerden çok psikolojik etkiler ıĢığında gerçek bulgu ve kanıtlardan 

ziyade güçlü olasılık veya olumlu inanca dayanmaktadır. Öte yandan  “ethics“ olarak 

ifade edilen ahlak ise, ahlak ilkelerine iliĢkin felsefi çalıĢma olarak tanımlanabilir. Bu 
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disiplin, yalnızca doğru veya yanlıĢın ne olduğuyla değil, aynı zamanda ahlaki ödev 

ve yükümlülüğün ne olduğuyla da ilgilenmektedir  (Özgener, 2009: 5).  

Ahlak toplum halinde yaĢayan insanların davranıĢlarını iyi-kötü, olumlu 

olumsuz, güzel-çirkin olarak kabul veya reddeden kurallar sistemidir. Çoğunluk 

tarafından benimsenen kurallara kiĢinin uyması, benimsenmeyen davranıĢlardan da 

kaçınması onun ahlak yaĢamını oluĢturur (Güney, 2006: 97). 

Her iki kavram anlam açısından farklılık göstermesine karĢın, günümüzde “ 

moral “ ve “ethics“ kavramlarının sık sık birbirlerinin yerine kullanıldıklarına tanık 

oluyoruz. ĠĢletme yönetimi literatüründe daha çok “ethics“ teriminin kullanıldığına 

dikkat çekmekte fayda vardır. Tüm bu tanımlar dikkate alındığında “ahlak, bir birey 

veya grubun belirli eylemlerinin doğruluğunu veya yanlıĢlığını, eylemde 

bulunanların iyi veya kötü yanlarını ve bu eylemlerin yönelmiĢ olduğu hedeflerle 

iliĢkili olarak insanlığın refahını oluĢturan unsurların neler olduğunu araĢtıran ve 

bunları teĢvik eden davranıĢ ve kararları açıklayan kurallar, ilkeler, standartlar ve 

değerler bütünü” Ģeklinde tanımlanabilir ( Özgener, 2009: 6). Kavram “Ahlak” 

kavramının felsefi yorumu olarak kabul edilmiĢtir (Audi, 1999: 284). 

          Ahlak, bir sosyal bilim dalı olarak toplum içerisinde oluĢmuĢ örf ve adetlerin, 

değer yargılarının, normların ve kuralların oluĢturduğu sistem bütününü inceler. Bu 

sistem bütünü; bir bireyin, bir grubun ya da tüm toplumun doğru ve yanlıĢ 

davranıĢlarını belirler ve yönlendirir. Ahlak bilimi içerisinde incelenen baĢlıca 

konular Ģunlardır ( Aktan, 2001: 93): 

i. Ġyi ve kötünün ayırt edilmesi, 

ii. Doğru ve yanlıĢın belirlenmesi, 

iii. Ġnsanın yapması gereken ya da insanlardan yapılması beklenen davranıĢ ve 

eylemlerin tespit edilmesi, 

iv. Ġnsanların yapmaması gereken ya da insanlardan yapılmaması istenen 

davranıĢ ve eylemlerin tespit edilmesi. 
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Ahlak kuralları, belirli bir kiĢi, grup ya da toplum için geçerli olan değer 

yargılarıdır. Ahlaki kurallar genel geçerliliğe sahip değillerdir. Bir baĢka ifadeyle, 

neyin doğru, neyin yanlıĢ, neyin iyi ya da kötü olduğu kiĢiden kiĢiye, gruptan gruba 

ve nihayet toplumdan topluma değiĢebilir. Örneğin bir kiĢi için doğru olan, diğeri 

için doğru olmayabilir. Özetle, ahlak kuralları subjektif, yani kiĢiden kiĢiye değiĢen 

değer yargılarını ifade eder ( Aktan, 2001: 92). 

Etik ve ahlak kavramları birbirine yakın kavramlardır. Birçok düĢünür ahlak 

ve etik sözcüklerini birbirinin yerine kullanmakta sakınca görmemektedir. Ancak 

genel eğilim bu iki kavramın birbirinden ayrı olduğu doğrultusundadır. Kısaca 

belirtecek olursak, etik doğru ve yanlıĢ davranıĢı teorisidir; ahlak ise onun pratiğidir. 

Ahlaki değil de etik ilkelerden; etik değil de ahlaki bir davranıĢ tarzından söz etmek 

daha doğrudur. Etik, bir kiĢinin belli bir durumda ifade etmek istediği değerlerle 

ilgilidir. Ahlak ise bunu hayata geçirme tarzıdır. (Özkalp ve Kırel, 2003: 5) Etik ve 

ahlak arasında geniĢlik ve darlık, uygulama ve teori bakımından bir takım farklılıklar 

vardır. Bir disiplin olarak ahlak, etiğin yaĢama yansıyan kurallarıdır. 

Bireylerin her yaĢ grubunda ahlaki akıl yürütme temelleri ve nedenleri 

değiĢiklik göstermektedir. 
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Tablo 1: Ahlaki Akıl Yürütme AĢamaları ve Temelleri 

 

Kaynak:  Mahmut Arslan, İş ve Meslek Ahlakı,  Ankara: Siyasal Kitabevi, 

2005, s. 4. 

Ahlak, kültürel değerler ve ideallerle ilgili doğru ve yanlıĢları ve bunlara 

uygun olarak nasıl davranılması gerektiğini belirler. Ahlak geniĢ tabanlı ve nasıl 

davranılması gerektiğine iliĢkin yazılı olmayan standartları içerir. Etik ise, hem daha 

soyut kavramlara dayalıdır hem de bu soyut kavramlardan ne anlaĢılması gerektiğini 

tanımlamaya çalıĢır. Etik kuralların açık ve belirli bir alana iliĢkin yazılı kuralları 

 

YAġ GRUBU 

 

GELĠġĠM DÜZEYĠ 

AHLAKĠ 

 AKIL YÜRÜTMENĠN 

TEMELLERĠ 

1.AĢama: Çocukluk Cezadan kaçınma, güce 

boyun eğme  

Ben merkezli akıl 

yürütme 

2.AĢama: Okul öncesi Ödül arama, öz çıkar, 

karĢılıklılık 

Ben merkezli akıl 

yürütme 

3.AĢama: Okul çağı ilk 

gençlik 

Sosyal gruplar, 

arkadaĢlar, okul 

Grup merkezli akıl 

yürütme 

4.AĢama: yetiĢkinlik Toplum, gelenekler, 

görenekler, hukuk 

Toplum ve hukuk 

merkezli akıl yürütme 

5.AĢama: Olgun 

yetiĢkinlik 

Geleneklerin ötesindeki 

ahlaki felsefeler, insan 

hakları, sosyal sözleĢme, 

anayasal ilkeler 

Ġlke merkezli akıl 

yürütme 

6.AĢama: Olgun 

yetiĢkinlik 

Evrensel ilkeler, adalet Ġlke merkezli akıl 

yürütme 
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içermesi beklenir. Örneğin, sanat etiği, siyaset etiği, tıp etiği, hukuk etiği, eğitim 

etiği, çevre etiği, biyoetik, medya etiği vb. alanlar için ortak ilkeler söz konusu 

olmakla birlikte, daha çok kendilerine özgü ilkeleri içerir. Bu ilkeler, uyması 

beklenen bireylerin özelliklerine göre değil evrensel kabul gören kavramlara dayalı 

olarak geliĢtirilirler (Aydın, 2010: 7). 

Bu bağlamda etik, ahlakın teorik yansımaları iken, ahlak ise günlük 

yaĢamımızla ilgilenmektedir. BaĢka bir ifadeyle etik; doğru ve yanlıĢ davranıĢ 

teorisi, ahlak ise onun pratiğidir. Etik, bir kiĢinin belli bir durumda ifade etmek 

istediği değerlerle ilgilidir, ahlak ise bunu hayata geçirme tarzıdır. Etimolojik açıdan 

da, her iki sözcük de “töre”, “gelenek”, “alıĢkanlık” ve benzeri anlamlara sahiptir. 

Töre, ahlâk ve etik kavramlarının ortak yanı bireylerin birbirlerine karsı davranıĢ 

kurallarını, birbirleriyle iliksilerini düzenleyen davranıĢ ilkelerini içermesidir. Ahlak 

ve etik arasındaki iliĢki ġekil 2 de gösterilmiĢtir (Köseoğlu, 2007; 12). 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 1: Etik ve Ahlak ĠliĢkisi 

Kaynak: Mehmet Ali Köseoğlu, Etik Kodlarının Rekabet Stratejilerine Etkileri ve 

Bir Alan AraĢtırması ( Doktora Tezi, Afyonkarahisar Kocatepe Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007,s.12) 
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Türkiye‟de ahlak ve ilgili kavramların kullanımında çeĢitli belirsizlikler mev-

cuttur. Öncelikle ahlak kelimesinin kullanımında bir çeĢitlilik söz konusudur. Bu 

bağlamda ahlak bir norm standardı, bir dinî vecibe veya davranıĢları belirleyen genel 

bir çerçeve anlamında kullanılabilmektedir. Ahlak kelimesi bu anlamları ayrı ayrı 

ifade etmek üzere kullanıldığı gibi bazen hepsini bir arada ifade edecek Ģekilde de 

kullanılabilmektedir. Ahlak kavramının kullanımındaki bu muğlaklığa ek olarak iĢ 

ahlakı (ya da iĢ etiği) kavramının da net bir anlam kümesine sahip olduğu 

söylenememektedir. Bu anlamda iĢ dünyasının genel veya bazı sektör ve 

mesleklerinin kendine has ikilemlerinin bu muğlaklıkların kaynağı olduğu 

söylenebilir. Diğer taraftan ahlak ve etik kavramlarının kullanımında bir karmaĢa söz 

konusudur. Ġlgili literatürde etik özel olarak ahlak bilimi olarak tanımlansa da iĢ 

ahlakı ve iĢ etiğinin birbirinin yerine veya alternatif olarak kullanımı söz konusudur. 

Ancak bu kullanımda tutarlı bir alternatifleĢtirme ve ikame de söz konusu değildir     

( Eğri ve Sunar, 2010: 43). 

Bir bireyin, bir halkın, bir toplumsal sınıfın, bir çağın bilinçli yaĢamına 

egemen olan inanç ve tasarımlar topluluğuna ahlak, bunların bir toplumsal olgu 

halinde yaĢanmasına ahlaklılık, bu inanç ve tasarımlara göre yönlenen insani 

tutumlara ve bu tutumlara göre yönlendirilen eylemler hakkında verilen yargılara 

ahlaksal yargı denmektedir (Ural, 2003: 5). 

Ahlak, etik için iki yönden önkoĢuldur. Birincisi,  ahlak fiziksel dünya ile 

bilimin konusu olduğu gibi, etiğin de konusudur. Ġkincisi, etik bir aktivitedir ve her 

aktivite içinde bulunanların belli ahlaki bağlılıklarını gerektirir. Hiçbir Ģeyi iyi ahlak 

bağlılığı olmadan mükemmel yapamayız. Veya ahlaki azim olmadan hiçbir Ģeyi ne 

uzunlukta olursa olsun yapamayız. Etiğin yaptığı iĢte aynı zamanda ona uygun ahlak 

bağlılığı da vardır ( Newton, 2005: 14). 

Buradan yola çıkarak, ahlak ve ahlaklılığın olgusal ve tarihsel olarak yaĢanan 

bir Ģey, belli bir pratik, etiğin de söz konusu pratiğin teorisi olduğunu söyleyebiliriz. 

Buna göre, tek tek her bireyin Ģu ya da bu ölçüde Ģekillendirdiği, somut bir ahlaki 

hayatı vardır veya olması gerekir; öyle ki, bu hayat içinde kaçınılmaz olarak taĢınan 
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veya cisimleĢtirilen ahlaki değerler, peĢinden koĢulan idealler bulunmaktadır. Etik ya 

da ahlak felsefesi ise, ahlak adını verdiğimiz bu olguya yönelen felsefe disiplinidir. 

BaĢka bir deyiĢle, ahlakın eylemin pratiği olduğu yerde, etik eylemin teorisi olmak 

durumundadır (Cevizci, 2008: 5). 

ĠĢ etiği deyince hedeflerin, uygulamaların, politikaların ve iĢ 

organizasyonlarında alınan kararların adalet, insanlık ve terbiye üzerindeki 

etkilerinin ahlaki değerlendirmelerine referans olduğunu anlıyoruz. Burada, “etik” 

terimi “ahlak” terimiyle eĢ anlamlıdır ki bunlar genelde eĢ terimlerdir, ilki Yunan, 

ikinci Latin kökenlidir. Ġkisi de neyin nihai doğru ve yanlıĢ olacağını belirleyen 

yargıyı ve hangi önceliklerin kiĢisel, sosyal ve politik karar vermeye verilmesi 

gerektiğini belirleyen değerleri içeren insan deneyiminin yönüne değinir (Pinnington 

vd., 2007:4). 

Etik ve ahlakla ilgili yapılan çalıĢmalardan; ahlak kavramı kiĢinin toplumdaki 

iliĢkilerini düzenleyen ve dini boyutları olan bir disiplin olarak anlaĢılırken, etik 

kavramı da günümüzde daha çok kolektif bir yaĢamın sonucu olan iĢ hayatındaki 

davranıĢ tarzlarını inceleyen, bu davranıĢları düzenleyen bir disiplin olarak da 

anlaĢılabilir (Kısakürek ve Alpan, 2010: 215). Sonuç olarak; etik doğru ve yanlıĢ 

davranıĢ teorisidir. Ahlak ise onun pratiğidir. Etik, bir kiĢinin belli bir durumda ifade 

etmek istediği değerlerle ilgilidir, ahlak ise bunu hayata geçirme tarzıdır (Fırat, 2001: 

110). 

1.2.5. Etik ve Hukuk 

Hukuk, toplumu düzenleyen ve kamu gücü ile desteklenen kuralların bütünü 

olarak tanımlanabilir (Gözübüyük, 2004: 5). 

Toplumsal ve iktisadi hayatta ortaya çıkan ikilemlerin değerlendirilmesi 

bakımından ahlakın belirleyici bir sisteme dönüĢmesi, dolayısıyla hukuk ile 

münasebeti önemlidir. Ahlak genellikle hukukun kaynaklarından biri olarak 

sayılmakla birlikte günümüzde hukuk ve ahlak tam olarak örtüĢmemektedir. Zira 

hukukun değiĢme sürecinin hızlı olmasına mukabil ahlakın değiĢme süreci yavaĢtır. 

Dolayısıyla ahlakın henüz tatbik edilmediği yeni alanlara dair hukuk kuralları tesis 
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edilebilmekte ve zaman zaman bu hukuk kuralları mevcut ahlak sistemi ile zıtlıklar 

teĢkil edebilmektedir ( Eğri ve Sunar, 2010: 52). 

 

         

ġekil 2: Etik- Hukuk ĠliĢkisi 

Kaynak:  ġevki Özgener, İş Ahlakının Temel İlkeleri (2. Baskı), Ankara: 

Nobel Yayınları, 2009, s.17. 

Etik ve hukuk kavramları birbiriyle iliĢkili kavramlardır. Hukuk, bir 

toplumun doğru veya yanlıĢ olarak tanımladığını kurallaĢtırmaya çalıĢır. Ancak bunu 

derinlemesine yapmaz. Etik ise, hukuki çerçevedeki sorumluluklarla ilgilidir. Genel 

olarak yasal olan bir durum etiğe uygundur. Fakat yasaların etiksel algılanmadığı 

durumlarda vardır. Örneğin, bir iĢletmenin iĢçisini emeklilik vaktinden önce iĢten 

çıkarması yasaldır. Fakat çoğu zaman bu davranıĢ etiksel olarak algılanmaz. O halde 

bir hareket tarzı yasal olabilir, fakat bu etiksel olduğunu göstermez. “Yasaya uygunsa 

etiğe de uygundur” yargısı her zaman doğru değildir. Tersi durumda ise tüm yasal 

olmayan eylemler genel olarak ahlaka uygun olmayan eylemlerdir. Ancak bazı 

örneklerde yok değildir. Örneğin, ticaret kanunları üreticiye kendi ürünü için 

perakendeci fiyatını belirlemesine izin vermektedir. Bu fiyatı değiĢtiren bir 

perakendeci yasayı ihlal etmiĢtir. Ancak bu davranıĢ, bazı kiĢilerce yasanın ihlal 

edilmesine rağmen ahlaka uygun olarak algılanabilir. Bazı ülkelerde, örneğin 

Almanya‟ da, muhasebecilerin reklam yapması yasaktır. Ancak reklam yapan bir 

muhasebecinin, etiksel olup olmadığı tartıĢılır (Ural, 2003: 31).    
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           Esas olarak hukuk kuralları ahlak ilkelerine dayanır ya da en azından hukuk 

kuralları ile ahlaklılık arasında örtüĢme vardır. Hatta bu örtüĢme daha da ileri 

boyutlarda gerçekleĢir ve etik kurallardan türetilen ya da onlara uygun düĢen meĢru 

normlar olmaksızın, hukuk kuralları “iyi” yasalar olamazlar ve yasanın en üstün Ģey 

olmasını sağlayamazlar. Çünkü hukuka uygun bir davranıĢ aynı zamanda ahlakında 

istemidir. Zaten pratikte de “adalet”, “ödev”, “yükümlülük”, “hak” gibi kavramlar 

hem ahlak hem hukuk alanında yer almaktadır (Kılavuz, 2003: 36). 

 

Tablo 2: Hukuk ve Etik/Ahlaki Kurallar Arasındaki Farklılıklar  

Etik/ Ahlaki Kurallar Hukuk Kuralları 

Görev sorumlulukları açıklar. Hakları belirler. 

Ġnformeldir. Formeldir. 

Yazılı değildir. Yazılıdır. 

DavranıĢlarla ilgilidir. SözleĢmelerle ilgilidir. 

Temeli akla ve bilgeliğe dayalıdır. Temeli bilgiye dayalıdır. 

Gönüllülüğe dayanır Yaptırıma dayanır. 

Kalple ilgilidir Kafa ile ilgilidir. 

Ġnsanlar tarafından oluĢturulur. Belirli bir elit kesim tarafından 

oluĢturulur. 

Evrimsel olarak geliĢme gösterir. Yasaklayıcı normlardır. 

Ġnsanın kendi kendine düzenlediği 

kurallardır. 

Gerektiğinde yasal düzenleme yapılır. 

 

Kaynak: Raci Kılavuz, Kamu Yönetiminde Etik ve Bir Sorun Alanı Olarak 

Yozlaşma, Ankara: Seçkin Yayıncılık, 2003, s. 38. 
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1.2.6. Etik ve Kültür 

Kültür; bilgiyi, imanı, sanatı, ahlakı, hukuku, örf ve adeti ve insanın 

toplumun bir üyesi olması dolayısıyla kazandığı diğer bütün maharet ve alıĢkanlıkları 

kapsayan karmaĢık bir bütündür (Yılmazer ve Eroğlu, 2008: 95). 

           Kültür, bir toplumun tüm yaĢam biçimidir. Ġnsan davranıĢının öğrenilen 

yönüdür. Özel bir kültürden söz ettiğimizde, o toplumdaki insanların toplam olarak 

paylaĢılmıĢ yaĢam biçimleridir. Onların duygu, düĢünce ve hareketlerinden oluĢan 

kalıplardır. Maddi olabileceği gibi manevi öğeleri de kapsamaktadır 

(Nurmakhamatuly, 2010: 75).  

Çok değiĢik kültürel çevrelerde faaliyet gösteren iĢletmeler, her kültürdeki “ 

doğru ve yanlıĢ anlayıĢının fark lılığı” gibi çok önemli bir sorunla karĢı karĢıyadırlar. 

Bu tür farklılıklar özellikle tüketici hakları, farklı ırk ve etnik gruplara eĢit muamele 

etmek, çalıĢma Ģartları (çalıĢanlar için muamele ve fırsat eĢitliği), çevre kirliliği 

standartları ve rüĢvet konularında kendini göstermektedir. ĠĢletme yöneticisi girilen 

ülke pazarındaki standartlara mı uymalı, yoksa kendi doğru ve yanlıĢ algılamalarında 

ısrarcı mı olmalı veya orta yol mu bulmalı çeliĢkisini yaĢamaktadır. Kültürlerarası 

etiksel farklılıklar tartıĢmasından biri de, ekonomik geliĢme düzeyi ve etik arasındaki 

iliĢki bağlamında yapılmaktadır (Ural, 2003: 32). ĠĢ çevresindeki kültürlerarası 

farklılıklar, iĢ etiğinin konusu olarak düĢünüler ( Sims ve Gegez, 2004: 254). 

Örgütler de üyelerinin paylaĢtıkları bir örgütsel kültüre sahiptir. Bu anlamda 

kültür, bir iĢgörenin örgüt üyesi olarak bilmesi gereken sembolleri, davranıĢları 

inançları, değerleri ve varsayımları nitelemektedir. Türk kamu sektöründe hakim 

olan bürokratik kültür, tüm iĢgörenlerin belli sembollere, değerlere, davranıĢ 

kalıplarına ve varsayımlara uygun davranmasını gerekli kılmaktadır (Aydın, 2010: 

13). Örneğin yöneticilerin ve üstlerin odalarına ceket düğmelerinin iliklenerek 

girilmesi kültürün gerektirdiği bir davranıĢtır.  

1.2.7. Etik ve Sosyal Sorumluluk 

En genel tanımıyla kurumsal sosyal sorumluluk, toplumun bir parçası olan 

kurumların etik değerlere uygun Ģekilde davranma yükümlülüğünü ifade eder. 

Kavram, iĢ dünyası ve toplumun, sosyal yaĢamda birlikte hareket ettiğini temel 
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alarak, bir bütün olarak toplumun refahını arttırmaya yönelik bir konsept gibi de 

tanımlanabilir. Aynı zamanda, kurumların belirli bir düzen içinde yaĢamını 

sağlamak, korumak ve yükseltmek için yaptığı tüm faaliyetleri de içerir (Yüksel vd., 

298). 

ĠĢ etiği kavramı ile sosyal sorumluluk kavramı arasında da yakın iliĢki 

bulunmaktadır. ġüphesiz tüm birey ve kurumların içinde yaĢadığı çevreye karĢı ödev 

ve sorumlulukları bulunmaktadır. Örneğin, bir iĢletmenin kendi çalıĢanlarına, pay 

sahiplerine, ortaklarına olduğu kadar, dıĢ çevreye (devlete, doğaya ve çevreye, 

topluma vs.) karĢı da sorumlulukları bulunmaktadır. Sosyal sorumluluk, esasen iĢ 

ahlakının gereğidir. Bir baĢka ifadeyle, iĢ etiği, sosyal sorumluluğu da içeren bir 

anlam taĢır. Bir iĢletme sahibinin doğru ve dürüst olması, sözünde durması, üretimde 

ve satıĢ aĢamalarında hileli yollara baĢvurmaması çok takdir edilmesi gereken ahlaki 

davranıĢlardır. Ancak iĢletmenin üretim yaparken gerek iç, gerekse dıĢ çevreye karĢı 

ödev ve sorumluluklarının da bilincinde olması gerekir (Aktan, 2001: 3). 

Günümüzde oldukça önemli bir yere sahip olan sosyal sorumluluk gerek 

bireyler gerekse iĢletmeler açısından bir bilinç olarak kabul edilmektedir. Sosyal 

sorumluluk bireysel açıdan ele alındığında bireyin toplumsal geliĢime katkı 

bağlamında kendini sorumlu hissetmesi, gönüllü olarak çeĢitli sivil toplum 

kuruluĢlarına üye olması ve bu kuruluĢlarla ortak çeĢitli çalıĢmalar yürütmesi 

bireysel bazda önemli bir sosyal sorumluluk bilinci göstergesi olarak kabul 

edilmektedir. Diğer taraftan bireyin sahip olduğu bu bilincin kurumsal açıdan ele 

alınması ve kurumsal bir iĢ stratejisi haline gelmesi, sürdürülebilir geliĢme ve 

kalkınma açısından çeĢitli çalıĢmaların gerçekleĢtirilmesi ise kurumsal sosyal 

sorumluluk adını almaktadır ( GöztaĢ ve Baytekin, 1997:  2000). 
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ġekil 3: ĠĢletmenin Sosyal Sorumluluk Piramidi 

Kaynak: Enver Özkalp ve Çiğdem Kırel, Örgütsel Davranış, EskiĢehir: 

Anadolu Üniversitesi Eğitim, Sağlık ve Bilimsel ÇalıĢmaları Vakfı Yayınları, 2005, 

s. 595. 

Sosyal bir devlette, tüm bireylerin toplum için ve toplumun her birey için 

sorumluluğu ilkesidir. Sosyal devlet ilkesinin ve onun ahlaki kanunu olan sosyal 

sorumlulukta, toplumun üyeleri arasında, bireylerin bütüne karĢı ve bütünün 

bireylere karĢı sosyal sorumlulukları ortaya çıkar. Sosyal sorumluluk kavramı, 

örgütlerin kararlarında dıĢ çevreyi dikkate alması anlamına gelmektedir. Diğer bir 

ifadeyle sosyal sorumluluk, örgütlerin ekonomik ve hukuki Ģartlara, örgüt içi ve 

örgüt dıĢı grupların beklentilerine ve etiğe uygun olarak faaliyetlerini 

gerçekleĢtirmesidir ( Kılavuz, 2003: 39). 

ĠĢteki davranıĢ ve sosyal olarak sorumlu pratikler kapsamlı olarak 

tartıĢılmıĢtır ve iĢ pratiğinin ve karar vermenin önemli yönleri olarak kabul edilmiĢtir 

( Etheredge, J. M, 1999: 51). 

Kendilerini sosyal olarak sorumlu hisseden iĢletmeler, topluma olan olumlu 

etkilerini çoğaltmaya, olumsuz etkilerini ise, azaltmaya çalıĢırlar. Örgütlerin 

 

Gönüllü Sorumluluk 

Gönüllü etkinliklerde bulunmak 

YaĢam kalitesini artırmak 

 

 

Ahlaki Sorumluluk 

Doğru, dürüst ve adil olmak 

Zarar vermekten kaçınmak 

 

 

Yasal Sorumluluk 

Kanunlara ve kurallara uygun 

davranmak 

Oyunu kurallarına göre oynamak 

 

Ekonomik Sorumluluk 

Kar amacı gütmek   

sorumlulukların dayanak 

noktasıdır 



23 

 

sorumlulukları ekonomik, yasal, etik ve gönüllü hizmetler Ģeklinde sıralanabilirler. 

Örgütlerin ekonomik sorumluluklarının baĢında, toplumun gereksinim duyduğu ürün 

ve hizmetleri (örgütün devamlılığına olanak tanıyacak bir fiyattan) üretip sunmak yer 

almaktadır. Yasal sorumluluklar, yasalarla belirlenmiĢtir. Etik sorumluluklar ise, 

toplum tarafından örgütlerden beklenen, fakat yasalar tarafından belirlenmemiĢ 

davranıĢ ve eylemlerden oluĢmaktadır. Gönüllü hizmet ve sorumluluklar ise, yardım 

kuruluĢlarına bağıĢta bulunmak, toplumun eğitim, sağlık ve kültür gereksinimlerine 

yönelik projeleri desteklemek Ģeklinde özetlenebilir ( Demirci ve Aydemir, 2006: 

315). 

 1.2.8. Etik ve Din 

Din, ahlaka kural koyucu bir tarzda yaklaĢmaktadır. Ġyi ve kötü davranıĢ ve 

kurallar dini otorite ve kaynaklar tarafından bildirilir. Yapılması ve yapılmaması 

gereken hususlar belirtilmekte ve insanların bunlara uymaları istenmektedir. Bütün 

dinler, insanların nasıl olması gerektiğini öğretmeye çalıĢırlar (Kılıç, 1996: 18). 

Ġnsan ve toplum yaĢamını, yüzyıllar boyu büyük ölçüde dinsel ahlak 

biçimlendirmiĢtir. Dinsel açıdan ahlak, bireyin inandığı değerler setinin davranıĢ 

halidir. Dinsel ahlakın en büyük yaptırımı kutsal ahiret inancıdır (Özgener, 2009: 

18). Ahlak, insanların kötü huylarının arınıp iyi huylarının geliĢtirilmesi ve böylece 

insanlar arası iliĢkilerin daha zararsız ve bununla da yetinmeyip çok daha yararlı ve 

yetkin hale getirilmesi çabası yönündeki normlar ve kurallar bütünüdür. Dinlerin en 

önemli iddiaları ve iĢlevlerinin baĢında insanlara ahlaki açıdan rehberlik etmeleri 

gelir (Yaran, 2010: 337). 

Dinin etik üzerindeki etkinliği her ne kadar tartıĢılmaz bir gerçek olsa da 

aslında her zaman bir biriyle çok bağdaĢan özellikleri yoktur. Çünkü etik değerler, 

dinamik, tarihsel etkilerle oluĢan ve toplumsal olarak değiĢken özelliklere sahipken 

din durağan ve kesindir. Dini değerler, kutsal kitaplarda yer aldığı için belirgindir, 

zamanla değiĢmez. Etik değerler ise her ne kadar dini değerleri içerse de toplumun 

özelliklerine göre değiĢir ve zamanla kendini yeniler. Çünkü toplumu din kadar 

etkileyen baĢka unsurlar da (teknoloji, ekonomi vb.) vardır. Örneğin tüm 
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Müslümanlar için dini değerler aynı iken, etik değerler, üyesi oldukları topluma göre 

değiĢmektedir (Tutan, 2006: 11). 

1.2.9. Etik ve Psikoloji 

Psikoloji, insan ve hayvan davranıĢlarını, bu davranıĢların nedenlerini ve 

süreçlerini inceleyen bir bilim dalıdır. Ahlakın içinde bulunduğu disiplinlerden biri 

psikolojidir. Çünkü her iki disiplinin de konusu bireylerin ruh hali ve davranıĢlarıdır. 

Psikoloji, bireyin ne olduğunu anlamaya yardımcı olurken, ahlak ise bireyin nasıl 

olması gerektiğini araĢtırmaktadır (Özgener, 2009: 12). 

1.2.10. Etik ve Sosyoloji 

Sosyoloji toplumun, yani insanlar arası etkileĢimin ve iliĢkilerin oluĢturduğu 

ağ veya dokunun incelenmesi olarak tanımlanmaktadır (Sproit, 2002:1). 

Sosyoloji, sosyal yaĢamda var olan sosyal gerçekleri (sosyal olaylar, sosyal 

olgular), insanların meydana getirdiği grupları, grupların davranıĢlarını ve sosyal 

kurumları olduğu gibi inceleyen pozitif bir bilim dalıdır. Etik ise, bireylerin ve 

toplumların mutluluğunu ve düzenini sağlayacak kurallar koymaktadır. Bu bakımdan 

ahlak, hem bireyci hem sosyal yönleri olan bir kurumdur (Özgener, 2009: 13). 

1.2.11. Etik ve Ekonomi 

Ekonomi, toplumların sınırlı kaynakları sınırsız isteklerin karĢılamasında 

nasıl kullandıklarını inceleyen bir sosyal bilim dalıdır (Erdal, 2001: 10). 

Ekonomi, insanların gereksinimlerini ve bunları tatmine yönelen çabaları 

inceleyen bir sosyal bilim olarak tanımlanabilir. Ekonomi günlük yaĢamda insanların 

ahlaki sorunlar ve ikilemlerle en fazla karĢılaĢtıkları alanlardan biri olmaktadır. 

Ahlak bilimi ile ekonomi biliminin çok az orta özelliği bulunmaktadır. Ahlak bilimi, 

olması gereken ile ilgilenirken, ekonomi bilimi olan ile ilgilenmektedir. Ahlak 

felsefesi alanında en çok tartıĢılan konulardan biri de ahlak ile ekonomik sistemler 

arasındaki iliĢkidir. Ekonomik sistem, ekonomik olayların içerisinde gerçekleĢtiği 

hukuki, siyasi ve sosyal düzlem Ģeklinde ifade edilebilir. Ahlakı, içinde yaĢanılan 

ekonomik sistemden soyutlamak mümkün değildir. Ahlak kurallarını göz ardı eden 
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bir ekonomik sistemde mekanizmalar etkin bir Ģekilde iĢlemeyecektir (Özgener, 

2009: 19-20 ). 

Genel olarak ahlak kuralları, bireylerin davranıĢlarını, somut durumda kendi 

yararlarına olmasa da, uymamanın hem içsel hem de dıĢsal maliyetini düĢünerek 

yönlendiren kurallardır. Bu kurallara uymak hem toplumun güvenilir normal bir 

üyesi olmayı, hem de inanç- uygulama çeliĢkisi yaĢamamayı sağlar. Ancak, her 

durumda bireye sadece maliyet yükleyen bir ahlak kuralına kiĢinin uzun süre uyması, 

mümkün olmakla birlikte, çok zordur (Demir, 2003: 89). 

1.2.12. Etik ve Liderlik 

En basit tanımıyla liderlik; bir amacı (veya belirli amaçları) gerçekleĢtirmek 

için baĢkalarını sevk ve ikna edebilmektir. Lider de etki eden kiĢidir. Liderlik 

tanımında üzerinde durulacak ilk husus “etkileme” dir. BaĢkalarını etkileyen insan 

liderdir (Yılmazer ve Eroğlu, 2008 : 20). 

Örgütlerde kaliteye odaklı bir örgüt yapısı oluĢturmak için liderlerin, kurum 

kültürünün yaratılmasında destekleyici etik kuralları ve değerleri oluĢturma ve 

bunları yaĢama geçirme sürecinde çalıĢanlarına örnek olması gerekir  Liderlerin, 

doğruluk, dürüstlük, adalet, hoĢgörü, değerlere ve kurallara saygı; alçak gönüllülük, 

takdir etme ve ödüllendirme; toplumsal sorunlara karĢı duyarlılık, liyakata önem 

verme gibi etik değerler temelli özelliklerin oluĢtuğu ahlaki liderlik davranıĢları 

göstermesi çok önemlidir (Yılmaz, 2006: 27). 

Ġyi bir iĢletme liderinin özellikleri ve bunun iĢletme etiği ile iliĢkisini 

açıklayan Badaracco ve Ellswort, iyi bir liderlik iliĢkisinde önemli rol oynayan 

faktörlerden birisini güçlü etiksel kiĢilik olarak belirtmektedirler. Dürüstlük ve 

hakkaniyet ölçüsü, bir organizasyondaki güven ve sadakatin temel kaynağıdır.  Etik 

davranıĢa yol açan dört lider davranıĢı Ģunlardır (Ġslamoğlu, 2007: 86-89): 

i. Etik Prensiplere uygun davranıĢlarla örnek olmak, 

ii. Etik konusunun önemi hakkında konuĢmak, 

iii. Verdiği sözü tutmak, 

iv. ÇalıĢanları her konuda bilgilendirmek. 
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Bir yatırım Ģirketi genel müdürü Warren Buffett, kurumun baĢarısı için etik 

anlayıĢında genel müdürün model olmasının önemini, vurgulamıĢtır. Zeka, enerji, 

baĢarı ve ikna edici olmanın dıĢında bir yöneticinin en önemli özelliğinin dürüstlük 

olduğu vurgulanmıĢtır. ġirketlerin etik prensiplerinin oluĢması için öncelikle 

yöneticilerin model olması gerekmektedir. Etik karar verme sürecinde, kararların 

sonuçları izlenmelidir. Eğer karar istenen sonuçlara ulaĢtırmadıysa ya da 

beklenmeyen ve istenmeyen sonuçlar ortaya çıktıysa karar yeniden değerlendirilmeli 

ve duruma göre yeni kararlar alınmalıdır ( Aydın, 2010: 52). 

1.2.13. Etik ve Güven 

ĠĢletme etiğini derinlemesine incelemek, etik ve güven arasındaki iliĢkiyi göz 

önünde tutmayı gerektirir. Laczniak ve Murphy insanların etik yerine güven 

kullandıklarını ifade ederek, insanların, ahlaklı bir pazarlama yöneticisini, daima 

doğru Ģeyi yaptığı takdirde, güvenilir olarak algıladıklarını belirtmektedirler. Bir 

iĢletme içinde güven ve dolayısıyla etik bu iĢletme çalıĢan insanlar arasındaki 

karĢılıklı alıĢveriĢi kolaylaĢtıran bir faktördür. Güven ayrıca iĢletme ile müĢteriler, 

tedarikçiler ve ilgili tüm taraflar arasındaki etkileĢimi de kolaylaĢtırır (Ural, 2003: 

34-35). 

Güven oluĢması için güvenin içerdiği özellikleri taĢımak çok önemlidir. 

Bunlar, aynı zamanda güvenin öncelleridir. DeğiĢik araĢtırmacılar güven oluĢturan 

özelliklere değiĢik isimler vermiĢtir. Bir kiĢinin karĢısındaki kiĢiye güvenebilmesi 

için aradığı özellikler genelde değiĢmez ve aynıdır. Bu özellikler (Ġslamoğlu, 2007: 

86-89): 

i. Yetenek 

ii. Yardımseverlik 

iii. Saygı 

iv. Dürüstlük 

v. Tutarlılık 

vi. Açıklık 

vii. PaylaĢılan değerler 
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viii. Ortak hedefler 

ix. Bilgi 

 

Güvenin boyutları arasında yer alan bütün bu özellikler, etik prensiplerle 

iliĢkilidir. Zaten güven oluĢmasına veya bir kiĢinin/ kurumun güvenilir algılanmasına 

yol açabilecek unsurların belki de en önemlisi etik standartlara ve prensiplere uygun 

davranıĢlarda bulunmaktır. Etik ilkelerin esas alınması yolundaki mantıksal 

zorunluluk, firmaların hayatiyetlerini koruyup sürdürebilmelerinin birincil koĢulu 

olan toplumsal destek gereksiniminin ana kaynağını oluĢturmaktadır. Bilindiği üzere 

firmaların, varoluĢlarını kalıcı kılmaları güçlü bir toplumsal destek bulabilmeleriyle 

mümkündür. Bunun için de öncelikle güvenilir bir toplumsal imaj kazanmaları 

gerekmektedir. Zira, günümüzde isletmeler için yıllık cirodan çok, toplumdaki genel 

görünümleri ve prestijleri önemli hale gelmiĢtir. Yüksek prestijli bir imajın 

kazanılması ise, hiç kuĢkusuz, is ahlakı ilkelerine uymayı, kamusal yararı dikkate 

alan sorumlu davranıĢlar sergilemeyi gerektirmektedir. Yanıltıcı reklam ve gösteriĢli 

ambalajla ürünün ayıbını örterek tüketiciyi yanıltmamak, reklamlarda özellikle 

çocukları olumsuz etkileyecek yaklaĢımlardan kaçınmak, ürün kalitesini ön planda 

tutmak, kalite-fiyat dengesine riayet etmek gibi tüketici haklarına saygıyı esas alan 

davranıĢlar güvenilirliğin temel koĢulları arasında yer almaktadır (Ġlhan, 2005: 262). 

Yönetici olarak baĢarının bir kısmı, güven ortamı yaratma yeteneğine 

bağlıdır. Güven ortamının zedelenmesi sonucunda güvenilirlik yitirir, iletiĢim zarar 

görür, özsaygı kaybolur, bağlılık duygusu yok olur ve sadakat yitirilir (Tierney, 

1997: 57). Yöneticilerin güvenilir olması ahlaklı olmasıyla alakalıdır.   

   

1.3. ETĠĞĠN TARĠHĠ GELĠġĠMĠ 

Ġnsanlık tarihi içindeki geliĢimi incelendiğinde etik kavramının temelinde 

ahlakın yattığı, bu kavramın geliĢiminde birçok filozof, felsefeci ve onların görüĢleri 

dikkat çekmektedir. Bilim ve teknolojiyle doğal çevresini geniĢleten insanın ahlak 

kavramı da zamanla geliĢmiĢtir. Bu geliĢim çerçevesinde insanlar etik ve ahlak 



28 

 

kavramlarını tanımlarken yaĢanılan zamanda nasıl mutlu olunacağını göz önüne 

almıĢlardır (Tutan, 2006: 6). 

           Etik davranıĢ biçimlerini kapsadığı için insanların var oluĢundan beri 

bulunmaktadır, insanların yaptığı her türlü yapılanmalar etiğin var olduğunu ve ne 

Ģekilde iĢlendiği hakkında bize bilgi vermektedir. Dinler ve Filozoflar ise insanların 

davranıĢ biçimlerini etkilediği için dinin ve filozofların etik kavramında en çok etki 

alanı oluĢturduklarını söyleyebiliriz. Bütün dinler ve filozoflar insanların ne yapması 

gerektiğini, ne Ģekilde davranılmasını, neyin doğru ve neyin yanlıĢ olduğunu ve 

bunların yargılanmasına neden olduğu için bütün dinler ve filozoflar etiktir 

diyebiliriz. Etik kavramının tarihine baktığımızda ünlü filozof Sokrates insan ahlakı 

üzerinde yorumlarda bulunmuĢ ve onun öğrencileri Platon ve Aristotales'in doğru 

iĢin nasıl yapılacağı hakkında düĢünceleri bulunmaktadır. Immanuel Kant ise; ahlak 

hakkında; "Dünyada hiçbir Ģey baĢkalarının hakkından daha kutsal değildir." 

demiĢtir (TaĢ ve diğerleri, 84). 

Cevizci etiğin tarihi geliĢimini beĢ baĢlık altında toplamıĢtır. (Cevizci, 2008: 

33). Etiğin çağların karakteristiklerine, uygarlıkların ekonomik, politik ve sosyal 

dinamiklerine ve toplumların yapılarıyla kurumlarına, benimsedikleri ideallere göre, 

çağdan çağa farklılık gösteren uzunca bir tarihi vardır. Bu tarih içinde ana baĢlıklar 

olarak Ġlkçağ etiğinden, Ortaçağ etiğinden, modern kapitalist ve liberal dünyanın 

yaĢama tarzıyla söz konusu yaĢama tarzını somutlaĢtıran etik anlayıĢa yönelik 

tepkilerden oluĢan bir Modern Etik‟ ten, Kıta Avrupa‟sında etikten ve metaetikten 

söz edilebilir.  

1.3.1. Ġlkçağda Etik 

Felsefe  etiğin kurucusu Aristoteles‟ tir. Aristoteles, dönemimin çok yönlü ve 

çeĢitli etik sorunlarını felsefi düzlemde ele alıp iĢlemiĢ, ahlaki davranıĢ ve çabaların 

biçim ve Ģartlarını analiz etmeye, aynı zamanda da töresel, ahlaksal olanın özünü, bu 

özü belirleyen etmenleri, ahlaksal olanın amaç ve hedeflerini tespit edip bütün 

bunları sistematik bir biçimde ifade etmeye çalıĢmıĢtır (Atayman, 2005: 19). 

Ġlkçağda etik, hemen hemen bir bütün olarak antik Yunan felsefesi eliyle 

ĢekillendirilmiĢtir. Burada etik, felsefenin varlık konusunu ele alan yüz yıllık bir ilk 

dönemin ardından, Sokrates tarafından Yunan felsefesinin merkezine geçirilmiĢtir. 
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Yunan etik teorisinin temellerini, Grek filozofunun ahlaki konulara bakıĢını 

belirleyen genel çerçeve olarak söz konusu ön kabuller dört tanedir ( Cevizci, 2008: 

33): 

 

i. Ġnsan varlığı belli bir yapı, belli bir amaç sergiler. Bundan dolayıdır 

ki, Yunan etik teorilerinin hemen tamamı teolojik etik kapsamı içine 

girer. 

ii. Yunanlının teolojik dünya görüĢünde, insan varlığı için bu amaç iyi, 

adil veya erdemli yaĢama olup, iyi yaĢama dediğimiz Ģey insani iĢlev 

ya da fonksiyonlarının tam bir ahenk içinde düzene sokulmasından 

meydana gelir. 

iii. Bu düzenlemeden ise çok büyük ölçüde akıl sorumludur. Yani, insan 

varlığını diğer hayvanlardan ayıran Ģey akıldır. 

iv. Ve nihayet, insan varlığının amacına ulaĢarak iyi ve doğru yaĢaması, 

kendi aklına olduğu kadar, içinde yaĢadığı topluma da bağlıdır. 

 

1.3.2. Ortaçağda Etik 

Ortaçağda etik teoriler dine ve teolojiye dayanırlar, insanın Tanrı‟ yla olan ya 

da olması gereken iliĢkisini ön plana çıkarırlar. Ġnsan varlığının eylem tarzı, ödevleri, 

nihai amacı ve ahlaki kurallar, doğal bir varlık olarak kendisi ya da doğal düzen 

yerine, insanın Tanrı‟ yla olan iliĢkisinden ve Tanrı tarafından yaratılmıĢ 

olmaklığından türetilir (Cevizci, 2008: 73). 

1.3.3 Modern Etik Teoriler 

Yeniçağ ve modern bilimin yükseliĢi, ticaret toplumunun yükseliĢi, ticaret 

toplumunun zuhuru ile birlikte, klasik çağın teolojik dünya görüĢü, doğal amaçlılık, 

plan, düzen ve değer bulunduğunu öne süren, dini otorite destekli geleneksel anlayıĢ 

yıkılır ( Cevizci, 2008: 95). 

Etiğin iĢ tatmininin, iĢ organizasyonlarının fonksiyon ve sürekliliğinin 

göstergesi olarak tanımlanması artmıĢtır (Kalayane, 2006: 2). 
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21. yüzyıla girildiğinde firmaların en az devletler kadar ağırlığının artmasıyla 

birlikte iĢ etiği de küresel düzeyde önemi artan bir disiplin haline gelmiĢtir (Kantarcı, 

2007: 31). 

1.3.4 Kıta Avrupasında Etik 

Ġdealist etik, mekanizmi, nesne ve özne arasındaki katı bölünmeleri 

reddederek, her yerde geliĢme ve amaçlılık ve dolayısıyla da değer bulan idealizmin 

özellikle 19. yüzyılda geliĢtirilmiĢ olan etik anlayıĢını ifade eder. Değerleri, 

gerçekliğin diğer tüm boyutlarını dıĢlayarak, onun tek bir boyutuyla sınırlama; ahlaki 

fenomenleri psikolojik ya da doğal terimlerle yorumlama teĢebbüslerine Ģiddetle 

karĢı koyan idealist etiğin belirlediği ahlaki ideal, kendini gerçekleĢtirme, yani zihnin 

doğayla ve yine zihinle olan örtük birliğinin belirginleĢtirilmesi ve 

somutlaĢtırılmasıdır (Cevizci, 2008: 218). 

1.3.5. Metaetik Teoriler 

Metaetik, normatif etik ortaya koymanın beyhudeliği karĢısında, Kıta 

Avrupa‟sı felsefesinin alternatif etik teorilerinden bağımsız olarak, kendiliğinden 

geliĢtirmiĢ olduğu bir yeni etik araĢtırma tarzını ifade eder (Cevizci, 2008: 330). 

1.4. ETĠK TÜRLERĠ 

1.4.1. Betimleyici Etik 

ÇeĢitli topluluk veya kurumlardaki ahlaki davranıĢları ve inançları inceler. 

Birinin diğerine üstünlüğü var mı, yok mu konusuna girmez; sadece bunları sergiler 

(Tevrüz, 2007: 2). 

Betimleyici etik, ahlak alanında bilimsel ya da materyalist yaklaĢımı tanımlar 

veya bilimsel ya da tasviri yaklaĢımın ahlak alanına uygulanmasını ifade eder. Bu 

etik anlayıĢı, norm bildirmek ya da kural koymak yerine, sadece insan eylemini 

gözlemleyerek eylemlerin sonuçlarını betimler. Dolayısıyla, o insanların ahlaki görüĢ 

ya da inançlarıyla ilgili olgusal önermelerden meydana gelen etik türünü ifade eder. 

Betimleyici etik ahlâk ve ahlâkî eylem bağlamında, olması gereken ya da değer 

yerine, olan ya da olgularla ilgilenir, ahlaki inançlarımızla ilgili sosyolojik ya da 

psikolojik olguları ifade eder. Söz konusu yaklaĢımda etik; seyirci, gözlemci veya 
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gözlemleyici durumundadır; ahlaki olgu ve olaylara dıĢarıdan bakar, onları bilimsel 

bir yaklaĢımla gözlemleyip tasvir eder, açıklar (Cevizci, 2008: 6). 

Ahlakın özünün ve iĢlevinin, toplumsal ve bireysel bilinç yapısının, toplumsal 

ve bireysel bilinç yapısının, toplum ile bireyin kiĢiliği arasındaki iliĢkinin, özgür 

karar verebilme yeteneğinin, ahlaki değerlerin iĢlevinin ve yapılarının, olgular ile 

değer yargılarının incelenmesi gibi sorunlar bu etik türünün konusudur (Atayman, 

2005: 64). 

1.4.2. Normatif Etik (Kuralsal) 

Etik kural koyucu normatif bir disiplindir. Betimleme ve açıklama, etik için 

önemli olmakla birlikte yeterli değildir. Bir ahlâk filozofu ahlak olayları 

betimleyebilir, açıklayabilir fakat etiğin asıl görevi bu değildir. Normatif etik, 

insanlar için neyin iyi neyin kötü, neyin doğru neyin yanlıĢ olduğunu, hayatlarını 

nasıl sürdürmeleri gerektiği, belirli durumlarda neyi yapmayıp neyi yapmaları 

gerektiklerini belirten norm ve kurallarla nasıl bir hayat sürmeleri gerektiğini söyler. 

Yani normatif etik koyduğu kurallarla insan yaĢamı üzerinde rehber olur, yol 

gösterir, insanlara belli bir yasam biçimi, hayat tarzı sunarak sorumluluklarını 

bildirir. Normatif etik, nasıl yaĢamamız gerektiğini bildiren ahlaki ilkeleri araĢtırır, 

hayatta nihaî ve en yüksek değere sahip Ģeylerin neler olduğunu tartıĢır, adil bir 

toplumun hangi unsurları içermesi gerektiğini mütalaa eder, bir insanı ahlaken iyi 

kılan Ģeylerin neler olduğunu sorgular (Cevizci, 2008: 7-8). 

Ġnsanların eylem ve davranıĢlarını, düĢünce ve duygularını, kararlarını, 

tercihlerini, ani tepkilerini, zihinsel tasarımlarının yönünü ve bu tasarımların pratikte 

gerçekleĢtiriĢini belirleyici normatif içerikler ( önermeler), normatif etiğin 

konusudur. Ġyi ile kötüyü birbirinden ayırt eden, görev, sorumluluk, onur, Ģeref vb. 

hakkındaki önermeler, kiĢiliğin yönelmedi gereken erdemler ya da benimsenmesi 

gereken karakter özellikleri hakkındaki normlar, ilkeler bu etik türünde 

incelenmektedir (Atayman, 2005: 65). 

Etik kavramına bakıĢ açısı değerlendirilirken normatif etik ve betimleyici etik 

kavramları üzerinde özellikle durulur. Berkman‟a göre normatif etik bir öngörü 

içerir. Yani nasıl davranılması gerektiği üzerinde durarak normları belirler. 
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Betimleyici etik ise halihazırı ve geçmiĢi yorumlar ve değerlendirir (Berkman ve 

Arslan, 2009: 33). Normatif Etik‟ de doğru yanlıĢ ayrımı ile ilgili uygulamaya 

dönüktür. 

1.4.3. Meta Etik ( Kavramsal Etik)  

Meta-etik tarihsel, bilimsel, deneyimsel veya normatif yargı gerektiren ya da 

ihtiva eden bir düĢünce biçimi olmayıp, ahlaki kavramların anlamını dil ve ahlak 

iliĢkisi içinde analiz eden bir düĢünme tarzıdır (Cevizci, 2008: 11). Temel etik 

kavramlarını ele alarak ahlaki sistemlerin temellerini ve ahlakın sosyal sistemler 

içindeki fonksiyonlarını anlamaya çalıĢır (Tevrüz, 2007: 2). 

 

1.5. ETĠK KURAMLAR 

Etik kuramları çok çeĢitlidir. Genellikle normatif etik kuramları üç gruba 

ayrılmaktadır ( Ural, 2003: 7): 

i. Bir eylemin sonuçlarıyla ilgilenen (Teleolojik kuramlar). 

ii. Tek kural kuramları; bu tür kuramlar eylemin sonuçlarıyla ilgilenmezler   

( Deontolojik kuramlar) 

iii. Birçok kuralı içeren kuramlar; bir eylemin sonuçlarıyla ilgilenmezler 

(Teleolojik ve deontolojik kuramların karması olarak 

nitelendirilmektedirler). 

Diğer bir sınıflandırmaya göre etik kuramları Ģu Ģekilde ayrılmaktadır: 

i. Faydacılık kuramları; bir eylemi veya davranıĢı sonuçları bazında 

değerlendirir. 

ii. KiĢisel haklarla ilgili kuramlar; bireylerin haklarını vurgular. Bu haklar, 

özgürce rıza gösterme hakkı, muameleden doğan haklardır. 

iii. Hakkaniyet (adalet) kuramları; bir eylemin etkilerinin dağılımında 

odaklaĢan kuramlardır. 

1.5.1 Sonuçlarla Ġlgilenen Kuramlar ( Teleolojik)  

Birçok teorisyene göre; bir eylemin ahlaki haklılığı eylemin sonuçlarına 

bakılarak belirlenebilir. Eylemin sonuçları “iyi” ise eyleme ahlaka uygun, “kötü” ise 
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ahlaka uygun değildir. Diğer bir deyimle, etiksel eylem, iyi yönleri alternatiflerinden 

daha fazla olan eylemdir. “Ġyi ve kötü” kavramı sonuçlarla ilgilidir. Sonuçların 

kiĢinin kendisi veya eylemin etkilediği herkes için mi dikkate alınacağı kararı, dört 

temel sonuçsal kuramı ortaya çıkarmaktadır.  

Bu kuramlar temel ahlaksal nitelikler veya ilkeler peĢinde değillerdir. 

Ahlaksal olguları böyle temel nitelik veya ilkelerle değil; doğabilimsel, ampirik 

(biyolojik, sosyolojik, psikolojik) bağıntılara dayalı bir zemin üzerinde ele alır. Bu 

yüzden bunlara çoğunlukla doğalcı (naturalist) kuramlar da denir (Ural, 2003:8). 

Faydacı anlayıĢa göre bir eylemin ahlâkî bakımdan doğru sayılabilmesi için, 

eylemin sağladığı toplam faydanın, bireyin yapacağı baĢka bir eylemin sağlayacağı 

toplam faydadan daha büyük olması gerekmektedir. Bu anlayıĢa göre iki farklı 

seçenekten birini seçme durumunda olan kiĢi daha fazla toplam fayda hangisinde var 

ise onu seçmektedir ( Köseoğlu, 2007: 14). 

Teleolojik yaklaĢıma göre bir eylemin ya da kararın etik açısından değerini 

elde edilen ya da beklenilen sonucun faydası, güvenilirliği ve baĢarı belirler. Buna 

göre, bir eylem insan için en çok faydayı sağladığı sürece etik açıdan doğrudur. Bu 

görüĢ, mutluluk ve faydanın adil olarak dağıtılması ve en fazla kiĢiye en fazla 

mutluluğu sağlamaya çalıĢırken temel ahlaki haklara zarar verebileceği noktalarında 

eleĢtirilmektedir ( Görmez vd., 2009: 5). 

Sonuç etiği genellikle faydacılık olarak bilinir. Sorunlara pratik bir yaklaĢımı 

gerektirir ve elde edilecek sonuçlara odaklaĢır. Bu tür etik, haz arama ve acıdan 

kaçma üzerine kurulmuĢtur (Aydın, 2010: 25). 

1.5.1.1. Egoizm  

Egoizm, bir birey için doğru ve kabul edilebilir davranıĢları sonuçlarına göre 

tanımlamaktır. Bireyin, kendisi için iyinin en yüksek miktarıyla sonuçlanan eylemleri 

seçmesi gerektiğini ileri sürer. Egoizm, bireyin yaĢamında kiĢisel çıkarların kapsama 

alanını ve rolünü analiz etmektedir. Çünkü her birey kendine göre farklı bir Ģekilde 

tanımladığı kiĢisel çıkarlarını maksimize edecek kararlar alma eğilimindedir. 

Egoizm, “herhangi bir bireyin, baĢkalarına karĢı ne bir yükümlülüğe mecbur 
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olduğunu, ne de bir fedakarlığa katlanmak zorunda olduğunu ileri sürerek, 

davranıĢlar bireyin kendisi için en yüksek iyiye müsaade ediyorsa sergilenmeli” 

düĢüncesini kabul etmektedir. Egositler, bir davranıĢın doğruluğunu ölçmek için 

kendilerinin en iyi ve uzun vadeli kazançlarını esas almaktadırlar (Özgener, 2009: 

34). 

Günlük dilde baĢkalarını dikkate almadan yalnız kendini, kendi çıkarlarını 

düĢünme anlamına gelen bir sözcüktür. Egoizm etikte ise insanın tüm eylemlerinin 

“ben sevgisi” ile belirlendiği, ahlaklılığın da kendini koruma iç güdüsünün dıĢa 

vurmasından baĢka bir Ģey olmadığını ileri süren öğretidir.  

ĠĢletme etiği açısından, etiksel egoizmin bazı zayıflıkları Ģunlardır (Ural, 

2003: 9): 

i. Çevre kirliliğine sebep olma, zararlı ürünleri pazara sunma ve 

ayrımcılık yapmak gibi sık karĢılaĢılan iĢletme uygulamalarını 

çözümleyememesi, 

ii. Ġki birey arasındaki egoistik çıkar çatıĢmasını çözümleyememesidir. 

 

1.5.1.2. Hazcılık (Hedonizm) 

Doğalcı etiğin en iyi örneklerinden biri hazcılıktır. Temsilcisi Aristippos‟ tur. 

Hedone, Grekçe haz anlamına gelmektedir. Bu kavrama göre bir eylem, ancak (ve 

öncelikle bedensel planda olmak üzere) haz getiren veya hazzı amaçlayan bir eylem 

ise değerlidir. Hazcılık, evrensel ahlak yasasının varlığını reddeden, ahlaksal eylemin 

amacını hazda bulan bir ahlak öğretisidir. Buna göre; haz sağlayan Ģey “iyi” acı 

veren Ģey “kötü” dür. Bu kaba formuyla hazcılık, pek az kiĢice temsil edilmiĢtir         

( Ural, 2003: 8). 

Hedonizme göre, bireyin bütün çabalarının gayesi “hazza ulaĢmak ve acıdan 

kurtulmak” olmalıdır. Haz veren davranıĢ iyi, acı veren davranıĢ ise kötüdür. 

Buradaki haz ve acı tümüyle bireyci olduğundan, Hedonizm “ egoist” bir ahlak 

görüĢüdür (Özgener, 2009: 34). 
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1.5.1.3. Faydacılık Kuramı 

Faydacılık kuramına göre, evrensel bir ahlak yasası vardır. Ancak, bu yasa 

tanrıdan ya da önsel birtakım değerlerden kaynaklanmaz. Varlığını insandan, onun 

özel yaĢamından alır ve insanın karĢısına onun eylemlerini belirleyen bir yasa 

biçiminde çıkar (Ural, 2003: 9). 

Bu ilke faydanın ölçülebileceğini varsayar. Bireyden ziyade toplum üzerinde 

odaklanmaktadır. “faydacılara göre ne yaparsanız yapın ahlaki bir nedene sahip 

iseniz bu genel refahı arttıracaktır.” Faydacılık konusunda çok sayıda farklı görüĢler 

olmasına rağmen, faydacıların ortak noktaları aĢağıdaki gibi ifade edilebilir 

(Özgener, 2009: 40): 

 

i. Bireyin faaliyetlerinin, dolayısıyla ahlaki ödevlerin en önemli gayesi 

mutluluktur; yani kendimizin de içinde bulunduğu olabildiğince çok 

bireye olabildiğince çok mutluluk sağlamaktır. 

ii. Bireyin davranıĢları, ahlaki bakımdan mutluluğu ya da faydayı 

artırmalarına yahut azaltmalarına göre iyi veya kötü sayılır. 

iii. Ahlaki davranıĢta bulunanlar temelde egoisttir; yani kiĢisel haz ve 

çıkar arayıĢı söz konusudur. Fakat insanların birlikte yaĢamaları onları 

eninde sonunda yine kendi mutlulukları için yararlı olan iyiliklere 

yöneltir. Böylece bireysel egoizm, bazı karmaĢık değiĢiklikler 

sonucunda çıkar gütmez hale dönüĢür. 

iv. Faydacılar, davranıĢları sonuçlarına bakarak değerlendirirler ve 

davranıĢların farklı durumlarda farklı sonuçları olacağı 

inancındadırlar. 

v. Faydacılar sadece anlık bir mutluluğu en yüksek düzeye çıkarmaktan 

ziyade daha uzun dönemdeki bir mutluluğu gerçekleĢtirmeyi 

amaçlamaktadırlar. 

 

Faydacı kuramın önemi, toplumsal mutluluk için en iyi olanın yapılmasını 

vurgulamasıdır. Çünkü maliyet ve fayda analizi anlamında geleneksel iĢletme 
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düĢünce tarzına uygun olan bu yaklaĢım, iĢletme yönetiminde de çok sık kullanılır. 

Bir iĢletme yöneticisi nasıl ki kar ve yatırımın geri dönüĢ oranını maksimize etmek 

arayıĢında ise, bu kuram da mutluluğu maksimize etmeyi vurgulamaktadır. 

Faydacı kuramın zayıflıkları Ģunlardır (Ural, 2003: 11): 

i. Faydacılık ile birlikte bazen ahlaka uygun olmayan haksızlıkların oluĢması 

söz konusudur. Eğer her eylem yalnızca kendi fayda ve maliyetleri açısından 

değerlendirilirse, hem genelleme yapma açısından bir tutarsızlık, hem de 

genelleme yapmama söz konusudur. Örneğin, bu görüĢe göre, yanıltıcı 

reklamlar kimseyi maddi açıdan daha kötü yapmıyorsa haklı görülebilecektir. 

ii. Faydacılık, hakların dağılımı ilkesi ile çatıĢmaktadır. Toplumun büyük kesimi 

için faydayı arttırmak, toplumun küçük bir azınlığının zararına oluĢacak 

olumsuz sonuçlara izin vermeye yol açmaktadır. 

Örneğin, hastaların yüzde yetmiĢ beĢini iyileĢtiren bir ilacı piyasaya süren bir 

üretici iĢletme, geri kalan yüzde yirmi beĢinin ölüm riskini ortadan kaldıramıyor 

demektir. Ancak, faydacı görüĢ ilacın satılması gerektiğini, kullanıcı çoğunluğun 

fayda sağlayacağı düĢüncesiyle ileri sürülebilir. Bu arada iĢletme de ilacın satıĢından 

kar elde edecektir. 

1.5.1.4. Mutlulukçuluk 

Burada artık insan eylemlerinin amacının sadece bedensel hazza yönelmek 

olmadığı, hatta daha çok, tüm yaĢam süreci göz önünde tutulduğunda, insan 

eylemlerinin amacının en az acıyla yaĢamayı sağlayacak bir hoĢnutsuzluk 

maksimizasyonuna varmak olduğu söylenir. Hazcılık ve mutlulukçuluk, her Ģeyden 

önce bireyci kuramlardır (Ural, 2003:8). 

1.5.2 Tek Kural Kuramları ( Deontolojik) 

Bireyler yaĢamları boyunca kurallarla yüzyüzedir. Ailede, okulda, toplumda, 

iĢ yaĢamında bir çok kurallar hakimdir. Genellikle bireylerin yaĢamlarının bu 

kurallar tarafından yönetildiği görülür. Bu kurallar bazen yakınma konusu olmakla 

birlikte, bütün toplumlarda kuralların olması yaĢamsal ve kaçınılmazdır (Aydın, 

2010: 28). Kural etiği Immanual Kant tarafından geliĢtirilmiĢtir. 
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Tek kural kuramları sonuçsal olmayan kuramlardır. Sonuçsal kuramların bir 

eylemin ahlaki yönünün değerlendirilmesinde, eylemin sonuçlarının dikkate alınması 

gerektiğine iliĢkin söylemlerinin aksine, sonuçsal olmayan kuramlar, diğer 

faktörlerin de dikkate alınması gerektiğini savunmaktadırlar (Ural,2003: 12). 

Deontolojik yaklaĢım ise eylem ve kararları, bunlara temel olan düĢüncenin 

(iyi niyet, sorumluluk, ödev, ilkeler) niteliğine göre etik açıdan değerli ya da değersiz 

sayar. Deontolojik yaklaĢım, teleolojik etiğin tersine yükümlülüğü ödev ya da ilkenin 

bir gereği sayar ( Görmez vd., 2009: 5). 

1.5.2.1.Kantçılık 

Kant bir davranıĢın yöneldiği amacın, o davranıĢın ahlaklılığını 

belirleyemeyeceğini, amacı ve sonucu ne olursa olsun, sırf ödev ilkesinden dolayı 

yapılan hareketlerin ahlaki değeri olabileceğini kabul eder (Özgener, 2009: 43). 

Bir eylemin ahlaklılığı, o eylemin içeriğine değil, salt iyiyi istemeye (niyete) 

bağlıdır. Örneğin, birisi gösteriĢ yapmak gibi bir nedenle bir yoksula yardımda 

bulunmuĢsa, bu kiĢinin eylemi ahlaksal niteliğini yitirir. Çünkü, Kant‟ a göre ahlaklı 

insan, koĢulsuz yoksula yardım eden insandır. O halde, bir koĢula bağlanan buyruk 

ahlaksal sayılmaz. Nitekim “sana inanılmasını istiyorsan yalan söyleme” buyruğu bir 

koĢula bağlı olduğu için ahlaksal değildir.”Yalan söyleme” buyruğu ise bir koĢula 

bağlanmadığı için ahlaksaldır. Dolayısıyla, iyi niyete dayanan ödev duygusundan 

kaynaklanan her eylem, sonucu ne olursa olsun ahlaksaldır ( Ural, 2003: 14). 

Bireylerin ahlak kurallarını kendi davranıĢlarına uyarlaması değil, kendi 

davranıĢlarını ahlak kurallarına uydurmaları gerekir (Aydın, 2010: 30). 

1.5.2.2. Evrensellik Yasası 

Bu kurama göre, evrensel bir ahlak yasası vardır. Yasa varlığını insandan, 

onun öznel yaĢamından almaktadır. Evrensellik kavramı; bir kararın ve davranıĢın 

amacının, evrensel kurala ( herkesin davranması gerektiği Ģekilde davranma) uygun 

olmasıdır. Deontolijistlere göre, birey refahı, herhangi bir kararı belirleyen en önemli 

bileĢendir. Dolayısıyla Altın Ġlke tüm kararlara uygulanmalıdır. Altın Ġlke ise Ģudur: 

“Sana nasıl davranılmasını istiyorsan sen de baĢkalarına öyle davran” (Ural, 2003: 

12). 
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1.5.3. Çok Kurallı Sonuçsal Olmayan Kuramlar 

Bu kuramlardan en önemlileri Ģunlardır (Ural,2003: 15): 

i. Ross‟un “Birinci Öncelikli Görevler” Kuramı 

ii. Rawl‟ un Adalet Kuramı 

iii. Garret‟in Oransallık Ġlkesi 

iv. Etiksel Relativizm 

v. Erdem Kuramı 

1.5.3.1. Birinci Öncelikli Görevler Kuramı 

Ross‟ un kuramı Kantçılık ve Faydacılık Kuramının temel esaslarını bir arada 

kullanma çabası olarak görülebilir.” Birinci öncelikli görevler” kavramı diğer ahlaki 

faktörler dikkate alınmadığında, “ne yapmamız gerektiğini ilk bakıĢta bize hissettiren 

görevler” dir (Ural, 2003: 21). 

Ross, bu görevleri altı temel kategoride sunmaktadır: 

i. Sadakat, vefa görevleri 

ii. ġükran duyma, minnettarlık görevleri 

iii. Adil olma (hakkaniyet) görevleri 

iv. Yararlı olma görevleri 

v. Kendini geliĢtirmeye ait görevler 

vi. BaĢkalarını incitmemeye ait görevler. 

1.5.3.2. Adalet Kuramı 

            Rawls belli bir sosyal sistemde en fazla dezavantajlı olanların çıkarlarını 

maksizmize etmeye çalıĢan sosyal etik sisteminin ayrıntılarını ortaya koymuĢtur,  

Genel olarak Rawls‟ın ilkeleri “ modern pazarlama anlayıĢı” nın etiksel geçerliliğiyle 

paralellik göstermektedir. Çünkü modern pazarlama anlayıĢı, tüketicilerin istek ve 

ihtiyaçlarından hareket edildiğinden, iĢletmeler karĢısında daha zayıf bir grup olan 

tüketicilerin hakları, daha güçlü grup olan iĢletmelerin amaçları ve planlamalarında 

dikkate alınmaktadır (Ural,2003: 22). 

Adalet yaklaĢımında, eĢit olan bireylere eĢit olmayacak Ģekilde davranma 

vardır. Her bireyin ödevinin ne olduğu hakkında çeĢitli yollar ortaya konmaktadır. 
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Ancak bireylere ödevler çalıĢtıkları iĢler, kabiliyetleri, hakları, ihtiyaçları vb. Ģeyler 

dikkate alınarak yüklemelidir. Örneğin geçmiĢte çalıĢan bir kiĢinin aldığı ücret bekar 

ya da evli olmasına göre farklılık göstermek zorundaydı. Çünkü, mantık evli bireyin 

daha fazla kiĢiye baktığını ve daha fazla paraya ihtiyacı olduğunu kabul ediyordu. 

Ancak, günümüzde sosyal yapı değiĢmeye ve kadınlar büyük oranda çalıĢmaya 

baĢladığında eĢit iĢe eĢit ücret anlayıĢı daha baskın hale gelmiĢtir (Arslan, 2005: 19). 

1.5.3.3. Oransallık İlkesi 

Oransallık ilkesi Ģudur: “Niyet ettiğim her Ģeyden ve sonucundan 

sorumluyum. Ġstediğim sonuç ve kullandığım yöntem yararlı ise, etiksel olarak 

istenmeyen yan etkilerin doğma riskine izin verebilirim. Yalnızca bu izni 

verebilmem için, belli bir oranda nedenim olmalıdır. Eğer yeterli neden varsa, 

istenmeyen yan etkilerden sorumlu değilim. Çünkü niyetim, yöntemim ve sonuç 

iyidir (Ural, 2003: 23). 

1.5.3.4. Etiksel Relativizm 

Ahlaki relativizm ahlakın kiĢisel, sosyal veya kültürel bir standartla iliĢkili 

olduğunu ve bir kararın diğerinden daha iyi olup olmadığını tespit etmek için sadece 

bir tek yöntemin olmadığını ileri sürmektedir (Özgener, 2009: 50). 

Bir toplumda takdir edilen eylem, diğerinde takdir edilmeyebilir. Her toplum 

kendi normlarına sahiptir ve ahlaksallık tamamıyla bireyin kendi kültüründe kabul 

edilen kural ve standartların Ģekillendirmesi sorunudur. Basitçe, doğru olan Ģey, 

benim toplumumun onayladığıdır. YanlıĢ olan Ģey ise, benim toplumumun 

onaylamadığıdır (Ural, 2003: 29). 

1.5.3.5. Erdem (Fazilet) Kuramı 

Erdem ahlakı, bireyin yaptığı Ģeyi bilerek ve kendi mutluluğu için eylemi 

seçmesi gerektiğini ileri sürmektedir. Aynı zamanda, bireyin sağlam ve değiĢmeyen 

karaktere sahip olacak Ģekilde davranmasını ister (Özgener, 2003: 35). 

Erdem belli bir türden karakter özelliği, belli tarzlarda davranma eğilimidir. 

Erdemli eğilimin elde edilmesi ise kısmen eğitimin ve deneyimin bir sonucudur 

(Ural, 2003: 30). Erdem ahlakında önemli olan, insanların erdemli kabul edilen 

davranıĢları sergilemeleridir. Bu davranıĢların sonucunda kiĢinin kendisine ya da 
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topluma fayda ya da zarar gelmesi önemli değildir. Örneğin yanan bir evde mahsur 

kalan birini kurtarmanın çok riskli olduğunu bile bile yangından kiĢiyi kurtarmadan 

kendisi de yanan bir kiĢi sonuçta faydalı bir eylem yapmamıĢtır, üstelik bir yerine iki 

kiĢi ölmüĢtür. Ancak, bu eylem toplum tarafından erdemli bir davranıĢ olarak 

yüceltilir ( Arslan, 2005: 18). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

Ġġ ETĠĞĠ 

 

2.1. Ġġ ETĠĞĠ KAVRAMI 

ĠĢ etiği, iĢ dünyasındaki davranıĢları yönlendiren, onlara rehberlik eden etik 

prensipler ve standartların toplamıdır. ĠĢ etiğini açıklamaya çalıĢan tüm tanımlar, 

belirli bir durumdaki “yanlıĢ ve doğru” nun ne olduğu konusunda var olan kuralları, 

standartları ve etik prensipleri içine almaktadır. Spesifik bir davranıĢın etiğe uygun 

olup olmadığı, yalnızca bireylerin kiĢisel etik ve değerleri tarafından değil, kitle 

iletiĢim araçlarını, çıkar gruplarını ve örgütleri de içine alan toplum tarafından 

belirlenmektedir. Bu yargılar, örgütlerin etkinliklerinin toplum tarafından kabulünü 

veya reddini etkilemektedir (Özkalp ve Kırel, 2003: 232). 

ĠĢ etiği, uygulamalı bir ahlak bilgisidir ve iĢ hayatında karĢılaĢılan tüm ahlaki 

sorunları inceler. Bu sorunlar, çalıĢanlar arasında, çalıĢanlarla yöneticiler arasında, 

iĢletme ve iĢletmeyle alıĢveriĢte bulunanlar ya da iĢletme çevresel faktörler arasında 

olabilir (Arslan, 200: 4). 

Schweitzer „ e göre “ sadece kendi personelimizin iyiliğini değil, diğer 

insanların iyiliğini de göz önüne alma zorunluluğu hissederiz”. Altın kural: 

BaĢkalarının size nasıl davranmasını istiyorsanız, siz de baĢkalarına öyle davranın 

düĢüncesidir. Örgütlerde etik, ortak karar alma sürecinde değerlerin yansıtılma 

kapasitesi olarak da tanımlanabilir. Etik, aynı zamanda çeĢitli grupları etkileyen bu 

değer ve kararların nasıl tanımlanacağını ve yöneticilerin Ģirket yönetiminde bu 

zorunlulukları nasıl uygulayacaklarını gösteren bir kavramdır (Özkalp ve Kırel, 

2003: 232). 

Genel olarak iĢ ahlakı; bütün ekonomik faaliyetlerde dürüstlük, güven, saygı 

ve hakça davranmayı ilke edinmek ve çevreyle temas halinde bulunurken aynı 

çevreyi paylaĢan topluma destek olmaktır. McNamara‟ ya göre, “ iĢ ahlakı, doğru ve 

haklı olmayı esas alan, kanun ve düzenlemelere itaatin daha ötesine giden davranıĢ 

kuralları bütünüdür.” BaĢka bir ifadeyle, iĢ ahlakı, genelde iĢ yerinde doğru ve 
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yanlıĢın ne olduğunu bilmek ve doğru olan Ģeyi yapmaktır (Özgener, 2009: 51). ĠĢ 

etiği, doğru ve haklı olmayı esas alan, kanun ve düzenlemelere itaatin daha ötesine 

giden davranıĢ kuralları bütünüdür. ĠĢyerinde doğru ve yanlıĢın ne olduğunu bilmek 

ve doğru olan Ģeyi yapmaktır (McNamara, 1998: 1-18). 

ĠĢ etiği, uygulamalı etik sanatının, etik kurallarını ve prensiplerini ticari bir 

bağlam içinde inceleyen, iĢ ortamında ortaya çıkabilecek çeĢitli ahlak ve etik 

problemlerini ve ticaret içindeki kiĢilerin herhangi özel görev veya yükümlülüklerini 

inceleyen formudur ( Dentchev ve Gosselin, 2007: 107). 

Aslında örgütlerde davranıĢların etiğe uygun ve aykırı olup olmadığı konusu 

genelde görecelidir. Bu nedenle örgütlerde etiğe iliĢkin kararlar vermenin hiç de 

kolay olmadığı açıktır. Örneğin; sigara içilmez yazılı bir ortamda çalıĢanların sigara 

içmesi, onlar açısından aykırı bir davranıĢ Ģekli olmayabilir. Ancak iĢletme açısından 

son derece etiğe aykırı bir davranıĢ Ģekli olarak değerlendirilebilir. ĠĢ dünyası, bir 

yandan mal, diğer yandan hizmet alım satımıyla uğraĢmaktadır. ĠĢ, aynı zamanda 

para, kar ve baĢarı demektir. Bazı kimseler için iĢ dünyası sadece bunlardan ibarettir 

ve bu kimseler iĢ dünyası ile ilgili olarak genelde Ģu görüĢleri öne sürmektedirler 

(Özkalp ve Kırel, 200: 232): 

i. Gemisini kurtaran kaptan. 

ii. Yakalanmadığın sürece ne yaparsan yap. 

iii. Dürüstlük Ģimdiye kadar kimi zengin etmiĢ. 

iv. Herkes yapıyor ben niye yapmayayım. 

v. ĠĢ hayatında kazık atmayan var mı? 

vi. Ne varsa hırsta var. 

 

ĠĢ etiği, iĢ dünyasında hüküm süren, doğru ve yanlıĢ davranıĢları ele 

almaktadır. Diğer bir anlatımla iĢ etiği dürüstlük, sözünde durmak, doğaya saygılı 

olmak, hakça davranıĢ, yapılan haksızlığa karĢı çıkmak gibi değerlerle ilgilenmektir. 

Fakat dürüstlük, güven, saygı ve adalet gibi etik değerler genel kavramlardır. Bu 

nedenle kesin çizgilerle belirlenmeleri çok zordur.  

ĠĢ etiği, iki farklı bakıĢ açısı ile tanımlanabilir: Statik tanım ve dinamik tanım.  
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i. Statik tanım: Etik, bir davranıĢın iyi ya da kötü, doğru veya yanlıĢ 

olduğunu açıklayan ilkeler sistemidir. Diğer bir deyimle, ahlaki görev ve 

zorunluluklardır. Ancak bu tanım, günümüzde iĢletmelerin faaliyet göstermek 

zorunda oldukları dinamik çevre dikkate alındığında, faydalı olmayacak kadar 

statiktir. Çünkü mevcut olmadığı halde, etik ilkeleri arasında ortak bir görüĢ ve 

uzlaĢma olduğunu varsaymaktadır. Oysa uzlaĢmazlık, çıkar grupları ( iĢletme 

sahipleri, müĢteriler, çalıĢanlar devlet, toplum vs.) arasındaki çatıĢmanın artması, 

temel kültürel değerlerdeki değiĢim, etiksel karar almada yasal kriterlerin 

kullanımının artması gibi iĢ çevresindeki değiĢiklikler sonucu karĢımıza 

çıkabilmektedir (Ural, 2003: 37). 

ii. Dinamik tanım: Etik, insan refahını neyin oluĢturacağını ve bu 

refahın sağlanması için nasıl bir davranıĢ biçiminin gerekli olduğunu saptamaktır 

(Ural, 2003: 38). 

KavramsallaĢtırılan etikte ilk halka, kararların topluma ulaĢmadan 

önceki durumunu yansıtmaktadır. Bu kararlar topluma duyurulduğunda, toplumsal 

tartıĢmalara maruz kalmakta ve bu tartıĢma sonucunda, toplum, her kararın yasal ve 

etiksel statüsünü belirleyerek kararı kodlamaktadır. 
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ġekil 4: Kavramsal Etik ġeması 

Kaynak: Tülin Ural, İşletme ve Pazarlama Etiği, Ankara: Detay Yayıncılık,  

2003, s.39. 

Bu kodlama dört Ģekilde olmaktadır (Ural, 2003: 39-40): 

1. Bölge: Karar hem etiğe uygun hem yasaldır. Yöneticilerin alacağı her 

kararın toplum tarafından kodlandıktan sonra bu bölgeye düĢmesi beklenir. 

2. Bölge: Bazı ülkelerde rüĢvet, haksız kazanç gibi değerlerin etiğe uygun 

olması, fakat yasal olmaması durumudur. Türkiye‟de akrabaların öncelikli iĢe 

alınması etiksel olmadığı halde Güney Amerika „da yasal olmamasına rağmen onurlu 

bir ailesel görevin yerine getirilmesi Ģeklinde kabul edilmesi verilebilir. 

3. Bölge: Karar etiğe uygun değildir, fakat yasaldır. GeliĢmekte olan 

ülkelerde bazı hazır yiyeceklerin satıĢının yasal olduğu halde, yapılan araĢtırmalarda 

kanserojen madde içermesi durumu bu bölgeye düĢmektedir.  

4. Bölge: Karar etiğe uygun olmadığı gibi yasal da değildir. Çevreye bırakılan 

kimyasal atıklar, cinsiyet ayrımı yapmak gibi davranıĢlar bu bölgeye düĢmektedir. 
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 ġekil 5: Kavramsal Etik ġemasına Göre Kararların Sınıflandırılması 

 Kaynak: Tülin Ural, İşletme ve Pazarlama Etiği, Ankara: Detay Yayıncılık,  

2003, s.40. 

Durumsal etiğe göre, bir eylemin ahlaka uygunluğu, içinde bulunulan zaman 

ve koĢullara göre farklı olabilecektir. ĠĢletme düzeyinde bu etiksel yaklaĢım fayda- 

maliyet analizi ile eĢ değerdir. 

Ayrıca iĢ etiğinin tanımında söz edilmesi gereken diğer bir olgu, etiğin 

kurumsallaĢtırılmasıdır. ĠĢletmeler dinamik etik tanımını temel alarak iĢletmenin etik 

kurallarını belirlemelidirler. KurumsallaĢmıĢ etik, iĢletme etiğinin biçimsel olarak ve 

kesin, açık bir Ģekilde günlük iĢ hayatının içinde, iĢletmenin normal bir parçası ve 

düzeni olmasıdır. ĠĢletmenin dıĢ politikalarında, üst düzey yönetiminde ve 

çalıĢanların tüm iĢ faaliyetlerinde, günlük karar almalarında etiği içermesidir (Ural, 

2003: 41). 

ĠĢ etiğinde karar verme sonucunda ulaĢılan ahlaki yargılar mantıklı, olaylara 

dayanan, o anda geçerli ahlaki ilkelere uygun olmalıdır. Özellikle ahlaki karar verme 

söz konusu olduğunda bu özelliklere dikkat etmek gerekmektedir. Herhangi bir 

ahlaki karar verme söz konusu olduğu zaman, tarafların ilgili olaylar hakkında 
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mutakabat içinde olmuĢ olmalarından emin olunmalıdır. Bulunan ahlaki çözümün 

kamuoyu önünde savunabilirliği de olmalıdır. Eğer ahlaki karaları kamuoyu önünde 

savunamıyorsak bu durum verilen karar hakkında Ģüphe etmemiz konusunda bize 

güvenilir bir iĢaret vermektedir (Arslan, 2005: 21). 

 ĠĢ etiği, kar için mal ve hizmet üretimi ve pazarlamasındaki insan 

etkileĢimleriyle aynı zamanda yönetim ve iĢçiler, firma ve birincil ortaklar, toplum 

ve hükümet arasındaki iliĢkiyle ilgilidir ( Poulton, 2005: 4).   

ĠĢ etiğinin çekirdeğini iĢletme ahlakı, bireysel ahlak ve sosyal ahlak 

oluĢtururken; müĢteriler, rakipler, ortaklar, yasal ve siyasal yapıdan oluĢan gruplar 

ise bu çekirdeği etkileyen dıĢ çevre faktörleridir ( Uslu, 1996: 35).  

AĢağıda farklı iĢ etiği tanımları yapılmıĢ ve örnekler verilmiĢtir. 

Tablo 3: ĠĢ Etiği Tanımı ve Bazı Örnekler 

Ġġ ETĠĞĠ TANIMI Ġġ ETĠĞĠ ĠLE ĠLGĠLĠ ÖRNEKLER 

ĠĢ etiği, dürüstlük sorunu ile uğraĢmak 

demektir. 

Kuru temizlemeciye bir takım elbiseyle üç 

gömlek bıraktınız, almaya gittiğinizde 

tezgahtar bir yanlıĢlık yapıyor ve sizden 

takım elbise ile sadece iki gömleğin parasını 

alıyor. Siz durumun farkına varıyorsunuz, ama 

ona söylemiyorsunuz. Bu, dürüst davranıĢ 

değildir. Oysa iġ etiğine göre, sizĠN tezgahtarı 

uyarmanız gerekir. 

ĠĢ etiği, sözünde durmak demektir. 

Yabancı bir ülkeye yolculuğa gitmek üzere 

olan bir aile oturdukları dairelerini kiraya 

vermeye karar veriyorlar. Genç bir çifte söz 

veriyorlar, ancak genç karı koca hakkında 

soruĢturma yaparken ve alacakları depozitoyu 

düĢünürken, cazibeli bir genç hanım 

çıkageliyor ve her ay 20 dolar fazla kira teklif 

ediyor. Ev sahibi, bu teklifi kabul ediyor. Oysa 

is etiğine göre, sözünü tutması gerekirdi. 

ĠĢ etiği, doğaya saygılı olmak demektir. 

Farz edelim, bir deterjan firmasının satıĢ 

mümessilisiniz, “Doğanın Dostları” adlı bir 

broĢürde söz konusu deterjanın sağlığa ve 
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çevreye zararlı olduğunu okuyorsunuz. 

Dolayısıyla içinde bulunduğunuz koĢullar 

altında bir Ģeyler yapma sorumluluğu 

duymalısınız. 

 

ĠĢ etiği hakça davranıĢ, yapılan haksızlıklara 

kaĢsı çıkmak demektir. 

 

Bölge sağlık müdürlüklerinden biri, yerel 

sağlık müdürlüğüne yazı yazarak cari yıl 

içindeki harcamaları kısmak amacıyla, bundan 

böyle yapılacak masraflar ile ödemelerin 

gelecek hesap yılına kadar durdurulmasını 

bildirmiĢtir. Bu haber doğru ise, verilen emir 

ile nakit sorunu olan küçük iĢ yerlerine 

haksızlık edilmiĢ demektir. 

ĠĢ etiği, çatıĢan taleplerin ve çıkarların 

tartıĢıldığı bir platformdur. 

ĠĢgören açısından alkollü iĢe gelmek etiğe 

aykırı bir davranıĢ Ģekli olmayabilir. Oysa 

iĢletme açısından düĢünüldüğünde ise son 

derece etiğe aykırı bir davranıĢ sekli olarak 

değerlendirilmesi mümkündür. Çok içki içen 

bir isçiye, acısını esi ve ailesinin çekeceğini 

bile bile iĢten kovmak kararının ne kadar etiğe 

uygun olacağı ise tartıĢmalı ve zor bir konudur. 

 

Kaynak:  Arman Nurmakhamatuly, Kazak ve Türk Yöneticilerin ĠĢ Etiğine 

ĠliĢkin Tutum ve DavranıĢları. İş Ahlakı Dergisi,  2009, s.19.  

 

2.2. Ġġ ETĠĞĠNĠN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

2.2.1. Dünyada ĠĢ Etiğinin Tarihsel GeliĢimi 

ĠĢ ahlakının tarihi, insanlığın varoluĢu kadar eskidir. Eski Yunan ve Roma 

uygarlıklarında filozoflar toplumda yolsuzluklara ve sosyal çözülmelere neden 

olabileceği düĢüncesiyle, ticari faaliyetlere olumlu bakmazlardı. Kaldı ki 

aristokrasinin egemen olduğu bu tür köleci uygarlıklarda el emeğine ve çabaya 

dayanan faaliyetler küçümsenirdi.  Ticari faaliyetlerin yanı sıra iĢ ve çalıĢma 

kölelerin ve aĢağı sınıfların bir uğraĢı olarak bilinirdi. Dinlerin de iĢ ahlakının 

geliĢiminde çok önemli rol oynadığı yadsınamaz bir gerçektir. Yahudiliğin kutsal 
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kitabı Tevrat‟ daki iki grup “On Emir”den ikinci grubun son altısı tümüyle ahlaki 

emirlerdir (Özgener, 2009. 56). 

Hrıstiyanlık da iĢ ahlakının geliĢiminde önemli bir rol üstlenmiĢtir. 

Hıristiyanlık, çağın sosyal yönden bunalım yaĢayan toplumuna hoĢgörü aĢılayan ve 

birleĢtirici rolü oynayan evrensel ahlaka sahip semavi bir dindir. Yahudi ahlakına 

göre Hrıstiyan ahlakında üslup yumuĢaklığı hakimdir. Hıristiyanlık, ahlakı “gösteriĢ 

ahlakı” olmaktan çıkarıp, ahlakı akıl ve vicdan çerçevesinde benimsetmeye çalıĢmıĢ 

ve yorumlamıĢtır. Ġncil‟ de insanın önce kendi kusurlarını araĢtırması, yardımda 

gösteriĢten kaçınması gibi birçok ahlaki prensip yer almaktadır (Özgener, 2009;57). 

Dinlerin iĢ ve çalıĢma ahlakındaki rolü sanıldığından daha büyük ve önemli olmuĢtur 

(Arslan, 2005: 24). 

Ġslam dininde ahlak, iman ve ibadetten sonra üçüncü esastır. Ġslam ahlakı 

doğruluk, ölçülü olma ve erdem esası üzerine kurulmuĢtur. Ġslam toplumları için iyi 

ile kötüyü, doğru ile yanlıĢı ayırmada, insanın kendi nefsine, ailesine, çevresine ve 

yönetime karĢı yükümlü olduğunu belirlemede en yüksek ahlak kaynağı olarak “Kur‟ 

an-ı Kerim” kabul edilmiĢtir. Bununla birlikte Ġslam dininin Peygamberi hadisleriye, 

insanlığa mükemmel bir ahlak disiplini kazandırma düĢüncesini açıkça ortaya 

koymuĢtur. Ġslam ahlakının kuralları hayatı zenginleĢtirici niteliktedir. Ġslam 

ahlakında ideal olan aĢırılıklardan arınmıĢ, orta yolu izleyen sağlıklı bir toplum 

yaratmaktır (Özgener, 2009: 58). Ġslam dininin iĢ ahlakı konusundaki uygulamaları 

da dinin ortaya çıkıĢ tarihi kadar eskidir. Ġslam dininin kaynaklarında iĢ ve ticaret 

faaliyetleri teĢvik edilmiĢ ve bu faaliyetlerde sadece Müslümanlara değil, tüm 

insanlığa karĢı doğruluk ve dürüstlüğün esas alınmasın gerektiği belirtilmiĢtir 

(Özgener, 2009: 60). 

1900- 1920 arası dönem iĢ dünyasında ahlakı arama dönemidir. ĠĢ ahlakı 

hakkındaki araĢtırmalar, yirminci yüzyılın baĢlarında Avrupa ve Amerika‟daki 

geleneksel liberal anlayıĢın zayıflaması ve sosyalist akımın güçlenmesiyle 

baĢlamıĢtır. Bu aynı zamanda iĢletmeciliğin bir meslek olarak ortaya çıkıĢı ve 

yönetim biliminin de bir disiplin olarak belirmeye baĢladığı yıllara denk gelmektedir 
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(Arslan, 2005: 27). ĠĢ etiğine olan ilginin Amerika BirleĢik Devletleri‟nde 1960‟larda 

baĢladığı belirtilmektedir (Fritzsche, 1997). 

1920- 1950 yılları arası dönemde iĢ ahlakını ilgilendiren iki yeni geliĢme 

gündeme gelmiĢtir. Bunlardan biri eskiden hekimlik, hukukçuluk, akademisyenlik ve 

papazlıkla sınırlı olan meslek sayısının artmasıydı. Örneğin mühendislik bir meslek 

haline geliyordu. Bir diğer önemli geliĢme ise yine bu trende bağlı olarak 

yöneticiliğin iĢletme sahipliğinden ayrılarak tamamen mesleki bir grup haline 

gelmesiydi. Özellikle bankacılık, muhasebecilik, hukukçuluk ve reklamcılık gibi 

alanlarda gerek meslek sahibi kiĢilerin gerekse iĢletmelerin topluma karĢı ahlaki 

sorumlulukları gibi önemi günümüzde de devam eden konular tartıĢılmaya 

baĢlanmıĢtır. Meslek ahlakı ilkelerinin oluĢturulması en belli baĢlı karakteristiğidir 

(Arslan, 2005: 28). 

1950- 1970 tarihleri arasın dünyada iĢ ahlakının büyüyen ve karmaĢıklaĢan 

dönemidir. Ġkinci Dünya SavaĢından sonra yirmi yıl ekonominin hem ABD‟de hem 

Avrupa‟da patlama yaptığı refah yıları olarak bilinmektedir. Bu yıllarda kitle üretimi 

yapan dev firmalar ve uluslar arası Ģirketler artık iĢ dünyasının vazgeçilmez unsurları 

haline gelmiĢlerdir. Bu yıllarda iĢletme yöneticiliği de firmaların hacimlerin 

büyümesiyle birlikte karmaĢıklaĢmaya baĢlamıĢtır. Pazarlama, Pazar araĢtırması, 

personel yönetimi, halkla iliĢkiler gibi yeni iĢletme fonksiyonları oluĢmaya 

baĢlamıĢtır. Bu dönemin baĢlarında da ahlaki problemler hala kiĢisel bir mesel olarak 

ele alınmaya devam edilmiĢtir. Tüketici hakları, reklamlar ve satıĢ geliĢtirme 

teknikleri incelenmeye baĢlanmıĢtır. Ayrıca bu dönemde ahlak ve iĢletme, iĢ ahlakı 

dersleri fakültelerde verilmeye baĢlanmıĢtır (Arslan, 2005: 29). 

1970- 1990 yıllarında iĢ ahlakında düzen geliĢtirme stratejileri 

oluĢturulmuĢtur. 1977 yılına gelindiğinde, iĢletmelerin etik teorileri de oluĢmaya 

baĢlamıĢtır. ĠĢ etiği ayrı bir disiplin olarak ortaya çıkmasına rağmen felsefeciler ve 

teologlar, iĢ etiğine katkı vermeye devam etmiĢlerdir. ABD‟deki iĢletmecilik 

okullarının neredeyse yarıya yakını 1970‟lerin ikinci yarısında iĢ etiği derslerini 

programlarına almıĢlardı. Üniversitelerde iĢ etiği merkezleri açılmaya baĢlamıĢ ve iĢ 

etiği artık bu adla kurumlaĢmaya baĢlamıĢtır. Bununla beraber iĢ etiği konusu 
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iĢletmecilik okullarında hala Ģüpheyle karĢılanan bir konu olmaya devam ediyordu. 

Bu Ģüpheler, ahlakın insan davranıĢlarının ayrılmaz bir parçası olduğu ve bundan 

ayrı bir is ya da iĢletmecilik ahlakından söz edilemeyeceği görüĢünden 

kaynaklanmaktaydı. Öte yandan firmaların topluma karĢı sorumlulukları olduğu ve 

bu sosyal sorumluluğun incelenmesi gerektiği, iĢ etiği savunucularının temel 

argümanı olmuĢtur. Bu dönemde iĢ ve çalıĢma sosyolojisiyle ilgili kavramlar da iĢ 

etiği kapsamında ele alınmaya baĢlanmıĢtır. Örneğin, değerler, strateji, yapı, 

sistemler, beceriler ve kültür gibi kavramlar iĢ etiği içinde incelenmeye baĢlanmıĢtır. 

Bu dönemde yavaĢ yavaĢ firmalardan uyması beklenen ahlaki ilkeler oluĢmaya 

baĢlamıĢ, firma politikalarının etik boyutu ortaya çıkmıĢtır. 1980‟lerden sonra 

örgütler ve firmalar, o zamana kadar hiç olmadığı kadar toplumda önemli roller 

üstlenmeye baĢlamıĢlar ve dolayısıyla iĢ etiğinin önemi de buna bağlı olarak 

artmıĢtır. Bürokratik yetki yerine kiĢisel güç ve karizma daha fazla öne çıkmıĢtır. Bu 

durumda hem firmanın hem de kiĢilerin ahlaki sorumlulukları eĢit ölçüde önemli hale 

gelmiĢtir. Bu dönemde is etiği konusunda uluslararası organizasyonlar kurulmaya 

baĢlamıĢtır. Bunlardan en önemlisi 1987 yılında Hollanda‟da kurulan Avrupa ĠĢ 

Ahlakı Örgütü‟dür. 1980‟lerin ikinci yarısından sonra iĢ etiği alanında dünya çapında 

akademik dergiler yayınlanmaya baĢlamıĢ ve iĢletmecilik alanında iĢ etiği konusunda 

yapılan alan araĢtırmalarının sayısı hızla artmaya baĢlamıĢtır. Bu araĢtırmalarda 

kültürler arası karĢılaĢtırmalar özel bir yer tutmuĢtur (Arslan, 2005: 30). Genellikle 

felsefeciler tarafından yazılan kitaplarda artıĢ olur. Bilhassa iĢletme okullarında iĢ 

etiği derslerinin sayısı arttırılır (Tevrüz, 2007: 4). 

1990‟dan günümüze küresel iĢ ahlakı söz konusudur. 20. yüzyılın son on 

yılında geliĢen enformasyon teknolojileri ve internet, gezegenimizi Ģimdiye kadar hiç 

olmadığı kadar bir bütün haline getirmiĢ ve bir iletiĢim devrimi yaĢanmıĢtır. 1993‟te 

Sovyetler Birliği‟nin çöküĢüyle sosyalist sistem de çökmüĢ, pazar ekonomisi 

sosyalist devletin hala varlığını sürdürdüğü Çin‟e kadar girmiĢtir. Bu geliĢmelerle 

birlikte artan is hacmi ve dünya nüfusunun çevreyi ciddi boyutlarda tehdit etmeye 

baĢlaması, iĢ etiğinin kapsamına firmaların neden olduğu çevresel sorunları da 

eklemiĢtir. KüreselleĢmenin bir sonucu olarak ortaya çıkan çok uluslu ve küresel 

firmalarda, kültürel farklılıkların üstesinden gelme, ayrımcılık gibi konular iĢ etiği 
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araĢtırmalarının popüler konuları arasına girmiĢtir. ĠĢ etiği dersleri, artık ABD‟deki 

iĢletmecilik okullarının hemen tümünün müfredatına girmiĢtir. 21. yüzyıla 

girildiğinde, firmaların en az devletler kadar dünyada ağırlığının artmasıyla birlikte, 

iĢ etiği de küresel düzeyde önemi artan bir disiplin haline gelmiĢtir (Arslan, 200: 31). 

Bugün iĢ ahlakı birçok bilimle iliĢkili olan bir disiplin haline gelmiĢtir. ĠĢ 

ahlakı sürdürülebilir bir geliĢmenin gereği olarak vazgeçilmez bir unsurdur. Bir 

bilimsel alan olarak iĢ ahlakının kapsamının geliĢmesi son yıllarda çok hızlı 

olmuĢtur. Bu alanda bugünkü eğitim hem felsefi hem de dinsel çalıĢmaların yanı sıra 

pazarlama, örgütsel geliĢme, iĢletme politikası ve yönetim gibi çeĢitli alt disiplinleri 

kapsayan çarpıcı bir akademik zenginliğe sahiptir (Özgener; 2009: 69). 

1990‟ lı yıllarda iĢ etiği kavramı üzerinde çok fazla durulmasına rağmen, bu 

konudaki yeni yaklaĢımların ortaya atıldığı dönem 2000‟ li yıllardır. Nitekim bu yeni 

dönemde yöneticiler ve hükümet politikaları etik konularda acil standartların 

oluĢturulması noktasında hemfikir olmuĢlardır. ĠĢletmelerde yeni trend etik 

değerlerin öncelikli olduğu ve buna göre Ģekillenen örgüt kültürünün egemen olduğu 

bir yönde geliĢmektedir (Demir, 2005: 11). 

Dünyada ĠĢ Etiği Ġle Ġlgili KuruluĢlar: Dünyada iĢ ahlakı alanındaki 

geliĢmelere örgütsel düzeyde katkı sağlayan çok sayıda kurum ve kuruluĢ 

bulunmaktadır (Özgener, 2009: 70-75). 

i. Uluslar arası ĠĢ, Ekonomi ve Ahlak Derneği (The International Society of 

Business, Economics and Ethics-ISBEE) 

ii. ĠĢ Ahlakı Merkezi (The Center for Business Ethics- CBE) 

iii. Ahlak Kaynakları Merkezi (The Ethics Resource Center –ERC) 

iv. ĠĢ Ahlakı Topluluğu (The Society for Business Ethics –SBE) 

v. ĠĢ ve Meslek Ahlakı Enstitüsü (The Instute for Business& Professional Ethics 

–IBPE) 

vi. Markkula Uygulamalı Ahlak Merkezi (The Markkula Center for Applied 

Ethics) 

vii. Avrupa ĠĢ Ahlakı Örgütü Ağı ( The European Business Ethics Network –

EBEN) 
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viii. AraĢtırma Ahlak Merkezi (Centre for Research Ethics – CRE) 

ix. Uluslararası ĠĢ ve Toplum Derneği (Internationael Association for Business 

and Society – IABS) 

x. Uygulamalı ve mesleki Ahlak Birliği (The Association for Practical and 

Professional Ethics –APPE) 

xi. Ahlak Yöneticileri Birliği (The Ethics Officer AssociatĢon –EOA) 

xii. Sosyal Sorumluluk Derneği (Business for Social Responsibility –BSR) 

xiii. Avusturalya Mesleki ve Uygulamalı Ahlak Derneği (The Australian 

Association for Professional and Applied Ethics –AAPAE) 

xiv. Uluslar arası Ġġ Ahlakı Enstitüsü (The International Business Ethics Institute) 

xv. Avrupa Ġġ Ahlakı Enstitüsü (European Institute for Bussiness Ethics – EIBE) 

xvi. Global Ahlak Enstitüsü ( The Institıte for Global Ethics – IGE) 

xvii. SASS ĠĢ Ahlakı Merkezi 

xviii. Macau ĠĢ Ahlakı Derneği (The Macau Association of Business Ethics) 

 

2.2.2. Türkiye’ de ĠĢ Etiğinin Tarihsel GeliĢimi 

Türkiye‟ de iĢ ahlakı konusundaki geliĢmelerin daha iyi anlaĢılması açısından 

konu Ġslamiyet‟ ten önceki eski Türk devletlerinde iĢ ahlakı, Ġslamiyet sonrası Türk 

toplumunda iĢ ahlakı ve Cumhuriyet döneminde iĢ ahlakı baĢlıkları altında 

incelenecektir. Eski Türklerde insan ve toplum yaĢamını, yüzyıllar boyu büyük 

ölçüde dinsel gelenekler biçimlendirmiĢtir. Ahlaki prensipler, hükümet ve saltanatın 

emirlerine itaat Ģeklinde ortaya konulmuĢtur. Eski Türklerde özellikle ahlaki 

prensipler ve adaletin iĢleyiĢi, büyük ölçüde inanç sistemlerinin etkisi altında 

kalmıĢtır (Özgener; 2009: 75). 

Ġslamiyet öncesi kurulan Türk devletlerinde insan ve toplum yaĢayıĢında, 

adaletin sağlanmasında ahlaki prensipler, inanç sistemleri etkili olmuĢtur. Eski Türk 

devletleri “töre” adı verilen kurallar ile sosyal hayatı düzenlemekteydiler. Töre, 

kanunlar ve örf hukukudur. Türk devlet geleneği, adaleti değiĢmez bir töre veya 

yasanın tarafsızlıkla uygulanması Ģeklinde anlamaktadır. BaĢka bir ifadeyle devletin 

temeli töre ile vücut bulmakta ve devamı töreyle mümkün olabilmektedir. Çünkü 

töre, sosyal hayatı düzenleyen, geleneğe dayalı mecburi kurallar bütünüdür. Törede 
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yer alan bazı hükümler Ģunlardır: özgürlük, haksızlığa karĢı durmak, merhametli 

olmak, adil olmak, bilgili ve akıllı olmak. Orhun Abidelerinde devlet adamlarının 

topluma hesap vermesi, devlet ve toplumun karĢılıklı olarak görevlerinin belirtilmesi, 

kültür ve yasalar, adalet, refah ve sosyal devlet anlayıĢı hakkında bilgi vermesi 

açısından önem taĢır (Kantarcı, 2007: 31). 

Ġslamiyet‟in de iĢ etiği üzerinde önemli etkileri olmuĢtur. ĠĢ etiği ilkelerinin 

oluĢumunda islam etiği zenginleĢtirici nitelikler bırakmıĢtır. Ġslam dininde etik, iman 

ve ibadetten sonra üçüncü esastır. Ġslam etiği, insanın manevi hayatını, bireysel ve 

sosyal davranıĢlarını gözetleme, irade eğitimi, ümmet birliği ve kardeĢlik ruhu, hak, 

adalet ve eĢitlik gibi değerler üzerinde kurulmuĢtur 

Ġslam toplumları için iyi ile kötüyü, doğru ile yanlıĢı ayırmada, insanın kendi 

nefsine, ailesine, çevresine ve yönetime karĢı yükümlü olduğunu belirlemede en 

yüksek etik kaynağı olarak “Kur‟an-ı Kerim” kabul edilmiĢtir.  Peygamberin sözleri 

“Hadisleri”nin yanı sıra Ģahsiyetleri, toplumsal saygınlıkları ile bütünleĢmiĢ seçkin 

kiĢilerin “pendname”, “nasihatname” gibi eserleriyle asıladıkları yasam tarzı ve buna 

iliĢkin örgütleri de birer toplumsal etik kılavuzu olarak kabul görmüĢtür 

(Nurmakhamatuly, 2009: 23). 

ĠĢ ahlakı konusunu incelerken özellikle “ahilik” ve loncalar” büyük önem arz 

ettiği için bunlar üzerinde durmakta fayda vardır (Özgener; 2009: 76). 

Terim anlamında Ahilik, XIII. yüzyılda Anadolu‟da, Balkanlar‟da, Kırım‟da 

Türkler tarafından kurulan esnaf, sanatkar ve üretici (sanayi ) birlikleri ile bu 

birliklerin uyguladıkları ahlâkî, siyasî, iktisadî, felsefî duygu ve prensipler anlamına 

gelir (Kantarcı, 2007: 64). 

Türklere özgü bir teĢkilat olan ahilik, onların gereksinimi sonucu ortaya 

çıkmıĢtır. 13. yüzyılda birçok Türk devletinde olduğu gibi Anadolu‟da da Selçuklular 

tarafından kurulan ve Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢ döneminde yaygınlaĢan ahilik; 

beĢli bir süre içinde kendisine özgü kurallarla iĢleyen esnaf ve sanatkarlar birliği ve 

bir eğitim kurumudur. BaĢka bir ifadeyle “ahilik; Ģehirlerde oturan esnafın aralarında 

birleĢerek kurdukları dini ve ekonomik nitelik taĢıyan bir teĢkilattır”. Ahilik, ahlaki 

değerleri ön plana çıkaran bir teĢkilat olması itibariyle Selçukluların son 
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dönemlerinden itibaren Türk tarihinin azımsanmayacak kadar uzun bir döneminde 

toplumda sosyal, kültürel ve ekonomik hayatı derinden etkileyen bir anlayıĢtır. Bu 

teĢkilat, ekonomi- ahlak gerginliğini ortadan kaldırmak ve olumsuz etkilerini 

asgariye indirmek amacı gütmüĢtür. Özellikle Osmanlılar döneminde iĢ hayatının 

dürüst ilkeler çerçevesinde yürütülmesine katkıda bulunarak iĢ ahlakının 

kurumsallaĢmasında önemli rol oynamıĢtır. Esas olarak alınan ilkelerin tamamı, 

toplumun milli ve manevi değerler sistemiyle uyumlu olduğu için toplum tarafından 

kolayca benimsenmiĢtir.  Ahilik kendi kendine iĢleyen bir denetim mekanizmasıdır. 

Ahilik, sanatta mükemmellik, yaĢayıĢta dürüstlük, toplum ve insana hizmette erdemi 

esas alır. Ahilik, esnaf ve sanatkarın mesleklerini hem ahlaki prensiplere uygun 

olarak yapmalarını sağlayan, hem de onları yalnızlık ve yanlıĢlardan koruyan bir 

iĢleve sahiptir. Ahilikte ahlak sahibi olmayan bir iĢ adamının baĢarılı olamayacağı, 

olsa bile bu baĢarının kısa vadeli olacağı düĢüncesi hakimdir. Ahi ahlakının temeli 

eski göçebe Türk törelerine dayanmakla birlikte, yerleĢik hayat değerleriyle 

uzlaĢmacı bir nitelik arz etmektedir. “cemaat” yapısından “menfaat birliği” yapısına 

geçen ahi birliklerinde ortaya çıkan ahlak çift yönlüdür. Ġslami değerler bu ahlakın 

“formel” yanını, göçebe Türk örf ve adetleri ise “informel” yanını oluĢturmaktadır. 

Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢ döneminde ahilik teĢkilatı, sosyal adaletin tesis edilmesi 

için bir eğitim kurumu rolü üstlenmiĢtir (Özgener; 2009: 78-79). 

Ahiliğin iĢ ahlakı ve ekonomik geliĢme iĢle ilgili temel ilkeleri Ģunlardır 

(Özgener, 2009: 79): 

i. Doğruluktan ayrılmamak, cömert olmak ve alçakgönüllü olmak, 

ii. ÇalıĢma iliĢkilerini insancıllaĢtırmak ve huzurlu bir ortam yaratmak, 

iii. MüĢterileri memnun etmek, 

iv. Kendisini topluma adamak ve insanlara nasihat ederek iyi yola yöneltmek, 

v. YardımlaĢma ve dayanıĢma, fırsatlar ve imkanlardan eĢit ölçüde yararlanma 

ve ayrıca kendisinden baĢkasını düĢünmek, 

vi. Bir sanat ve iĢ sahibi olmak, 

vii. ĠĢin her kademesinde ciddiyet ve disiplinli çalıĢmayı teĢvik etmek. 
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Ahilik sistemi 15. yüzyılın sonlarına doğru yerini “Lonca” denilen 

kuruluĢlara bırakmıĢtır. Sanayi devriminden önce kurulan ve sanayi devriminden 

sonrada yaĢamını devam ettiren Loncalar, sanat erbabını, iĢ ahlakı ve disiplini altında 

korumak, gelenek ve göreneğe hak tanımak, zorunlu olmadıkça iĢ, güç ve sanat 

değiĢtirmemek, düĢkünü kollamak ve beraberce savunmak gibi ilkelerin esas alındığı 

bir teĢkilattır (Özgener, 2009: 80). 

1980‟lerden itibaren bir geçiĢ dönemi içene girmiĢ olan Türkiye‟de etik ve 

ahlak konusu,1990‟lardan itibaren, “yükselen değerler” temasıyla iĢlenerek gazete ve 

dergilerimizde yer almaya, bazı iĢletme okulları da programlarına etik konusuyla 

ilgili dersler eklemeye baĢlar (Tevrüz, 2007: 5). 

Son yıllarda Türkiye‟de kamusal ve yarı kamusal nitelikteki mesleki örgütler, 

odalar ve birlikler, üyelerinin yasalara ve ahlaka uygun bir Ģekilde davranmaları 

konusunda yetersiz kalmıĢtır. Bu kuruluĢların birçoğunun mesleki davranıĢ ilkeleri 

olmakla birlikte, günümüzde bu ilkeler uygulama alanı bulamamaktadır. Oysa 

Türkiye‟ de iĢ ahlakının kurumsallaĢması için mesleki kuruluĢlar ve sivil toplum 

kuruluĢlarının bilinçli ve örgütlü çabalarına gereksinim duyulmaktadır. Bu mesleki 

ve sivil toplum kuruluĢlarından bazılarının iĢ ahlakı konusundaki çalıĢmaları aĢağıda 

özetlenmektedir (Özgener, 2009: 88-94). 

Toplumsal Saydamlık Hareket Derneği (TSHD): Bu derneğin amacı, 

toplumun temiz ve saydam bir yaĢama kavuĢturulmasıdır. Bu kuruluĢ Türkiye‟de ve 

diğer ülkelerde toplumsal saydamlık konusundaki geliĢmeleri yakından izleyerek, 

toplumsal saydamlığın gerçekleĢmesi için gerekli siyasal, ekonomik, idari ve ahlaki 

önlemleri araĢtırmayı ve bulduğu çözüm önerilerini toplumda tartıĢmayı amaç 

edinmektedir. 

Türkiye Etik Değerler Merkezi Vakfı (TEDMER): TEDMER Vakfı‟nın 

amacı; Türkiye‟de ekonomik ve sosyal yaĢamı geliĢmiĢ ülkelerdeki standartlara 

çıkartabilmek ve toplumun refah düzeyini arttırmak için iĢ hayatında “iĢ, sektör ve 

meslek ahlakı ilkelerinin ve standartlarının” araĢtırılması, geliĢtirilmesi, duyurulması 

ve eğitimin yapılmasıdır. 
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Ġktisadi GiriĢim ve ĠĢ Ahlakı Derneği (ĠGĠAD): ĠGĠAD, Türkiye toplumunda 

son yıllarda varlığına çok ihtiyaç duyulan “ahlaklı, adil ve dürüst” iĢ yaĢamının 

yeniden hayat bulmasına katkıda bulunmak amacıyla bir grup iĢadamı tarafından 

Nisan 2003 tarihinde kurulmuĢtur. 

Tüketici Koruma Derneği (TÜKODER): TÜKODER; tüketici haklarının 

korunması, geliĢtirilmesi ve tüketicilerin kendilerini koruyabilmeleri için gerekli 

bilinç ve örgütlenme düzeyine ulaĢabilmeleri amacı ile kurulmuĢ bir sivil toplum 

örgütüdür. 

Beyaz Nokta Vakfı (BNV): 1994 yılında Beyaz Nokta Vakfı, ekonomik 

yaĢamda ahlakın desteklenmesi amacıyla “Yüksek ĠĢ Ahlakı” adıyla gönüllü bir 

proje baĢlatmıĢtır. 1999 yılında bu proje revize edilmiĢtir. Projenin amacı, bir mal 

veya hizmetin iĢ ahlakının genel kabul görmüĢ ilkelerine göre üretiminde, haksız 

rekabet ile karĢılaĢan kuruluĢları kendi aralarında ittifaklar kurmaya ve bir hakem 

kuruluĢun -ki bu BNV‟dir- etrafında örgütlenmesini sağlamaktır. 

 

2.3. Ġġ ETĠĞĠNĠN ÖNEMĠ 

Son yıllarda is etiği çeĢitli nedenlere bağlı olarak önem kazanmaktadır. 

Yöneticiler için etik ve iĢ yaĢamı konusundaki tartıĢmaların, bir tehdit veya zayıflık 

olarak değil, günümüz endüstrilerinin mükemmellik ve yüksek kaliteye ulaĢma 

çabalarının doğal bir uzantısı seklinde algılanmasıdır (Tierney, 1997: 7). 

ĠĢ etiğinin önemli olmasının nedenleri aĢağıdakiler gibidir 

(Armannurmakhamatuly, 2009: 20): 

i. En azından, yasa ve yönetmeliklerle yasaklanmıĢ olan davranıĢların 

sınırlamasında sağlam bir etik temelin etkisi vardır. 

ii. Günümüzde etik öncelikler programı kesinlikle her iĢletmenin ve her 

çalıĢanın yararınadır. 

iii. KuruluĢlar, etkili bir etik programının üstün bir iĢletme kültürünün yüksek 

düzeyde bir güvenin ve dürüstlüğün tonunu belirlediğini keĢfetmektedir. 

iv. Etik önceliklerin iliĢkiler dünyasında olumlu etkisi vardır. Bu, ticaretin büyük 

bölümü müĢteriler, çalıĢanlar, tedarikçiler, düzenleme yapanlar ve 
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yatırımcılar arasındaki iliĢkilerin korunması ve güçlendirilmesi gerektiğinde 

etkili bir iĢ aracıdır. 

v. Organizasyonlar çalıĢanların özerk kararlar almasını isteyen, etik, her 

düzeyde çalıĢana ihtiyaç duyduğu liderlik becerisini sağlar. 

vi. Sağlam bir etik temeli, iĢletmelere rekabet etme gayreti verir. 

 

ĠĢ dünyasının aktörlerindeki sonu olmayan hevesler hiçbir anlayıĢı 

tanımaksızın pazar pozisyonu almak, ya da bunu korumak çabası içerisindedir. Bu da 

iĢletmelerin etik anlayıĢlarının günden güne erozyona uğramasına neden olmaktadır. 

Diğer bir ifadeyle her geçen gün daha kaygan bir zemin haline gelen pazarda 

iĢletmeler sürekliliklerini riske atmamak için birçok faaliyet yapmaktadırlar. 

Dolayısıyla iĢ hayatında, özellikle son yıllarda, iĢ etiği kavramının tam olarak 

içselleĢtirilmemesi skandallara neden olmaktadır. Artık sınırları olmayan bir iĢ 

dünyasının kurgulandığı günümüz koĢullarında iĢ etiğinin gerekliliği tartıĢılmaz bir 

hal almıĢtır (BektaĢ ve Köseoğlu, 2008: 148). 

 

2.4. MESLEK ETĠĞĠ 

Meslek etiği iĢ ve çalıĢma ahlakının önemli bir kısmını oluĢturmaktadır. 

Meslek, ve mesleki terimleri birden fazla anlama sahiptir bir anlamda mesleklilik ya 

da profesyonellik amatörlüğün karĢıtıdır. Bir iĢi para karĢılığı beklemeden zevk için 

yapmak amatörlüktür. Profesyonellik ise hayatını o iĢten kazanmayı gerektirir. 

Örneğin ne kadar profesyonel bir iĢ yapılmıĢ dendiğinde o iĢi yapanın iĢindeki 

ustalığını anlatmak isteriz (Arslan, 2005: 79). 

ĠĢin meslek sayılabilmesi için aĢağıdaki unsurları taĢıması gerekir 

(Nurmakhamatuly, 2009: 40). 

i. Bir meslek dalı, toplumun kaçınılmaz olan bir gereksinimini karĢılar. 

ii. Meslek, kiĢinin salt kendi doyumu için değil aynı zamanda baĢkalarının 

yararı için de yaptığı bir uğraĢtır. 

iii. Meslek, sistemli bir eğitimle kazanılmıĢ özel bilgi ve becerilere dayalıdır. 
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iv. Meslek dalları, araĢtırma ve deneylerle geliĢtirilerek zamanla kendine özgü 

tekniklere sahip olurlar. 

v. Meslekler, kazanç elde etmek için yapılan uğraĢlardır. 

vi. Meslek olarak kabul edilecek bütün uğraĢ alanlarının kendine özgü değer ve 

etik ilkeleri vardır ve bu mesleğin üyeleri aynı değer ve ilkeler doğrultusunda 

davranırlar.  

 

Meslek etiği bağlamındaki etikten kastedilen, belirli bir meslekte, özellikle 

doğrudan doğruya insanla ilgili bir meslekte, uyulması gereken davranıĢ kuralları 

anlaĢılır. Bu kurallara da, dünyanın neresinde olursa olsun (yani belirli bir çevreye 

bağlı olmaksızın), bu mesleği yapan herkesin uyması istenir (Yarcan, 2007: 33). 

Geleneksel meslek etiğinin temelinde yatan temel düĢünce meslek 

sahiplerinin mesleklerini icra etmek suretiyle kendilerine ihtiyaç duyanlara hizmet 

ederek kamu yararına çalıĢtıklarıdır. BaĢka bir deyiĢle bir mesleğin icrasından 

kaynaklanan maaĢ, gelir, güç, statü gibi kiĢisel faydalar meslek sahibi için ikinci 

planda olmalıdır. Örnek vermek gerekirse bir doktor para kazanmak için hasta 

bakmaz ama hastalarına baktığı için para kazanır. Buna göre meslek sahibi olmak iĢ 

adamlığı ve iĢçilikten ayrılır (Arslan, 2005: 79-80). 

Tüm meslek etikleri, mensuplarının belirli durumlarda nasıl eylemde 

bulunmaları ya da nasıl eylemde bulunmamaları gerektiğini belirleyen ilkeler 

geliĢtirerek, hem mesleklerinin zarar görmesini engellemeye hem de hizmet 

verdikleri kesimin zarar görmesini engellemeye çalıĢmaktadırlar (Tepe, 1997: 74). 

Meslek etiği, mesleki davranıĢla ilgili neyin doğru, neyin yanlıĢ, neyin haklı, 

neyin haksız olduğu hakkında inançlara dayalı ilkeler ve kurallar topluluğudur. 

Meslek etiği kiĢinin, iĢletmenin/kurumun ve toplumun etik anlayıĢından etkilenir. 

Toplum, müĢteriler, rakipler, devlet meslek etiğini etkileyen unsurlardır (ĠĢgüden ve 

Çabuk, 63). 

2.4.1. Bankacılıkta Etik 

Bankacılık etiğinin anlamı mali piyasaların, bankacılığın kurumsal yapısının, 

bankacılık kurallarının, bankacılık kurum ve kuralları içinde bireyin davranıĢlarının 
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etik analizi olarak tanımlanabilir. Bankacılık etiği; davranıĢ kuralları ve bankacılık 

kurumlarının ve bankacılığın sosyal ve kurumsal etiği analizi olduğu kadar, bireysel 

olarak bankacıların davranıĢlarının, bireysel ve kiĢisel etiğinin analizi, bankacının 

kendisiyle, müĢteri ve diğer çalıĢma arkadaĢlarıyla ve diğer kiĢilerle olan karĢılıklı 

etkileĢiminin analizini de içerir. Bankacılık etiği bankacılık normlarının ve fayda, 

fazilet ve sorumluluk açılarından bankacının çalıĢtığı sektörün resmi ve resmi 

olmayan kuralları çerçevesinde incelenmesidir. Bankacılık etiği ayrıca, bankacılığın 

ekonomiyle ve özellikle hukuk kuralları ile iliksilerini de analiz etmelidir (Balkan, 

2006: 59). 

Bankaların gerek müĢterileri, gerek çalıĢanları, gerek sermayedarları, gerek 

diğer paydaĢları ve kamu otoritesi, sektördeki diğer bankalar ve toplumla 

iliĢkilerinde onları yönlendirmesi gereken bir takım temel ilkeler bulunmalıdır. 

Temel ilkeler ayrıntılı düzenlemelerin bulunmadığı alanda davranıĢlarımıza yol 

göstermesi gereken pusulalardır. Ayrıca her türlü kuralın yorumlanmasında temel 

ilkeler dikkate alınmalı, onların ıĢığında kurallar yorumlanmalıdır. Bu ilkeler gerek 

meslek kodlarının irdelemesi, gerekse bankaların etik kodlarının irdelenmesi sonucu 

altı baĢlık altında toplanabilir, Bu konular Ģöyledir (Balkan, 2006: 71-72): 

i. Yasalara ve mevzuata uyum, 

ii. Mesleki sorumluluk, 

iii. Güvenilirlik, 

iv. Adalet, 

v. Saygı ve hoĢgörü, 

vi. Sosyal sorumluluktur. 

Türkiye Bankalar Birliği etik ilkeleri; dürüstlük, tarafsızlık, güvenilirlik, 

saydamlık, toplumsal yararın gözetilmesi ve çevreye saygı, kara paranın 

aklanmasıdır. 
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2.5. Ġġ ETĠĞĠNĠN DÜZEYLERĠ 

ĠĢ etiği, sadece basit kiĢisel ya da bireysel iliĢkilerden oluĢmamaktadır. ĠĢ 

etiğinin birçok düzeyde uygulamaları vardır. ĠĢ etiğini temel beĢ düzeyde ele almak 

mümkündür (Halıcı, 2000: 26). 

i. Bireysel düzey 

ii. Örgütsel düzey 

iii. Mesleki düzey 

iv. Toplumsal düzey 

v. Uluslar arası düzey 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 6: ĠĢ Etiğinin Düzeyleri 

Kaynak: Ali Halıcı, ĠĢletme ĠĢlevleri Açıcından ĠĢ Etiği ve Ġstanbul Menkul 

Kıymetler Borsası‟nda ĠĢlem Gören ĠĢletmelere Yönelik Bir AraĢtırma (Doktora 

Tezi, Ġstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2000, s. 26.) 

2.5.1. Bireysel Düzey 

Bireysel seviyedeki ahlâki sorunlar, bizi su sorunlara götürür; gider 

hesaplarında yolsuzluk, hasta olmadığı halde hastaymıĢ gibi davranmak, rüĢvet 

almak, vicdanını idari emirlerin üzerinde tutmak, kanuni dayanakları bireysel 

menfaatler uğruna çiğnemek gibi. Eğer ahlâki sorunlar bireysel sorumlulukları 

kapsıyorsa veya bireysel sorumluluklarla sınırlandırılıyorsa, birey davranıĢ ve 

Uluslararası düzey 

Toplumsal düzey 

Mesleki düzey 

Örgütsel düzey 

Bireysel düzey 
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tavırlarını seçmeden önce kendi ahlâki standartlarını ve motiflerini gözden 

geçirmelidir (Nurmakhamatuly, 2009: 36). 

ĠĢ etiğinde incelenecek en önemli konulardan birini örgütlerde bireysel etik 

davranıĢlar oluĢturmaktadır. Bireylerin etik davranıĢlarının incelenmesi, iĢ etiğini 

belirlemede önemli bir faktördür. Örgütlerde etiğin oluĢumuna etki yapan unsurların 

baĢında örgütsel yapı gelir. Örgütteki aĢırı merkeziyetçilik, görev ve sorumlulukların 

belirlenmemiĢ olması, görev tanımlarının yapılmamıĢ olması, örgütün aĢırı 

büyüyerek hantallaĢması, saydamlığın olmaması, gizliliğin öne çıkartılması gibi 

örgütsel özellikler bireylerin etik davranıĢlarına olumsuz etki yapar. 

Bireylerin etik davranıĢlarını etkileyen diğer bir özellik de çalıĢanların 

özellikleridir. ÇalıĢanlar üç davranıĢ kalıbı içinde değerlendirilmektedir: 

i. Çıkarcı 

ii. Görevci 

iii. Ahlakçı 

Çıkarcı davranıĢ kalıbı içinde değerlendirilecek özellikler gösteren 

çalıĢanlar, yönetsel etiğin oluĢumuna olumsuz etki yapacaklardır. Çünkü kendi 

menfaatlerini içeren davranıĢlar sergileyecektir. Örneğin ihaleleri lehine çevirmek, 

kiĢisel kazanç elde etmek gibi (Özkalp ve Kırel, 2003: 233). 

Ahlakçı davranıĢ kalıbı içinde yer alan çalıĢan ise etik oluĢumuna olumlu 

katkı sağlayacaktır. Ahlakçı çalıĢanın temel davranıĢları Ģöyle sıralanmıĢtır: 

i. Ahlak ve yasadıĢı iĢler yapmaz, yapılmasına karĢı çıkar, yapanları 

affetmez. 

ii. ĠĢini en iyi biçimde yapar. Yapanları destekler. 

iii. Çıkarcıların fark edilmesi için çalıĢmayı ödüllendirir. 

iv. Dürüstlüğü savunur, bürokratik oyunları önlemeye çalıĢır. 

v. Açık ve dürüst iletiĢim kurar. 

vi. Üstlerinin verdiği yasa ve ahlak dıĢı emirlere direnir. 

vii. Kamu yönetiminin halka hizmet için ver olduğu bilinciyle hareket 

eder. 
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viii. Ġmkanlarını, toplum yararı ve birey özgürlüğünü dikkate alarak 

kurum amaçları doğrultusunda kullanır.) 

2.5.2. Örgütsel Düzey 

Bireylerin etik davranıĢlarını belirleyen değer sistemleri olduğu gibi, 

örgütlerin de etik davranıĢlarını belirleyen değer sistemleri vardır. Her örgüt kendine 

ait ortak bir değer sistemi geliĢtirir. Ahlak dıĢı örneklerle sonuçlanan kararları veren 

örgütler bu davranıĢlarından sorumludur (Özkalp ve Kırel, 2003: 237). 

Örgütsel seviyedeki ahlaki sorunlar; iĢletme çalıĢanlarının iĢletme 

menfaatlerini bozan davranıĢları bireyin ya da grubun baskısından dolayı hatalı 

davranıĢlarını görmezlikten gelinmesi veya çalıĢandan kendi iĢi olmayan kanunsuz 

veya ahlak dıĢı bir isi yapmasını istenmesidir. Eğer ahlaki sorunlar kurumsal 

seviyede olursa, kurum üyeleri herhangi bir karar almadan önce iĢletmenin süreçleri, 

politikaları ve ahlaki prensipleri gözden geçirmelidir (Nurmakhamatuly, 2009: 36). 
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 ġekil 7: Örgütlerde Etik DavranıĢ Modeli 

Kaynak: Enver Özkalp ve Çiğdem Kırel, Örgütsel Davranış, EskiĢehir: 

Açıköğretim Fakültesi Yayınları, 2003, s. 238. 

 

Örgütler de bireyler gibi etik geliĢiminin farklı aĢamalarında olabilirler. En alt 

aĢama, yasal olmayan davranıĢların sadece örgüt içindeki iliĢkiler ile ilgili olduğu 

aĢamadır. Hiçbir yasa çiğnenmediği sürece, örgüt istediği gibi davranmakta 

özgürdür. 

Ġkinci aĢamada, etik kurallar vardır. Ancak bu kurallar sadece yol göstericidir. 

Yani uyup uymamak örgüte aittir. Herhangi bir etik davranıĢ etik olmasa da eğer 

yasal ise tolere edilebilir. Yapılan davranıĢ kısa dönemli bir yarar sağlamayı 

hedeflemektedir. Örgütün etik davranıĢının üçüncü aĢaması, etiksel karar alma süreci 

ile kurumun karar alma sürecinin bütünleĢtiği bir aĢamadır. Kararların doğruluğu etik 

bir davranıĢ olması ile ispatlanır. Etik amaç ve ilkelerin kabul edildiği gözlenir. Etik 
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davranıĢları gerçekleĢtirmek için tekniklerin, ilkelerin nelere olduğunu anlamayan bir 

örgüt bu aĢamaya ulaĢamaz ( Özkalp ve Kırel, 2003: 237). 

2.5.3. Mesleki Düzey 

Mesleksel düzeyde avukat, muhasebeci, doktor, öğretmen ya da yönetici gibi 

çeĢitli meslek gruplarının kendi içinde kuralları ya da etik kodları incelenmektedir. 

Örneğin yalancı Ģahitlik yapmamak, gerçek dıĢı haberler yapmamak gibi. 

Meslek ahlakı ilkeleri hukuk kuralları gibi cezai yaptırımlara sahip değildir 

daha çok meslek sahiplerinin vicdanların a seslenir. Ancak bu ilkelerden sapma 

durumunda meslekten men gibi cezalar söz konusu olabilir (Arslan, 2005: 83). 

Mesleksel düzey, meslek gruplarının kendi içinde etik kodları incelenerek 

tarafsızlık, objektiflik, açıklık, güvenilirlik, mesleki sorumlulukları yerine getirme, 

potansiyel uyuĢmazlıklardan sakınma gibi ilkeleri kapsamaktadır (Köseoğlu, 2007: 

34). 

2.5.4. Toplumsal Düzey 

ĠĢ etiğinin ele alındığı diğer bir düzey de, toplumsaldır. Toplumsal düzeyde 

yasalar, normlar, gelenek ve görenekler dikkate alınmaktadır. Bunlar, davranıĢların 

yasal ve ahlaki kabullenebilirliğini ortaya koymakta ve toplumdan topluma farklılık 

gösterebilmektedir. Örneğin, Almanya‟ da kabul edilen bir iĢ kolunun Türkiye‟ de 

kabul edilmemesi, gelenek ve göreneklerin farklılığı (Halıcı, 2000: 27). 

2.5.5. Uluslar arası Düzey 

Son olarak kültürel, politik, dini vb. unsurların ele alındığı uluslararası 

düzeydir. Uluslar arası iĢletmeler, özellikle sözü edilen unsurlarda farklılıklarla 

karĢılaĢtıkça etiksel olayların çözümünde daha zorlanmaktadırlar. Örneğin, ırk 

ayrımının desteklendiği Güney Afrika‟da faaliyette bulunana iĢletmeler bu bölgedeki 

personelin seçiminde hangi ölçülere öncelik vereceklerdir (Halıcı, 2000: 28). 
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2.6. ĠġLETME FONKSĠYONLARI AÇISINDAN Ġġ ETĠĞĠ 

2.6.1. Yönetimde ĠĢ Etiği 

Genel anlamda yönetim, bir örgütte, önceden belirlenmiĢ iĢleri yapmak üzere 

bir araya getirilen insanları örgütleyip, koordine ederek eylem geçirme sürecidir. 

Yönetim baĢkaları vasıtasıyla iĢ görmektir. Yönetici ise baĢkaları vasıtasıyla 

amaçlara ulaĢmaya çalıĢan kiĢi olarak tanımlamak mümkündür. Profesyonel yönetici 

ise bu iĢi meslek olarak yapan kiĢidir (ġimĢek, 2002: 13). 

Yönetimin teknik, beĢeri ve kavramsal olma üzere üç boyutu vardır. Teknik 

boyut; yöneticinin fonksiyonel uzmanlık alanını ifade etmektedir. BeĢeri boyut ise 

insan unsuru ile ilgilidir. Kavramsal boyut ise yöneticin organizasyonun tamamını, 

bir bütün olarak görebilmesini ifade etmektedir (Koçel, 1998: 14). 

Etik davranıĢların benimsenmesi üst yönetimde baĢlamalı, orta düzey 

yöneticilere aktarılmalı ve örgütün tüm iĢgörenlerine yayılmalıdır. ĠĢ yerlerinde etik 

standartlarının korunmasının garantisi, birçok astlarla çalıĢan yöneticilerin yüksek 

etik standartlara sahip olmasıdır. Yöneticinin etik anlayıĢı, örgütsel karar ve 

eylemlerini büyük ölçüde etkilemektedir (Arslan, 2005: 55). 

Etik anlamda davranıĢların yönlendirilmesi için örgütsel anlamda temel 

gereklilik, ahlaki uygulamaların bütün örgüt çalıĢanlarınca içselleĢtirilmesi ve kendi 

karakter yapılarıyla bütünleĢtirilmesidir. Yine örgütte çalıĢanlar üst düzey 

yöneticilerin davranıĢlarını örnek alma eğilimi gösterirler. Bu nedenle,  öncelikle 

yöneticilerin ahlaki davranıĢ kalıpları içerisinde hareket etmesi ve diğer çalıĢanlara 

rehberlik etmesi gerekmektedir. Diğer bir ifadeyle etik anlamda örgütsel davranıĢlar 

piramidin tepesinden aĢağı doğru tüm çalıĢanlarca benimsenmelidir (Kılavuz, 2003: 

122). 

Örgütler, toplumla iç içe yaĢar ve aldıkları kararlar kendileri kadar baĢkalarını 

da etkiler. Bu nedenle bir örgüt, davranıĢlarının sonuçlarının değerler üzerindeki 

etkilerini bilmelidir. Ne tür sonuçların kendi varlığını tehdit ettiğini veya yaĢamasını 

kolaylaĢtırdığını önceden görebilmelidir. Yöneticiler, kiĢisel yaĢam, hissedarlar, 

sosyal çevre ve toplum gibi sorumluluk alanlarını dikkate alacak Ģekilde hareket 
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etmelidirler. Yöneticilerin içinde ahlaki özelliği olan bir örgüt kültürü olmadan 

hareket etmelerini kimse bekleyemez (Özkalp ve Kırel, 2003: 237). 

Yönetici, yönettiği grup ister Ģirket ister toplum olsun, o grupta ortaya 

çıkabilecek sorunlardan herkesten daha fazla sorumlu olacağının farkında olarak, 

toplum düzeninin sürekliliğini sağlayacak Ģekilde yönetim uygulamalarını yapmalıdır 

( Türker, 2007: 140). 

Yöneticiler, iĢletmede bireysel değerler ile organizasyon değerleri arasında 

köprü rolü oynamaktadırlar. Bu nedenle iletmelerde ahlaki değerlere uygun kararlar 

alınmasında ahlaki değerlerin geçerli olduğu bir çalıĢma ortamı oluĢturulmasında 

yöneticilere büyük görevler düĢmektedir. Yöneticiler dürüstlük, güven ve sorumluluk 

kavramlarının örgütte yerleĢmesini sağlamak durumundadırlar (Çelik, 2010: 23). 

Yöneticilerin, ticari ve ahlaki uyumu sağlamasında vazgeçemeyeceği on 

temel etiksel ilkeden söz etmek mümkündür. Bunlar Ģu Ģekildedir ( Halıcı, 2000: 

101): 

i. Dürüstlük 

ii. Doğruluk 

iii. Sözünde durma 

iv. Sadakat 

v. Ġnsanlarını umursama 

vi. Saygılı olma 

vii. Mükemmelliyeçi olma 

viii. Sorumlu vatandaĢlık 

ix. Sorumluluk 

x. Bütünlük (Bütünlük; prensip sahibi, açık sözlü, cesaretli, gurulu 

olma,inançlarına göre hareket etme, iki yüzlü olmama, önyargıların 

prensiplerin önüne geçmesine izin vermeme anlamını ifade 

etmektedir. ) 
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Görüldüğü gibi, örgütlerde etik ya da iĢ etiği, örgütün yoğun rekabet 

ortamında ayakta kalabilmesi ve değiĢen müĢteri ve toplum ihtiyaçlarını 

karĢılayabilmesi için önemli bir kavram haline gelmiĢtir. Bu nedenle de, örgütlerde iĢ 

etiğine uygun bir örgütsel yapı kurmak, bu yapıya iĢlerlik kazandırmak ve örgüt 

paydaĢlarının bu doğrultuda hareket etmesini sağlamak gereklidir. Bu ise ancak etkin 

bir liderlik ile gerçekleĢtirilebilir. BaĢka bir deyiĢle, örgütlerde etik kuralların 

uygulanması ve çalıĢanlar arasında da kabul görmesi, bu kuralların yöneticiler 

tarafından onlara aktarılması ve her Ģeyden önce yöneticiler tarafından bizzat 

uygulanması ile mümkündür (Bolat ve Seymen, 2002: 72). 

 

2.6.2. Ġnsan Kaynakları Yönetiminde ĠĢ Etiği 

Uzun bir geliĢme süreci sonucu ortaya çıkan insan kaynakları yönetiminin 

temelinde iki yön bulunmaktadır. Personel yönetimi olarak adlandırılan yönüyle 

iĢgörenlerin tedariki ve seçimini, yeteneklerine uygun iĢlere yerleĢtirilmeleri ile 

yükseltilmeleri gibi konulara iliĢkin yöntem, politika ve uygulamaları içermektedir. 

Stratejik yönüyle, insan kaynaklarıyla ilgili politikalar ve uygulamalar, planlar, iĢçi- 

iĢveren iliĢkileri, eğitim ve geliĢtirme, çevresel ve örgütsel geliĢmeler karĢısında 

personelin durumu gibi daha geniĢ kapsamlı stratejileri öngören stratejik bakıĢtır. 

Özetle ĠKY; bir yandan personelin tedarik ve seçimi ile iĢe yerleĢtirilmelerini diğer 

yandan onların eğitimini, geliĢtirilmelerini, değerlemelerini ve haklarının verilmesi 

gibi güdüleme ve etkileme, insan kaynaklarını öngörülmeme, çevreyi değerlendirme 

ve strateji geliĢtirme faaliyetlerini kapsamaktadır (Bingöl, 2003: 6). 

Ġnsan kaynakları yönetimini, herhangi bir örgütsel ve çevresel ortamda insan 

kaynaklarının örgüte, bireye ve çevreye yararlı olacak Ģekilde, yasalara da uyularak, 

etken yönetilmesini sağlayan iĢlev ve çalıĢmaların tümü olarak sırlayabiliriz 

(Uyargil, 2009: 3). 

Ġlk olarak, insan kaynakları yöneticileri organizasyonları içinde etik temelinin 

ne olduğunu belirlemelidir.  Bunu yapmak iĢ alımında, seçimlerde ve adayın Ģirket 

için öneminde etiği değerlendirmeyi gerektirir (Robert, 46-49). 
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Ġnsan kaynakları yönetimini, herhangi bir örgütsel ve çevresel ortamda insan 

kaynaklarının örgüte, bireye ve çevreye yararlı olacak Ģekilde, yasalar çerçevesinde, 

etkin ve verimli bir Ģekilde yönetilmesini sağlayan iĢlev ve çalıĢmaların tümü olarak 

tanımlamak mümkündür. Ġnsan kaynakları yönetimi, iĢletmelerdeki çalıĢanların 

iĢletmeye katkılarını en üst seviyeye çıkaracak Ģekilde geliĢtirip, bütünleĢtirilmesini 

temel almaktadır. Bu özelliği insan kaynakları yönetimini iĢletmelerin baĢarısında 

kritik bir noktaya taĢımaktadır (Filizöz, 2003: 162).  

Ġnsan kaynakları yöneticileri, fırsat eĢitsizliğini ve adaletsizliğini tolere 

etmemelidirler. Aynı zamanda, iĢ yükünün bir sonucu olarak ortaya çıkan yavaĢlama 

veya iĢ dıĢı geliĢen süreçlerin kaçınılmazlığı durumunda ya da örgütün küçülmesi 

neticesinde iĢgörenlerin gönüllü veya gönülsüz iĢten ayrılmaları söz konusu 

olduğunda yeniden iĢ bulabilmeleri konusunda yardım etmelidirler (Halıcı, 2000: 

80). 

Ġlk olarak, insan kaynakları yöneticileri organizasyonları içinde etik temelinin 

ne olduğunu belirlemelidir.  Bunu yapmak iĢ alımında, seçimlerde adayın Ģirket için 

öneminde etiği değerlendirmeyi gerektirir (Robert, 46). 

ĠĢ etiğinin insan kaynakları fonksiyonu içinde uygulaması iki baĢlık altında 

incelenebilir (Arslan, 2005: 110). 

i. ĠĢletmenin çalıĢanlarına karĢı sorumluluğu 

ii. ÇalıĢanların iĢletmeye karĢı sorumlulukları 

ĠĢletmenin çalıĢanlarına karĢı sorumluluğu, iĢletmenin sosyal sorumluluğunun 

bir parçasıdır ve iĢ ahlakının önemli bir yönünü teĢkil eder. ÇalıĢanın iĢletmeye karĢı 

sorumluluğu ise çalıĢma ahlakına ait bir konudur. Genel olarak ifade etmek 

gerekirse, iĢletmenin çalıĢanlarına karĢı sorumluluğu, adalet, fırsat eĢitliği, 

mahremiyet ve liyakat gibi ilkelere dikkat edilmesi gerekmektedir.  

IDP‟ nin (International Personel Development) mesleki davranıĢ kodları, 

üyelerinin uymalarını bekledikleri davranıĢ standartlarını içermektedir. Bunlar Ģu 

Ģekildedir (Halıcı, 2000: 79-80): 
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i. Doğruluk: Ġnsan kaynakları uzmanları, iĢgörenlere ve iĢverenlere 

sundukları bilgilerde doğruluk derecesinin yüksek olmasını 

sağlamalıdırlar. 

ii. Gizlilik: ĠĢgörenlerin gizlilik gereksinimlerine saygı duymalı, bütün 

kiĢisel bilgilerini gizli tutmalıdır. 

iii. Rehberlik: Uygun pozisyondaki uzmanlar, iĢgörenlere gerektiğinde 

danıĢmanlık yapacak Ģekilde hazırlıklı olmalıdırlar. 

iv. Bireysel geliĢim: performanslarını sürekli geliĢtirmeli; bilgi ve 

becerilerini yenilemelidir. 

v. ĠĢgörenlerin GeliĢtirilmesi: Bireysel geliĢimi teĢvik etmeli ve örgütün 

Ģimdiki ve gelecekteki ihtiyaçları için mümkün olan en yüksek 

geliĢimi sağlamalıdırlar. 

vi. EĢit Fırsatlar: Ayrımcılıktan uzak çalıĢma politikaları izlenmelidir. 

vii. Adalet: bireylere karĢı yaklaĢımlarında mantıklı ve adaletli standartlar 

izlenmelidir. 

 

Ġnsan kaynaklarında etik olmayan durumlar Ģu Ģekildedir (Birsel, 2007: 156-

157): 

i. Ayrımcılık: ÇalıĢanlar için cinsiyet, dil, din gibi kriterler dikkate 

alınarak farklı uygulamalar yapılması. 

ii. Fırsat EĢitliği: Tüm çalıĢanlara eĢit Ģans verilmemesi. 

iii. Ücretlendirme: ġirket içinde adil, Ģirket dıĢında rekabetçi, yapılan iĢ il 

ücretin uyumlu olduğu bir sistem kurulmaması. 

iv. Firma ve ÇalıĢanın Mahremiyetinin Korunmaması: Bu konuda duyarlı 

olunmaması. 

v. Taciz: ÇalıĢanın diğer çalıĢanlar, yönetici veya sistem tarafından 

rahatsız edilmesi. 

vi. Tenkisat: ġirketlerin küçülme sırasında hangi kriterlere göre küçülme 

yaparak eleman çıkarttığının tanımlanmaması ve adil yapılmaması, 

iĢten çıkarılan çalıĢanlar için herhangi bir Ģekilde dıĢarıdan 

kaynaklanma yapılmaması. 
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vii. Ġhbarcılık: ġirket içinde oluĢturulan Ģikayet mekanizmasının 

gizliliğinin sağlanmaması ve sistemin iyileĢtirilmesi yerine 

çalıĢanların aleyhine kullanılması. 

viii. ĠĢyeri Güvenliği ve ÇalıĢanların Sağlığı: ÇalıĢanların sağlığını 

tehlikeye atacak durumlarla ilgili önlem alınmaması. 

2.6.3. Muhasebede ĠĢ Etiği 

Nakit para vererek mal alınması, borcun ödenmesi, satıĢ yapılması, para tahsil 

edilmesi, bankaya para yatırılması gibi, her iĢletmede yoğun olarak tekrarlanan 

iĢlemler, mali iĢlemler olarak tanımlanır ve iĢletmelerin sahip olduğu değerlerde 

sürekli değiĢmeye neden olur. Dolayısıyla, sürekli olarak tekrarlanan bu tür mali 

nitelikli iĢlemlere ait bilgilerin toplanması, kaydedilmesi ve gerektiğinde 

kullanılabilecek hale getirilmesi gerekir. ĠĢte, iĢletmelerde bu görevleri muhasebe 

fonksiyonu yerine getirir ( Doğan, 2004: 1). 

Muhasebecilerin karĢılaĢtıkları günlük sorunlar arasında, karmaĢık kurallar ve 

düzenlemelerle birlikte, gereğinden fazla bilgi yüklü, Ģüpheli ödemeler, komisyon 

kabul etmek gibi konular gelmektedir. Bir muhasebecinin hayatı kurallarla doludur 

ve bu bilgiler doğru olarak kaydedilmelidir. Sonuç olarak muhasebecilerin, 

müĢterilere ve topluma karĢı sıkı etik sorumlulukları söz konusudur. Bu etik 

sorumluluklar, nesnellik, bağımsızlık, dikkat ve dürüstlüğü de beraberinde 

getirmektedir (Halıcı, 2000: 95). 

Muhasebe mesleği, güvenilir bilgilerin toplanması, kaydedilmesi, 

sınıflandırılması, anlamlı Ģekilde özetlenerek yorumlanması ve iĢletme ile ilgili çıkar 

gruplarının amaçlarına uygun bir Ģekilde sunulmasına iliĢkin eylemlerin yerine 

getirilmesi suretiyle muhasebe ilminin uygulanmasını ifade eder. Mali tabloların 

hazırlanması, vergi beyannamelerinin düzenlenmesi, planlama, müĢavirlik, denetim 

ve tasdik muhasebe mesleğinin faaliyet alanlarını oluĢturur (DaĢtan, 2009: 285). 

Muhasebede iĢ etiği; müĢterilere, halka ve diğerlerine etik davranıĢlarla 

hizmet edilmesidir. Bu hizmette ise meslek mensupları uzmanlıkta yeterli 

sorumluluğa ulaĢmıĢ, güvenirliğini sağlamıĢ, doğru ve tarafsız olma özelliklerine 

sahip kiĢiler olmak durumundadırlar. Çünkü muhasebecilerin en önemli görevleri 
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toplumun yararına hizmet etmek ve çıkarlarını korumak gibi iki temel görevleri 

vardır. Dolayısıyla muhasebecilerin yüksek mesleki etik standartlarına sahip olmaları 

gerekir ki, hem toplum güvenini kazanabilsinler, hem de piyasadaki rekabetçi 

ortamda birbirleriyle kolayca rekabet etsinler. Ayrıca, mesleki etik kurallarının 

geçerliliği toplumun mesleğe ve onun faaliyetlerine karĢı güvenin ve saygınlığının 

artmasıyla da doğru orantılıdır. Muhasebe meslek mensupları için belirlenmiĢ ve 

yazılı hale getirilmiĢ olan meslek etiği standartları, onları belirleyen kuruluĢların 

üyelerine uygulanır ve bu standartlara uymayanlar ise cezalandırılırlar ki, bu da 

meslek mensuplarını toplumun gözünde küçük düĢmeye karĢı korur ve hatta yüceltir 

(Albez ve Yıldırım, 2005: 346) . 

2.6.4. Finansmanda ĠĢ Etiği 

ĠĢletmelerin faaliyette bulunabilmeleri için ihtiyaç duyduğu mali kaynakları 

en uygun Ģartlarda temin etme ve iĢletmede birikmiĢ olan fonların amaçların 

gerçekleĢtirilmesi için planlanması, örgütlenmesi, yönetilmesi ve kontrol edilmesi 

faaliyetleri olarak tanımlanabilir. Finansal yönetimin amacı; iĢletmenin ödeme 

güçlüğüne düĢmemesini ve karlılığını temin edip amaçlarını gerçekleĢtirmesine 

yardımcı olmaktır. Bir iĢletmede finansman fonksiyonunun kapsamına; finansal 

analizler, finansal planlama, finans bölümünün örgütlenmesi, gerekli fonların 

sağlanması ve iĢletmenin sağları fonları uygun bir Ģekilde değerlendirmesi ve 

denetim çalıĢmaları girmektedir (Dinçer ve Fidan, 2003: 220). 

Finansman; iĢletmenin ihtiyaç duyduğu kaynakları en uygun zaman ve 

Ģartlarda, iĢletmenin üçüncü Ģahıslara karĢı bağımsızlığını koruyacak biçimde temin 

ederek, bunları iĢletmenin diğer fonksiyonlarını da göz önünde bulundurarak, 

iĢletmenin ve ülke ekonomisinin menfaatleri doğrultusunda kullanarak yönetmektir    

( Ertürk, 2011: 333). 

Finansman iĢlevi açısından etik kapsamda incelenen konu iĢletmelerin mali 

durumlarını mevcut ve potansiyel yatırımcılara, devlete ve diğer ilgili taraflara nasıl 

rapor ettikleridir. Bazı firmalar potansiyel yatırımcılara yönelik Ģirketlerin daha iyi 

görünmesini sağlamak için raporlarında oynama yapmaktadırlar. Bunların baĢında 

satıĢ rakamları ile oynamak gelmektedir (Halıcı, 2000: 74). 
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2.6.5. Halkla ĠliĢkilerde ĠĢ Etiği 

Halkla iliĢkiler özde halkın çeĢitli kesitleri ile iĢletme arasındaki iletiĢim 

bağını yansıtır. Firma içi ve firma dıĢı bağları ifade eden halkla iliĢkiler olgusu bu 

tablo üzerinde tanımlayabiliriz (Sabuncuoğlı, 2001: 4-5). 

Halkla iliĢkiler, bir kurumun toplumla bütünleĢme yönünde harcadığı 

çabaların tümü olarak tanımlanabilir. Ancak her kurumun halkla iliĢkiler içinde 

bulunduğu halk kesimi farklıdır. Örneğin bir hükümet için halk ülkede yaĢayan tüm 

insanlar, bir dernek için kendi üyeleri, bir gazete için kendi okuyucuları, bir spor 

kulübü için kendi taraftarları ve bir iĢletme için ise halk, örgüt içinde çalıĢanlar ile 

örgüt dıĢında yer alan ve firmayla iliĢkisi bulunan tüm kiĢi ve kuruluĢları kapsamına 

alır. (Sabuncuoğlı, 2001: 4). Halkla iliĢkiler bir örgütün sunduğu hizmetin 

geliĢtirilmesi amacıyla yürütülen ve kamuoyunu etkilemeye yönelik tüm iliĢki 

biçimlerini içeren planlı çabalardır (Ertekin, 2000: 19). 

Tablo 4: ĠĢletmelerde Halkla ĠliĢkiler Sistemi 

Kim üstleniyor Örgüt içinde bir ünite 

Ne yapılıyor ĠletiĢim politikası 

Kimden baĢlıyor GeniĢ anlamda bir gruptan ( iĢletme) 

Kime yönelik  Topluma ( iĢletme içi ve dıĢı) 

Ne zaman uygulanır ĠliĢkiler kurmak için her zaman 

Nasıl uygulanır Güven stratejilerine göre değiĢir 

Kimin yararına ĠĢletmenin ekonomik ve sosyal çıkarına 

Ne gibi amaçlar ĠĢletme açısından: yaratıcılık, 

düzeltmek, firma imajını geliĢtirmek 

Toplum açısından: anlayıĢ, sempati ve 

katılım sağlamak 

 

Kaynak: Zeyyat Sabuncuoğlu, İşletmelerde Halkla İlişkiler, Bursa: Ezgi 

Yayınları, 2001, s. 5. 

Halkla iliĢkilerde etik, halka iliĢkiler uygulamalarında neyin doğru neyin 

yanlıĢ olduğunu belirleyen standartlar bütünüdür. Günümüzde halkla iliĢkilerde etik 
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çalıĢmaları güncelliğini korumaktadır. Her geçen gün ortaya atılan yeni kuramlar, bu 

konuyu zenginleĢtirmekte, bununla beraber bir ilkeler bütünü oluĢturulmasını 

güçleĢtirmektedir. KuĢkusuz bunda teknolojik geliĢimlerin, küreselleĢmenin de payı 

vardır (Sabuncuoğlı, 2001: 61-62). 

ĠĢletmelerin yaĢadıkları toplumunu bir parçası olmaları, toplum için iyi olanın 

iĢletme içinde iyi olması gerektiğini veya tam tersi iĢletme için iyi olanın toplum için 

de iyi olması gerekliliğini ortaya çıkarmıĢtır. Bu açıdan iĢletmeler, halkla iliĢkiler 

etiğini de Ģekillendiren bir takım standartlar koyma gereksinimi duymuĢlardır. Bu 

standartlar kalite bilinci, sosyal sorumluluk ve yeni yönetim anlayıĢıdır 

(Sabuncuoğlı, 2001: 64). 

Halkla iliĢkiler etiğinde müĢterilerin kalite beklentilerine cevap verilmelidir. 

Sosyal sorumluluk kavramı zaten vatandaĢ olmanın bir sonucudur. Yeni yönetim 

anlayıĢı ise tüm çalıĢanların kendilerini iĢletme yönetiminden sorumlu 

hissetmeleridir. 

2.6.6. Üretimde ĠĢ Etiği 

Üretim yönetimi; iĢletmenin elinde bulunana malzeme, makine ve beĢeri 

kaynakların belirli miktarlardaki mamulün istenilen niteliklerde, istenilen zamanda 

ve mümkünse en düĢük maliyetle üretimini sağlayacak Ģekilde bir araya 

getirilmesidir (Dinçer ve Fidan, 2003: 241). Üretim, insanların ihtiyaçlarını 

karĢılamak üzere üretim faktörlerinin (emek, sermaye, doğal kaynak, müteĢebbis)  

bir araya getirilerek mal ve hizmetlerin meydana getirilmesi olayıdır (Ertürk, 2011: 

193). 

Üretim iĢlevi açısından etik, mal ya da hizmetin üretimi süresince üzerinde 

durulması gereken konuları kapsamaktadır. Bu konular genel olarak Ģunlardır            

( Halıcı, 2000: 68 ): 

 

i. Kalite 

ii. Güvenilirlik (Örneğin, ürün çocuklar ya da kullananlar için 

güvenilir mi?) 
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iii. Tertip 

iv. Tasarım  

 

Kalite amaca uygunluk ve kullanımda güvenlik olarak tanımlanmaktadır. 

Ürün güvenilirliği, tüketicilerin en temel haklarından biridir. ĠĢletme açısından ise, 

firmanın imajını etkileyecek problemlerden biridir. ĠĢletmelerin ürettiği mal ve 

hizmetlerin sağlamlığı ve güvenilirliği önemli etik sorunlara neden olmaktadır. Bu 

sorunlar iĢletmelerin ünvanlarını ciddi bir Ģekilde etkileyecek önemli bir konudur.    

Üretim yapılırken etik kurallara uyularak, müĢterilerin tatminini sağlayan ve 

müĢterinin güvenini zedelemeyecek ürünler üretilmelidir (Halıcı,2000: 71-72). 

 2.6.7. Pazarlamada ĠĢ Etiği 

Pazarlama, iĢletme amaçlarına ulaĢmayı sağlayacak mübadeleleri 

gerçekleĢtirmek üzere, ihtiyaç karĢılayacak malların, hizmetlerin ve fikirlerin 

geliĢtirilmesi, fiyatlandırılması, tutundurulması ve dağıtılmasına iliĢkin planlama ve 

uygulama sürecidir (Mucuk, 2001: 5). 

Pazarlama etiği iĢi etiği içerisinde değerlendirilmesi gereken bir alt disiplindir 

(Brinkmann, 2002: 159). pazarlamanın iĢletmelerin tüketicilerle temas kurulan 

bölümü olması, etik ilkelere uygun olmayan faaliyetlerin tüketicilerin pazarlama 

kavramına olan yaklaĢımını olumsuz etkilemektedir (Tek ve Özgül, 2005: 911). 

Pazarlama etiği etik değerlendirmelerin pazarlama strateji ve taktiklerine 

uygulanmasıdır ( Laczinac ve Murphy, 2006: 154). Bir baĢka ifadeyle pazarlama 

açıcından etik, pazarlamada karar verme üzerine etiksel düĢüncenin bir uygulamasını 

kapsamaktadır. Karar verme alternatifler arasından seçim yapma iĢlemidir. Ancak bu 

seçimin etik seçimler çerçevesinde olması çoğu zaman mümkün olmamaktadır.  

Pazarlama etiği, pazarlama faaliyetlerinde aldatılmalar, suistimaller, hırsıszlık 

ve sahtekarlıklara yer vermeden belirli kurallar ve değerler çerçevesinde pazarlama 

kararlarının verilmesini sağlayan bir araçtır (Yüksel, 1999: 58). 

SatıĢ yöneticilerinin karĢılaĢtığı etik konular genel anlamda iki grupta 

incelenir: MüĢterilerle ilgili etik ve personelle ilgili etik. MüĢterilerle ilgili etik 
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konuları; rüĢvet, hediyeler, zorlayıcı satıĢ taktikleri ve çıkar çatıĢmasını içermektedir. 

Personelle ilgili etik konuları ise; arkadaĢ iliĢkileri, iĢletmenin aktif varlıklarını 

kullanma, harcamalar, satıĢ yarıĢmaları ve asıl iĢinde baĢka bir iĢte çalıĢmayı 

içermektedir (Ay ve diğerleri, 2009: 61). 

Pazarlama etiği hem bu alanda çalıĢanların uyması gereken kuralları hem de 

pazarlama mesleği ile ilgili ahlak kurallarının incelenmesini kapsamaktadır. Son 

yıllarda pazarlamada etik konusundaki araĢtırmalar belirgin Ģekilde artıĢ göstermiĢtir  

(Varinli ve Çatı, 2008: 511). 

Pazarlama etiği ile ilgili konular Ģu Ģekildedir (Varinli ve Çatı, 2008: 511): 

i. Ürünle ilgili etiksel konular, 

ii. Fiyatlandırma ile ilgili etiksel konular, 

iii. Dağıtımla ilgili etiksel konular, 

iv. Tutundurma ile ilgili etiksel konular, 

v. Uluslar arası Pazarlama ile ilgili etiksel konular, 

vi. Pazarlama Eğitimi ile ilgili etiksel konular, 

vii. Pazarlama AraĢtırmaları ile ilgili etiksel konular Ģeklindedir. 

 

Özdenetimlerin yapılmadığı ancak toplumun duyarlı olduğu devlet veya sivil 

toplum örgütleri denetleme geliĢtirmek konusunda çalıĢmalar yapmaktadır. Örneğin, 

2005 yılında tüketici kredi kartlarında yüksek faiz kanuni olmakla birlikte, tüketiciyi 

zorladığı ve borcunu ödeyemeyecek duruma soktuğu için gözlenmiĢ, konu ahlaki 

olarak sorgulanmıĢtır. Bankaların bu konuda özdenetim geliĢtirmediği gözlenmiĢ, bu 

durumda devlet kanun koyma yoluna gitmiĢtir. Denetimin dıĢarıdan gelmesinin 

birçok zaman daha da zorlayıcı olduğu göz önüne alındığında iĢletmeler, hatta aynı 

sektörde faaliyet gösteren iĢletmeler ortak etik denetim mekanızmaları geliĢtirerek 

paydaĢların gözünde imajlarını daha olumlu hale getirmeyi hedeflemektedir               

( Çobanoğlu, 2007: 193). 

2.7. ĠġLETMELERDE ETĠK DAVRANIġLARIN KONTROLÜ 

Kontrol teknikleri ilk olarak iĢe alma sürecinde kullanılabilir. Örgütlerin 

çoğu, tutum ve kiĢilik testleri uygulayarak, potansiyel olarak etik standartlara uyma 
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eğilimi içinde olan ve olmayan bireyleri ortaya çıkarırlar. ĠĢe aldıktan sonra da 

kontrol tekniklerinin uygulamasına devam edilir. Örgütler iĢe alma sürecinde, ahlaki 

faktör olarak yöneticide aradıkları ilkeleri kriterlerine ekleyebilirler. Bu bilgiyi elde 

etmek için çeĢitli metodları kullanabilirler. Örnek olarak dürüstlük testi, bireyin 

geçmiĢini kontrol veya bireylerin etik kodlara bağlı kalacağına iliĢkin sözler vermesi 

sayılabilir. Kontrol teknikleri iĢletme içersinde etik üzerine Ģirket politikaları 

oluĢturmak ve uygulamak yönünde kullanılmaktadır. Kontrol; örgütsel standartlar ve 

etik kodlar, performans ölçümü, düzeltici faaliyetler olmak üzere üç aĢamada 

gerçekleĢmektedir (Özkalp ve Kırel, 2003: 238). 

Etik dıĢı davranıĢlar, örgüt içerisinde çeĢitli nedenlerle meydana gelen 

çatıĢmalar, saldırgan davranıĢlar ve davranıĢsal sorunları ifade etmektedir. Hangi 

nedenlerle ve hangi düzeyde cıkmıĢ olursa olsun etik dıĢı davranıĢlar örgütsel 

yaĢamın kalitesini, çalıĢanların motivasyonunu, performansını, bağlılığını ve 

tatminini olumsuz yönde etkilemektedir (Gül, 2006: 69). 

2.7.1.Örgütsel Standartlar ve Etik Kodlar (Kurallar) 

Etik kodlar, inanılan etik dıĢı davranıĢlar nedeniyle, örgütler tarafından 

istenilmeyen davranıĢları tanımlamada kullanılan yazılı ifadelerdir. Böyle kodlar 

daha önce tanımlanmıĢ etik teoriler üzerine kuruludur. ĠĢletme içinde etik programlar 

oluĢturmak, uygulamak ve devamını sağlamak için kullanılan en yaygın yöntem 

iĢletme içi etik kodlarının yazılı olarak belirtilmesidir (Tutan, 30). 

Etik bir koda sahip olmanın sağlayacağı yararlar Ģöyle sıralanmıĢtır (Özkalp 

ve Kırel, 2003: 239): 

 

i. Tüm yönetici ve iĢgörenlere doğru davranıĢın ne olduğunu gösteren, 

beklenen davranıĢ standartlarını açıklayan, onların ahlaklı 

davranıĢlarını teĢvik eden düzenleme ve kalıcı rehbere sahip olmak. 

ii. Yöneticilerin çalıĢma hayatında karĢılaĢtıkları etik sorunları, 

ikilemleri çözümleyerek, doğru ve iyi kararlar vermelerine yardımcı 

olmak. 
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iii. Toplumun güven ve saygınlığını kazanmak, iyi bir imaj ve üne 

kavuĢmak. 

Etik kodların oluĢturulmasında demokratik ve katılımcı bir yöntem 

uygulanması, etik bir kodun seçimle oluĢturulmuĢ (yöneticilerin ve iĢgörenlerin 

birlikte oluĢturduğu) bir komite tarafından hazırlanması yararlı olabilecektir. 

2.7.2. Performans Ölçümü 

Kontrolün görevi, çalıĢanların performanslarını örgütün etik standartlarına 

göre kıyaslama yapmasıdır. Etiksel performans, çalıĢanların gözlenmesi ve anket 

tekniğinin kullanımı ile ölçülür. Bireyin iĢini düzgün ve etik standartlara uygun bir 

Ģekilde yapıp yapmadığını saptamak için gözlem gerekir. Örneğin; birçok Ģirket satıĢ 

elemanlarının ve yöneticilerinin eğitiminde rol oynama tekniği kullanır. Bireylere 

etiksel konular açıklanıp, sonuçlar videoya alınabilir. Böylelikle hem katılımcı hem 

nezaretçi etiksel ikilemlerin sonuçlarını değerlendirebilirler. ÇalıĢanların, 

yöneticilerin örgütleri hakkındaki etiksel algılamalarını ve örgüt ile endüstrinin etik 

ve etik dıĢı faaliyet oranlarını araĢtıran anketler, etik performansın genel 

değerlendirmesini ortaya koyarlar. Etik dıĢı bir davranıĢın artıĢ gösterdiği saptanırsa, 

yönetim ne tip bir davranıĢın, neden ortaya çıktığını anlayabilir (Özkalp ve Kırel, 

2003: 239). 

Etik kararlar ve yöneticilerin davranıĢları yasal ve ahlaki olarak çalıĢanlar ve 

diğer paydaĢlarca kabul edilebilir olmalıdır (Post ve Fredick, 1996: 89). 

2.7.3. Düzeltici (ĠyileĢtirici) Faaliyetler 

Düzeltici faaliyetler, örgüt ilke ve standartlarına uyan çalıĢanların 

ödüllendirilmesi ve uymayanların cezalandırılmasını içerir. ÇalıĢanlar, örgüt 

standartlarına uyduklarında çabaları fark edilir ve ikramiye, terfi gibi amaçlarla 

ödüllendirilirler. Fakat çalıĢanlar örgüt standartlarından saptıklarında kınanabilir, 

baĢka bir yere transfer olabilir, iĢten uzaklaĢtırılır veya iĢlerine son verilebilir. 

Örgütte etik davranıĢları iyileĢtirmede alınacak önlemlerden birisi de örgütsel 

bağlılığı arttırmaktır. Örgüt, etik değerlere olan bağlılığını hem çalıĢanlarına hem 

sermaye sahiplerine bildirmelidir. ÇalıĢanların örgüte bağlılığının, örgüte katılımlara 

doğrudan ilgisi vardır. Kurum, bağlılığı değiĢik Ģekillerde etkileyebilir. Etik ve etik 
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dıĢı davranıĢlara yönelik beklentiler açık olmalıdır. Çünkü sonuçlar geri dönüĢü 

olmayan bir sonuçla bitebilir. ÇalıĢanlar, ahlaklı veya ahlaklı olmayan davranıĢlar 

konusunda kendi iradelerine göre karar verirler ve sonuçtan sorumlu olmaları 

çalıĢanın etik amaca olan bağlılığını etkiler (Özkalp ve Kırel, 2003: 240). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 BANKACILIK SEKTÖRÜNDE Ġġ ETĠĞĠNE ĠLĠġKĠN BĠR 

ARAġTIRMA 

 

3.1. ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

AraĢtırmanın amacı bankacılık sisteminin etik açıdan durumunu sektörü 

yakından tanıyan sektör çalıĢanlarının yani bankacıların, sektör ve kendi bankaları 

hakkındaki etik uygulamalar konusundaki görüĢlerini ortaya çıkarmaktır. 

Bu araĢtırmada; bankacılık sektöründe katılımcıların kendi çalıĢtıkları 

bankalardaki uygulamalar hakkında görüĢleri ayrıntılı sonuçlarla öğrenilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bu bölümde katılımcılara yöneltilen, etikle ilgili temel ilkeler ve 

bankacılıkta etik konularında gruplanmıĢ sorular aracılığı ile bu konulardaki banka 

uygulamaları değerlendirilmek istenmiĢtir. 

Bu bölümde banka çalıĢanlarının sektöre, çalıĢma sürelerine, cinsiyetlerine, 

yaĢlarına, eğitim düzeylerine,  gelir düzeylerine ve idari pozisyonlarına göre iĢ etiğini 

algılamalarında farklılık olup olmadığı belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Ayrıca bu 

araĢtırma banka çalıĢanlarının iĢ etiğini nasıl algıladıkları ve iĢ etiğine yönelik 

sorunları ve çözüm önerilerini teorik bilgiler ıĢığında test edilmeye çalıĢılmıĢtır.  

Sosyal hayatta olduğu kadar çalıĢma hayatında neyin doğru neyin yanlıĢ 

olduğu konusunda etik değerler önemli bir yol göstericidir.  Bu çerçevede bu 

çalıĢmanın amacı; iĢletmelerde iĢ etiği bilincinin ne derece var olduğu ve sağladığı 

yararların belirlenmesidir.  

AraĢtırmada çalıĢanların etik değerleri algılaması, bu değerlere uyulma 

seviyesi, bunun sonucunda iĢletmenin en önemli unsuru olan insana ve iĢletmeye 

katkısının boyutları, iĢletmenin etik değerlerinin iĢletmenin iliĢkilerine etkisi ortaya 

konulmaya çalıĢılmıĢtır. Dolayısıyla bu araĢtırmada Sivas ili bankacılık sektöründe 

çalıĢma hayatında bu değerlerin varlığı ve etkileri araĢtırılmaktadır. 
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3.2. ARAġTIRMANIN KAPSAMI 

AraĢtırma kapsamına kamu ve özel sektördeki banka çalıĢanları alınmıĢtır. 

Banka çalıĢanlarının iĢ etiği ile ilgili tutumlarının araĢtırıldığı bu çalıĢma, Sivas 

ilindeki kamu ve özel sektörde faaliyet gösteren bankalarda yapılmıĢtır. Banka 

yöneticileri ile görüĢülerek araĢtırma için gerekli izin alınmıĢtır. AraĢtırmaya sadece 

Sivas il merkezindeki bankalar dahil edilmiĢ olduğundan araĢtırma sonuçlarını 

genellemek mümkün değildir. 

AraĢtırmanın sınırlarını belirleyen bir diğer faktörde cevaplayıcıların sadece 

banka çalıĢanlarında oluĢmasıdır. 

3.3. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

AraĢtırmada survey yöntemi ve anket yöntemi kullanılmıĢtır.  Anket tekniği 

ile ilgili gerekli veriler toplanmıĢtır. 

AraĢtırma yöntemi; örnek büyüklüğünün belirlenmesi, anket formlarının 

hazırlanması ve banka çalıĢanlarınca doldurulması, cevaplanan anket formlarındaki 

verilerin kodlanması ve düzenlenmesi ve çeĢitli analizlerin yapılmasını 

kapsamaktadır. AraĢtırma kapsamına alınan 150 banka çalıĢanın her biri, iĢ etiğine 

yönelik olarak hazırlanmıĢ bir anket formu doldurmuĢtur. Anket formunun içeriği, 

geniĢ bir kaynak taraması sonucunda oluĢturulmuĢtur. 

Birincil veriler anket tekniği kullanılarak oluĢturulmuĢtur.  AraĢtırma için 

gerekli veriler anket sorularının cevaplandırılması sonucu toplanmıĢtır. Bu yöntemin 

tercih edilme nedeni çok soru sorulmasına imkân vermesi ve cevaplama oranının 

yüksek olmasıdır.  

3.3.1. Örnek Büyüklüğünün Belirlenmesi 

Kamu ve özel sektör bankalarındaki çalıĢanların iĢ etiğine iliĢkin algılarını 

araĢtırmaya yönelik anket uygulamasında Sivas ilinde 2011 yılında kamu ve özel 

sektörde faaliyet gösteren 17 banka alınmıĢtır. Bu yıllar arasında Sivas ilinde toplam 

665 banka çalıĢanı mevcuttur. 
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3.3.2. Anket Formunun Hazırlanması ve Uygulanması 

Anket formu üç ana bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde iĢletme ve 

çalıĢanlarla ilgili tanıtıcı bilgiler, ikinci bölümde iĢ etiği algılarına iliĢkin sorular, 

üçüncü bölümde ise bankacılıkta etik değerlere iliĢkin soruları yer almaktadır. 

Ġlk bölüm, 10 sorudan oluĢmaktadır. Bu bölümde; bankanın faaliyet 

gösterdiği sektör, bankada çalıĢan eleman sayısı, elemanların bankada çalıĢtığı süre, 

çalıĢanların cinsiyeti, yaĢı, eğitim düzeyi, gelir düzeyi ve çalıĢanın bankadaki mevcut 

pozisyonu ile ilgili bilgileri elde etmeye yönelik sorular mevcuttur. 

Ġkinci bölümde ise, iĢ etiği ile ilgili sorular yer almaktadır. Bu bölümde ise 

etik kavramı hakkında bilgi alınmaya çalıĢılmıĢ, çalıĢanlara ahlâki değerlerin kaynağı 

ve etik kavramından ne anladıkları sorulmuĢtur. Ayrıca, banka çalıĢanlarına ahlaki 

değerlerle ilgili, vazife sorumluluğu bilinci hakkında banka içerisinde var olan ahlaki 

değerlerin çalıĢanlar üzerindeki etkilerini tespite yönelik sorular sorulmuĢtur. 

Üçüncü bölümde ise bankacılıkta etik değerlere iliĢkin sorular ve çalıĢanların 

bankalardaki etik davranıĢlara yönelik algılarını ölçen sorular sorulmuĢtur. 

Anketler yüz yüze görüĢmeler yapılarak uygulanmıĢtır. Yüz yüze görüĢmelerle 

anket doldurulması, cevaplama oranının yüksek olması ve daha doğru veriler elde 

etmeye imkan tanıması yönünden tercih edilmiĢtir.  

Anketler, 2011 yılında Sivas ili merkezinde bulunan muhtelif bankalarda 

çalıĢan 150 kiĢi üzerinde uygulanmıĢtır.  Bu anket çalıĢmasıyla çalıĢanların ve 

yöneticilerin etik değerlere verdiği önem, bu değerlerin nasıl algılandığı ve ne derece 

uygulandığı, yapılabilecek iyileĢtirmeler hakkında fikir edinme amacı güdülmüĢtür.  

 

Bu sorular birinci bölümdeki kiĢisel bilgilerle iliĢkilendirilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Ana anket formunun sorularını “iĢ etiğine yönelik tutumlar” ölçeği (ATBEQ) 

(Attitude Towards Business Ethics Questionnaire) oluĢturmaktadır. (Sims ve Gegez, 

2004: 253-265) Bu anket formu, ilk olarak Neumann ve Reichel tarafından 

gelistirilmistir (1979). ATBEQ bölümünde, çalıĢanların iĢ etiğine yönelik tutum, 

davranıĢ, görüĢ ve fikirleri alınmaya çalıĢılmıĢtır. 30 sorudan oluĢan bu anket 

formunda, her bir soru için yöneticilerin görüĢleri 1‟den (kesinlikle katılmıyorum) 

5‟e (tamamen katılıyorum) kadar değiĢmektedir. Sorular, beĢli Likert ölçeği üzerinde 
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hazırlanarak araĢtırmaya katılan banka çalıĢanlarının etiğe aykırı karar almasında 

etkili olan faktörleri,  iĢ etiğinin yerleĢmesinde etkili olan faktörleri; çalıĢanların 

kamu ve özel sektörde iĢ etiği ile ilgili çeĢitli konulardaki düĢünceleri; çalıĢanların 

etik anlayıĢı ve etik olmayan davranıĢlardaki artıĢ ile ilgili düĢünceleri; ahlaki 

standartların düĢük olmasında etkili olan faktörleri belirlemeye yönelik sorular yer 

almıĢtır. 

3.3.3. Veri Kodlanması ve Düzenlenmesi 

Anket sonuçlarının değerlendirilmesinde “SPSS” paket programı 

kullanılmıĢtır. Anket formundaki tüm soru baĢlıkları kodlandıktan sonra veri tabanı 

oluĢturulmuĢ ve anket formundaki cevaplar veri halinde düzenlenerek analiz edilmek 

üzere programa girilmiĢtir. Daha sonra iĢ etiği ile ilgili geliĢtirilen çeĢitli hipotezler 

istatistikî yöntemlerle test edilmiĢ ve sonuçlar değerlendirilmiĢtir. Anket sonuçları 

değerlendirilirken, tablolarla ve grafiklerle gösterilerek anlamlı hale getirilmiĢtir. 

Hipotezlerin test edilmesinde “t Testi”, “F” testi kullanılmıĢtır. 

Ġki örnek karĢılaĢtırılıyorsa t testi uygulanabilir. Ġki ya da daha fazla bağımlı 

değiĢken söz konusu olduğunda çift yönlü t testi uygulamalıdır (Nakip, 2006: 257). 

Bir bütün olarak regresyon denklemlerinin geçerliliğini test etmemiz mümkündür. 

Bunun için de F testi uygundur (Nakip, 2006: 319). 

3.4. ARAġTIRMANIN HĠPOTEZLERĠ 

ÇalıĢanların etik değerler konusunda sahip oldukları bilgi ve bunlara sağlanan 

uyum düzeyleri birbirinden farklıdır. Bu seviyenin belirlenmesinde etkili olan bazı 

değiĢkenler vardır.  

ÇalıĢanların yaĢlarıyla ve etik değerlere sahip olma konusundaki bir bağlantı 

vardır. ÇalıĢanların eğitim düzeyi de etik değerler konusundaki hassasiyetlerinin 

birbirinden farklı olmasını sağlayabilir. Gelir düzeyiyle etik değerler arasında da bir 

bağlantı olduğu söylenebilir. Geliri yüksek bireyler daha fazla tatmin sağlarlar. 

BaĢka bir açıdan gelirini yükseltmek için bireyler ve yöneticiler etik değerlere aykırı 

davranıĢlar sergileyebilirler. ÇalıĢanların cinsiyetleri de bu değerler üzerinde farklılık 

gösterebilir. Aynı Ģekilde çalıĢanların medeni halleri de iĢ yaĢamında olumlu ya da 

olumsuz etkilere neden olabileceği için insanların etik değerler karĢısındaki tutumları 
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da farklılık gösterebilir. AraĢtırmanın ana hipotezi bankacılıkta kamu ve özel sektöre 

göre iĢ etiğine yönelik tutumlarda anlamlı farklılıklar olup olmamasıdır. 

Belirlenen bu açıklamalar bağlamında araĢtırmada aĢağıdaki hipotezler 

oluĢturulmuĢ ve test edilmiĢtir: 

H10: ĠĢletmenin faaliyet gösterdiği sektör göz önüne alındığında çalıĢanların genel iĢ 

etiği yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H11: ĠĢletmenin faaliyet gösterdiği sektör göz önüne alındığında çalıĢanların genel iĢ 

etiği yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H20: ĠĢletmede çalıĢma süresi göz önüne alındığında çalıĢanların genel iĢ etiği 

yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H21: ĠĢletmede çalıĢma süresi göz önüne alındığında çalıĢanların genel iĢ etiği 

yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H30: ĠĢletmede çalıĢanların cinsiyeti göz önüne alındığında çalıĢanların genel iĢ etiği 

yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H31: ĠĢletmede çalıĢanların cinsiyeti göz önüne alındığında çalıĢanların genel iĢ etiği 

yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H40: ĠĢletmede çalıĢanların yaĢı göz önüne alındığında çalıĢanların genel iĢ etiği 

yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H41: ĠĢletmede çalıĢanların yaĢı göz önüne alındığında çalıĢanların genel iĢ etiği 

yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H50: ĠĢletmede çalıĢanların medeni durumu göz önüne alındığında çalıĢanların genel 

iĢ etiği yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H51: ĠĢletmede çalıĢanların medeni durumu göz önüne alındığında çalıĢanların genel 

iĢ etiği yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H60: ĠĢletmede çalıĢanların eğitim düzeyi göz önüne alındığında çalıĢanların genel iĢ 

etiği yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 
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H61: ĠĢletmede çalıĢanların eğitim düzeyi göz önüne alındığında çalıĢanların genel iĢ 

etiği yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H70: ĠĢletmede çalıĢanların gelir düzeyi göz önüne alındığında çalıĢanların genel iĢ 

etiği yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H71: ĠĢletmede çalıĢanların gelir düzeyi göz önüne alındığında çalıĢanların genel iĢ 

etiği yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H80: ĠĢletmede çalıĢanların idari pozisyonu göz önüne alındığında çalıĢanların genel 

iĢ etiği yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H81: ĠĢletmede çalıĢanların idari pozisyonu göz önüne alındığında çalıĢanların genel 

iĢ etiği yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H90: ĠĢletmenin faaliyet gösterdiği sektör göz önüne alındığında çalıĢanların 

bankacılıkta etik yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H91: ĠĢletmenin faaliyet gösterdiği sektör göz önüne alındığında çalıĢanların 

bankacılıkta etik yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H100: ĠĢletmede çalıĢma süresi göz önüne alındığında çalıĢanların bankacılıkta etik 

yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H101: ĠĢletmede çalıĢma süresi göz önüne alındığında çalıĢanların bankacılıkta etik 

yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H110: ĠĢletmede çalıĢanların cinsiyeti göz önüne alındığında çalıĢanların bankacılıkta 

etik yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H111: ĠĢletmede çalıĢanların cinsiyeti göz önüne alındığında çalıĢanların bankacılıkta 

etik yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H120: ĠĢletmede çalıĢanların yaĢı göz önüne alındığında çalıĢanların bankacılıkta etik 

yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H121: ĠĢletmede çalıĢanların yaĢı göz önüne alındığında çalıĢanların bankacılıkta etik 

yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 
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H130: ĠĢletmede çalıĢanların medeni durumu göz önüne alındığında çalıĢanların 

bankacılıkta etik yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H131: ĠĢletmede çalıĢanların medeni durumu göz önüne alındığında çalıĢanların 

bankacılıkta etik yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H140: ĠĢletmede çalıĢanların eğitim düzeyi göz önüne alındığında çalıĢanların 

bankacılıkta etik yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H141: ĠĢletmede çalıĢanların eğitim düzeyi göz önüne alındığında çalıĢanların 

bankacılıkta etik yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H150: ĠĢletmede çalıĢanların idari pozisyonu göz önüne alındığında çalıĢanların 

bankacılıkta etik yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H151: ĠĢletmede çalıĢanların idari pozisyonu göz önüne alındığında çalıĢanların 

bankacılıkta etik yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

H160: ĠĢletmede çalıĢanların idari pozisyonu göz önüne alındığında çalıĢanların 

bankacılıkta etik yaklaĢımları arasında bir fark yoktur. 

H161: ĠĢletmede çalıĢanların idari pozisyonu göz önüne alındığında çalıĢanların 

bankacılıkta etik yaklaĢımları arasında bir fark vardır. 

 

3.5. ARAġTIRMANIN PROBLEMĠ 

Bu araĢtırmayla;  

i. YaĢ ve etik değerler arasında bir iliĢki olup olmadığı, 

ii. Cinsiyet ve etik değerler arasında bir iliĢki olup olmadığı, 

iii. Medeni durum ve etik değerler arasında bir iliĢki olup olmadığı, 

iv. Eğitim düzeyi ve etik değerler arasında bir iliĢki olup olmadığı, 

v. Gelir düzeyi ve etik değerler arasında bir iliĢki olup olmadığı, 

vi. Katılımcıların çalıĢtığı iĢletmenin faaliyet gösterdiği sektör ve etik değerler 

arasında iliĢki olup olmadığı, 

vii. Katılımcıların çalıĢma süresi ve etik değerler arasında iliĢki olup olmadığı, 
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viii. Katılımcıların çalıĢtığı iĢletmede idari pozisyonunun olup olmamasının etik 

değerlerle iliĢkili olup olmadığı gibi sorular cevaplandırılacaktır. 

3.6. ARAġTIRMANIN ÖRNEKLEMĠ  

AraĢtırmanın evreni Sivas merkezdeki bankalardır. AraĢtırmanın ana kütlesi 

665 banka çalıĢanıdır.  AraĢtırma kapsamına alınacak banka çalıĢanları basit tesadüfî 

örneklem yöntemiyle seçilmiĢtir. En uygun örneklem büyüklüğü belirlenmesi için % 

7 hata payı ile aĢağıdaki formül kullanılmıĢtır  (Kitapçı ve Dörtyol, 2009:335). 

 

𝑛 =
𝑁

1 + (𝑁 ∗ 0,07)
 

 

Formülde de görüldüğü gibi % 7‟ lik hata payı dikkate alındığında en uygun 

örneklem büyüklüğü 152 çalıĢan olarak belirlenmiĢtir. BaĢka bir ifadeyle ulaĢılan bu 

sayı ana kütlenin yaklaĢık % 22, 8‟ ine karĢılık gelmektedir. Anketler üzerinde 

yapılan ön incelemeler sonrasında 2 adet anket değiĢik nedenlerle kullanıĢsız 

görülmüĢ ve örneklemin son büyüklüğü 150 olarak tayin edilmiĢtir.  

Tablolarda N ana kütle büyüklüğünü,  p incelenen olayın gerçekleĢme 

olasılığını, t anlamlılık seviyesini ya da güven aralığını (%95) göstermektedir. 

 

3.7. GÜVENĠLĠRLĠK ANALĠZĠ 

Anketin uygulaması tamamlandıktan sonra, anket sonucu elde edilen verilerin 

güvenilirliğini incelemek amacıyla güvenilirlik analizi yapılmıĢtır. Güvenilirlik 

analizi için Alfa yöntemi (Cronbach Alfa katsayısı) kullanılmıĢtır.  
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Tablo 5: Alfa Katsayısı‟nın Güvenilirliği 

 

Katsayı Güvenilirlik Derecesi 

1-20 Hiç Güvenilmez 

21-40 Güvenilmez 

41-60 Nispeten Güvenilir 

61-80 Güvenilir 

81-100 Çok Güvenilir 

 

Kaynak: Mahir Nakip, Pazarlama Araştırmaları, 2. Baskı, Ankara: Seçkin 

Yayıncılık, 2006, s. 146. 

Alfa yönetimi, likert ölçekli sorularda kullanılır. Alfa katsayısı 0- 1 arasında 

pozitif bir değerdir ve ağırlıklı standart değiĢimi gösterir (Nakip, 2006: 145). 

 

Tablo 6: Güvenilirlik Analizi (1. ölçek için) 

 

Cronbach Alfa N 

0,784 30 

 

Yukarıdaki verilen bilgilere göre anketteki 1. Ölçek için alfa 0, 5‟ ten büyük 

olduğu için ölçek güvenilirdir. 

Tablo 7: Güvenilirlik analizi (2. ölçek için) 

 

Cronbach Alfa N 

0,591 10 

 

Yukarıdaki verilen bilgilere göre anketteki 2. Ölçek için alfa 0, 5‟ ten büyük 

olduğu için ölçek nispeten güvenilirdir. 
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 3.8. BULGULAR VE YORUMLAR 

3. 8. 1. AraĢtırma Hipotezine ĠliĢkin Sonuçlar ve Değerlendirmeler 

 

Tablo 8: ĠĢletme Sektörü 

 

 
F % 

Özel 103 68,7 

Kamu 47 31,3 

Toplam 150 100 

 

Tablo 9: ÇalıĢan Eleman Sayısı 

 

  F % 

0-50 143 95,3 

51-100 6 4 

101‟den 

fazla 
1 0,7 

Toplam 150 100 

 

Tablo 10: ÇalıĢma Süresi 

 

  F % 

1 yıldan az 19 12,7 

1-5 70 46,7 

5-10 39 26,0 

10-15 13 8,7 

15'den fazla 9 6,0 

Toplam 150 100 
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Tablo 11: Cinsiyet 

 

  F % 

Kadın 62 41,3 

Erkek 88 58,7 

Toplam 150 100,0 

 

 

Tablo 12: YaĢ 

 

  F % 

20-29 63 42,0 

30-39 64 42,7 

40-49 20 13,3 

50-59 3 2,0 

Toplam 150 100,0 

 

 

Tablo 13: Medeni Durum 

 

  F % 

Evli 86 57,3 

Bekar 64 42,7 

Toplam 150 100,0 
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Tablo 14: Eğitim Düzeyi 

 

  F % 

Ġlköğretim 3 2,0 

Lise 10 6,7 

M.Y.O. 8 5,3 

Fakülte 109 72,7 

Yüksek Lisans 19 12,7 

Doktora 1 0,7 

Toplam 150 100 

 

Tablo 15: Gelir Düzeyi 

 

  F % 

0-1000 20 13,3 

1000-1500 49 32,7 

1500-2000 46 30,7 

2000-3000 28 18,7 

3000-4000 6 4,0 

4000 ve üzeri 1 0,7 

Toplam 150 100 

 

Tablo 16: Ġdari Pozisyon 

 

  F % 

Yok 80 53,3 

Ġlk Düzey 20 13,3 

Orta Düzey 42 28,0 

Üst Düzey 8 5,3 

Toplam 150 100,0 
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Yukarıdaki tablolarda Sivas ilinden seçilen örnek kütlenin araĢtırmaya temel 

oluĢturacak demografik özellikleri yer almaktadır. Bu bilgiler aynı zamanda Sivas il 

merkezinde faaliyet gösteren banka çalıĢanlarının demografik özelliklerini 

yansıtması bakımından da önemlidir. Sivas il merkezinde faaliyet gösteren 

bankalarda çalıĢan katılımcıların yaĢ, cinsiyet, medeni durum, eğitim düzeyi, gelir 

düzeyi gibi demografik özellikleri hakkında bilgi vermektedir. 

 

ġekil 8: ĠĢletme Sektörü 

 

Ankete katılan banka çalıĢanlarının çalıĢtıkları sektöre göre dağılımları 

incelendiğinde, çalıĢanların % 68, 7‟ si özel sektörde yer alırken, % 31, 3‟ lük bir 

kısmı kamu sektöründe çalıĢmaktadır. Ankete katılma oranı göz önüne alındığında, 

özel sektörde çalıĢanların oranının, kamu sektörüne göre daha yüksek olduğu 

anlaĢılmaktadır. 
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ġekil 9: ÇalıĢan Eleman Sayısı 

 

Ankete katılan banka çalıĢanlarının çalıĢtıkları bankada çalıĢma sürelerine 

göre dağılımları incelendiğinde, katılımcıların % 95, 3 gibi büyük bir çoğunluğu 0- 

50 kiĢinin çalıĢtığı bankalarda, % 4 lük bir kısım 51- 100 kiĢinin çalıĢtığı bankalarda, 

% 0,7 gibi çok düĢük bir kısmı ise 100 ve üzeri elemanın çalıĢtığı bankalardan 

oluĢmaktadır.  

 

ġekil 10: ÇalıĢma Süresi 
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Ankete katılan banka çalıĢanlarının çalıĢma sürelerine göre dağılımları 

incelendiğinde, % 12,7‟ lik kısmının çalıĢma süresinin 1 yıldan az olduğu 

görülmektedir. % 46, 6‟ lık kısmının çalıĢma süresi 1-5 yıl arası, %26‟ sının çalıĢma 

süresi 5- 10 yıl arası, % 8,7‟ lik kısmının 10- 15 yıl arası, %  6‟ lık bir kısmının ise 

15 yıldan fazla çalıĢtıkları görülmektedir. Buna göre 1 – 5 yıl arası çalıĢan eleman 

sayısı en fazladır. 

 

 

ġekil 11: Cinsiyet 

 

Ankete katılan banka çalıĢanlarının cinsiyetlere göre dağılımı incelendiğinde, 

% 43, 3‟ lük kısmının erkek, % 58, 7‟ lik kısmının bayan olduğu görülmektedir. 

Katılımcıların büyük kısmı erkek çalıĢanlardan oluĢmaktadır.  
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ġekil 12: YaĢ 

 

Ankete katılan banka çalıĢanlarının yaĢlarına göre dağılımı incelendiğinde, % 

42‟ lik kısmının 20- 29 yaĢları arasında, % 42, 7‟ lik kısmının 30- 39 yaĢları 

arasında, % 13, 3‟ lük kısmının 40-49 yaĢları arasında, % 2‟ lik kısmının ise % 50- 

59 yaĢları arasında olduğu görülmektedir. Katılımcıların yoğunlaĢtığı yaĢ aralığı 30- 

39‟ dur. 

 

 

ġekil 13: Medeni Durum 
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Ankete katılan banka çalıĢanlarının medeni durumlarına göre dağılımı 

incelendiğinde, % 57, 3‟ lük kısmının evli, % 42, 7‟ lik kısmının bekar olduğu 

görülmektedir. Katılımcıların büyük kısmı evli çalıĢanlardan oluĢmaktadır.  

 

 

ġekil 14: Eğitim Düzeyi 

 

Ankete katılan banka çalıĢanlarının eğitim düzeylerine göre dağılımı 

incelendiğinde, % 2‟ lik kısmının ilköğretim mezunu, % 6, 7‟ lik kısmının lise 

mezunu, % 5, 3‟ lük kısmının meslek yüksek okulu mezunu, %72, 7‟ lik kısmının  

%fakülte mezunu, % 12, 7‟ lik kısmının yüksek lisans mezunu, % 0, 7‟lik kısmının 

doktora mezunu olduğu görülmektedir. Katılımcıların en fazla olduğu eğitim düzeyi 

fakülte mezunlarıdır. 
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ġekil 15: Gelir Düzeyi 

 

Ankete katılan banka çalıĢanlarının gelir düzeylerine göre dağılımı 

incelendiğinde, % 13,3‟ lük kısmının 0- 1000 arası,  % 32, 7‟ lik kısmının 1000- 

1500, % 30, 7‟ lik kısmının 1500- 2000,  18, 7‟ lik kısmının 2000- 3000, % 4‟ lük 

kısmının 3000- 40000, % 0, 7‟lik kısmının ise 4000‟ in üzerinde geliri olduğu 

görülmektedir. Buna göre katılımcılar en çok 1000- 1500 gelir aralığında olan 

çalıĢanlardır. 

 

 

ġekil 16: Ġdari Pozisyon 
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Ankete katılan banka çalıĢanlarının idari pozisyonlarına göre dağılımı 

incelendiğinde, % 53,3‟ lük kısmının idari pozisyonunun olmadığı,  % 13, 3‟ lük 

kısmının ilk düzey, % 28‟ lik kısmının orta düzey,  % 5, 3‟ lük kısmının üst düzey 

idari pozisyonunun olduğu görülmektedir. Katılımcılardan idari pozisyonu 

olmayanların oranı diğerlerine göre daha fazladır. 

AĢağıda yer alan tablolardaki önermelerin içeriği Ģu Ģekildedir: 

1.Ölçek Soruları 

Önerme1: ĠĢletmeciliğin tek etik tarafı para kazanmaktır 

Önerme 2: ĠĢinde baĢarılı olan bir kiĢinin etik sorunlar hakkında endiĢelenmesine 

gerek yoktur. 

Önerme 3: ÇalıĢan herkes farkında olsun veya olmasın etik kurallara uygun bir 

Ģekilde hareket eder. 

Önerme 4: Kanun ve yasalara uyarsan, etiğe de utmuĢ olursun. 

Önerme 5: ĠĢ etiği genel olarak insanların davranıĢlarıyla beklentileri arasındaki 

düzenleme sistemidir. 

Önerme 6: ĠĢletme kararları ahlak felsefesiyle ilgili olmayıp,  gerçekçi birtakım 

ekonomik tutum ve davranıĢları içerir.  

Önerme 7: Etik değerler iĢ dünyası için anlamsızdır. 

Önerme 8:Kamuoyunun iĢ dünyasına olan güveni henüz fazla geliĢmemiĢtir. 

Önerme 9: “ĠĢ etiği” halkla iliĢkilerle ilgili bir kavramdır. 

Önerme 10: Bugünkü iĢ dünyası geçmiĢteki arasında bir fark yoktur 

Önerme 11: Rekabet edebilirlik ve karlılık birbirinden bağımsız değerlerdir. 

Önerme 12: Serbest ekonomik kurallar toplumun ihtiyaçlarına en iyi ve etkin bir 

biçimde hizmet etmeyi amaçlamaktadır. Rekabeti sınırlamak yalnızca topluma zarar 

verir ve aslında temel doğa kanunlarına da karĢı gelmektir. 

Önerme 13: Bir tüketici olarak, araba sigortası talep ederken, hasara bakmaksızın en 

fazlasını almaya çalıĢırım. 

Önerme 14: Süpermarkette alıĢveriĢ yaparken fiyat etiketlerini ve paketleri 

değiĢtirmek uygundur. 

Önerme 15: Bir çalıĢan olarak büro malzemelerini eve götürürüm; bu kimseye zarar 

vermez. 
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Önerme 16: Hasta olduğum günleri hak ettiğim tatil günleri olarak görürüm. 

Önerme 17: ÇalıĢan maaĢları arz-talep yasalarına göre belirlenmelidir. 

Önerme 18: Hissedarların temel çıkarı yatırımlarından maksimum getiri elde 

etmektir. 

Önerme 19: Bir çalıĢan,  kendisinin yoğun ve iyi bir Ģekilde çalıĢtığını, ama 

diğerlerinin kendisine nazaran daha hızlı bir ilerleme gösterdiğini ve buna rağmen 

sarf ettiği çabaların karĢılığını en sonunda hak ederek alacağını ileri sürmektedir. 

Evet, kendisi çok yoğun çalıĢmaktadır, ancak gerçekçi değildir. 

Önerme 20: ĠĢletmelerde alınan her bir karar için Ģu soru sorulmalıdır: “Acaba kar 

sağlayabilir mi?”Eğer cevap “evet” ise, o zaman buna uygun olarak hareket etmek 

gerekir. Eğer cevap “hayır” ise bu boĢ bir zaman kaybı demektir. 

Önerme 21: ĠĢyerimde her hafta belirli ürünlerin fiyatını artırırım ve üzerine 

“indirimde” diye yazarım. Böyle yapmamda yanlıĢ bir Ģey yoktur. 

Önerme 22: Bir iĢ adamı detaylara takılarak gereksiz yere çabalamaz. 

Önerme 23: Belirli bir hedefiniz varsa ona ulaĢmak için gereken her Ģey yerine 

getirilmelidir. 

Önerme 24: ĠĢ dünyasının kendine özgü kuralları vardır. 

Önerme 25: ĠĢ dünyasında iyi olan bir kiĢi baĢarılı bir iĢadamıdır. 

Önerme 26: Doğru ve kiĢisel sorumluluklara sahip olmayı, koĢulsuz sevgi ve 

bağlılığa tercih ederim. 

Önerme 27: Gerçek anlamda etik öncelikli olarak kiĢisel çıkarları düĢünmeyi 

gerektirir. 

Önerme 28: Fedakarlık yapmak etik değildir. 

Önerme 29: Bir kiĢiyi iĢine ve kararlarına göre yargılayabilirsiniz. 

Önerme 30:Ġnsan ürettiğinden fazlasını tüketmemelidir. 

 

2. Ölçek Soruları 

Önerme 31: Bankamızda iĢler mevcut yasa yönetmelik tüzük ve mevzuata tam 

olarak uyularak yerine getirilir. 

Önerme 32: Bankamızda kimlik ve vergi numarası belgelenemeyen müĢterilere mali 

hizmet verilmemesi yasağına tam olarak uyulmaktadır. 
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Önerme 33: Bankamızda hediye veya ağırlama karĢılığı veya rüĢvet alınarak kural 

dıĢı iĢlem yapılması söz konusu değildir. 

Önerme 34: Bankamız müĢterileri ile ilgili bilgi ve belgeleri özenle saklar, yasal 

olarak bilgi ve belge verme gereken durumlar dıĢında hiçbir kurum ve kuruluĢa 

vermez pazarlama amacıyla satmaz veya paylaĢmaz. 

Önerme 35: Bankamız bütün müĢterilerine ulus, din, etnik köken, finansal ve 

toplumsal statü, cinsiyet gibi farklılıklar gözetmeden aynı kalitede hizmet verir. 

Önerme 36: Rekabet Ģartları nedeniyle mevzuata ve etik ilkelere aykırı 

uygulamalara zaman zaman yer verilebilmektedir. 

Önerme 37: Bankamız çalıĢanları bankanın sırlarını özenle korur. 

Önerme 38: Bankamızda çalıĢanların ve banka yönetici ve sermayedarlarının 

içeriden bilgi alarak ticaret yapmaları (insider trading) söz konusu değildir. 

Önerme 39: Bankamızın değerleri açık ve net biçimde belirlenmiĢtir ve tüm 

çalıĢanlarımız ve banka üst düzeyi kendilerinden ne beklendiğini açık ve net biçimde 

bilir. 

Önerme 40: Bankamızın kendine özel bir etik kodu ve ayrıntılı düzenlemeler içeren 

davranıĢ kuralları vardır. 

 

Tablo 17: ĠĢ Etiği Ölçeğiyle ĠĢletmenin Faaliyet Gösterdiği Sektör Arasındaki T  

Testi Sonuçları 

Önermeler Sektör N Ortalama 
St. 

Sapma 
t Testi p 

Önerme 1 
Özel 103 2,3204 1,40177 Desteklendi  

t=5,531 
0,020 

Kamu 47 1,9574 1,23284 

Önerme 2 
Özel 103 2,4563 1,36322 Desteklenmedi 

t=1,129 
0,290 

Kamu 47 2,7234 1,47002 

Önerme 3 
Özel 103 3,1553 1,21879 Desteklenmedi 

t=0,022 
0,882 

Kamu 47 3,5319 1,28285 

Önerme 4 
Özel 103 3,0388 1,19576 Desteklenmedi 

t=0,792 
0,375 

Kamu 47 3,4043 1,11627 
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Önerme 5 
Özel 103 3,4660 0,91625 Desteklenmedi 

t=2,514 
0,115 

Kamu 47 3,5106 1,08091 

Önerme 6 
Özel 103 3,3010 1,03692 Desteklenmedi 

t=5,936 
0,16 

Kamu 47 3,3191 1,28717 

Önerme 7 
Özel 103 2,2816 1,31669 Desteklendi  

t=4,837 
0,029 

Kamu 47 2,1064 1,22002 

Önerme 8 
Özel 103 3,4369 0,97689 Desteklenmedi 

t=1,471 
0,227 

Kamu 47 3,2553 1,13191 

Önerme 9 
Özel 103 3,2136 1,07238 Desteklenmedi 

t=0,017 
0,895 

Kamu 47 3,1702 1,08986 

Önerme 10 
Özel 103 2,2718 1,13927 Desteklenmedi 

t=1,928 
0,167 

Kamu 47 2,2766 1,33028 

Önerme 11 
Özel 103 2,8058 1,30653 Desteklendi 

t=10,037 
0,02 

Kamu 47 2,4681 1,06017 

Önerme 12 
Özel 103 3,2427 1,10672 Desteklenmedi 

t=0,209 
0,648 

Kamu 47 3,2128 1,21470 

Önerme 13 
Özel 103 2,6408 1,27460 Desteklenmedi 

t=0,621 
0,432 

Kamu 47 2,7660 1,37070 

Önerme 14 
Özel 103 1,9126 1,21354 Desteklendi 

t=5,419 0,021 Kamu 47 1,5745 0,85325 

Önerme 15 
Özel 103 1,6893 1,10284 Desteklendi 

t=4,258 0,041 Kamu 47 1,4681 0,85595 

Önerme 16 
Özel 103 2,3107 1,27594 Desteklenmedi 

t=0,021 
0,885 

Kamu 47 2,3404 1,30678 

Önerme 17 
Özel 103 2,8932 1,18746 Desteklenmedi 

t=0,176 
0,676 

Kamu 47 2,7234 1,2459 

Önerme 18 
Özel 103 3,7184 0,98436 Desteklenmedi 

t=3,793 
0,053 

Kamu 47 3,6383 1,1689 

Önerme 19 
Özel 103 3,1456 0,97425 Desteklenmedi 

t=0,142 
0,707 

Kamu 47 3,3404 1,06886 
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Önerme 20 
Özel 103 3,534 1,10094 Desteklendi 

t=7,149 
0,008 

Kamu 47 3,0213 1,40634 

Önerme 21 
Özel 103 1,9612 1,17925 Desteklenmedi 

t=0,893 
0,346 

Kamu 47 2 1,26834 

Önerme 22 
Özel 103 3,3786 1,23762 Desteklenmedi 

t=0,243 
0,623 

Kamu 47 2,766 1,38647 

Önerme 23 
Özel 103 3,2039 1,20749 Desteklenmedi 

t=2,897 
0,091 

Kamu 47 3,5319 1,44239 

Önerme 24 
Özel 103 4,1068 0,95909 Desteklenmedi 

t=0,428 
0,514 

Kamu 47 4,1702 1,06972 

Önerme 25 
Özel 103 3,3204 1,18167 Desteklenmedi 

t=0,614 
0,435 

Kamu 47 3,4468 1,13843 

Önerme 26 
Özel 103 3,1262 1,31119 Desteklenmedi 

t=0,049 
0,825 

Kamu 47 3,4255 1,26396 

Önerme 27 
Özel 103 2,2136 1,09052 Desteklenmedi 

t=0,693 
0,407 

Kamu 47 2,1489 1,19744 

Önerme 28 
Özel 103 2,2524 1,20227 Desteklenmedi 

t=0,787 
0,377 

Kamu 47 2,3191 1,04479 

Önerme 29 
Özel 103 3,1359 1,24498 Desteklenmedi 

t=0,827 
0,365 

Kamu 47 2,617 1,31137 

Önerme 30 
Özel 103 3,8447 1,21879 Desteklenmedi 

t=3,238 
0,074 

Kamu 47 3,5106 1,42756 

 

Tablo17‟ ye göre, 1, 7, 11, 14, 15, 20. sorulara iliĢkin iki grup (kamu- özel 

sektör) arasında farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. ( p < 0, 05 ) Buna göre bu sorular ve 

genel iĢ etiği algılamaları arasında, kamu sektörü ile özel sektör arasında anlamlı 

farklılıklar saptanmıĢtır. 

Tablo 17 incelendiğinde, söz konusu iĢ etiği algılamalarıyla ilgili önermelere 

katılma oranı tamamında özel sektör çalıĢanları, kamu sektörü çalıĢanlarına göre 

daha fazladır. ( Ortalama değerleri daha yüksektir.) 
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 “ĠĢletmeciliğin tek etik tarafı para kazanmaktır” sorusuna cevap veren kamu 

ve özel sektör çalıĢanları arasında anlamlı farklılıklar vardır. Özel sektör çalıĢanları 

kamu sektöründe çalıĢanlara göre bu soruya daha fazla katılmıĢlardır. 

   “Etik değerler iĢ dünyası için anlamsızdır” sorusuna cevap veren kamu ve 

özel sektör çalıĢanları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Özel sektör çalıĢanları bu 

soruya kamu sektörü çalıĢanlarından daha fazla katılmıĢlardır. Yani etik değerlerin iĢ 

dünyası için anlamsız olduğuna katılmaktadırlar ahlaki algıları daha düĢüktür. 

 “Rekabet edebilirlik ve karlılık bağımsız değerlerdir” sorusuna cevap veren 

kamu ve özel sektör çalıĢanları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Özel sektör 

çalıĢanlarının bu soruya katılma oranı kamu sektörü çalıĢanlarına göre daha çoktur.  

          “Süpermarkette alıĢveriĢ yaparken fiyat etiketlerini ve paketleri değiĢtirmek 

uygundur“ sorusuna cevap veren kamu ve özel sektör çalıĢanları arasında anlamlı 

farklılıklar vardır.  Özel sektör çalıĢanlarının bu soruya katılma oranı kamu sektörü 

çalıĢanlarına göre daha çoktur. Yani ahlaki algıları daha düĢüktür. 

          “ĠĢletmelerde alınan her bir karar için Ģu soru sorulmalıdır: “Acaba kar 

sağlayabilir mi?”Eğer cevap “evet” ise, o zaman buna uygun olarak hareket etmek 

gerekir. Eğer cevap “hayır” ise bu boĢ bir zaman kaybıdır” sorusuna cevap veren 

kamu ve özel sektör çalıĢanları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Özel sektör 

çalıĢanlarının bu soruya katılma oranı kamu sektörü çalıĢanlarına göre daha çoktur. 

Yani ahlaki algıları daha düĢüktür. 

“Bir çalıĢan olarak büro malzemelerini eve götürürüm; bu kimseye zarar 

vermez” sorusuna cevap veren kamu ve özel sektör çalıĢanları arasında anlamlı 

farklılıklar vardır.  Özel sektör çalıĢanlarının bu soruya katılma oranı kamu sektörü 

çalıĢanlarına göre daha çoktur. Yani ahlaki algıları daha düĢüktür. 
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Tablo 18: Bankacılıkta Etik Ölçeğiyle ĠĢletmenin Faaliyet Gösterdiği Sektör 

Arasındaki Testi Sonuçları 

Önermeler Sektör N Ortalama 

St. 

Sapma t Testi p 

Önerme 31 

Özel 103 4,3689 0,792 Desteklendi  

t=4,804 0,03 Kamu 46 4,2391 0,99297 

Önerme32 

Özel 103 4,5728 0,69454 Desteklenmedi 

t=3,788 0,054 Kamu 47 4,2766 0,8773 

Önerme 33 

Özel 103 4,6117 0,88819 Desteklenmedi 

t=0,062 0,804 Kamu 47 4,5745 0,74439 

Önerme 34 

Özel 103 4,699 0,76485 Desteklenmedi 

t=1,280 0,26 Kamu 47 4,5532 0,74625 

Önerme35 

Özel 103 4,4175 1,05277 Desteklendi 

t=8,353 0,04 Kamu 47 4,617 0,60982 

Önerme 36 

Özel 103 2,4175 1,46545 Desteklenmedi 

t=0,527 0,469 Kamu 47 2,4894 1,38112 

Önerme 37 

Özel 103 24,3204 1,02147 Desteklendi  

t=4,931 0,028 Kamu 47 4,5957 0,712 

Önerme 38 

Özel 103 4,3592 0,99857 Desteklenmedi 

t=1,480 0,226 Kamu 47 4,5532 0,8024 

Önerme 39 

Özel 103 4,7476 4,08661 Desteklenmedi 

t=0,502 0,48 Kamu 47 4,2766 0,79951 

Önerme 40 

Özel 103 4,3592 0,080262 Desteklenmedi 

t=0,385 0,536 Kamu 47 4,2766 0,085216 

 

Tablo18‟ e göre, 31, 35 ve 37. sorulara iliĢkin iki grup (kamu- özel sektör) 

arasında farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. ( p < 0, 05 ) Buna göre bu sorular ve genel iĢ 

etiği algılamaları arasında, kamu sektörü ile özel sektör arasında anlamlı farklılıklar 

saptanmıĢtır. 
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Tablo 18 incelendiğinde, söz konusu bankacılıkta etik algılamaları ilgili 

önermelere katılma oranı 31 ve 37. sorularda özel sektör çalıĢanları, kamu sektörü 

çalıĢanlarına göre daha fazladır. ( Ortalama değerleri daha yüksektir.) 35. Soruda ise 

kamu sektörü çalıĢanlarının katılma oranı özel sektöre göre daha fazladır.  

“Bankamızda iĢler, mevcut yasa, yönetmelik, tüzük ve mevzuata tam olarak 

uyularak yerine getirilir” sorusuna cevap veren kamu ve özel sektör çalıĢanları 

arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Özel sektör çalıĢanlarının bu soruya katılma 

oranı kamu sektörü çalıĢanlarına göre daha çoktur.  

“Bankamız bütün müĢterilerine ulus, din, etnik köken, finansal ve toplumsal 

statü, cinsiyet gibi farklılıklar gözetmenden aynı kalitede hizmet verir.” sorusuna 

cevap veren kamu ve özel sektör çalıĢanları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Özel 

sektör çalıĢanlarının bu soruya katılma oranı kamu sektörü çalıĢanlarına göre azdır. 

Yani kamu sektöründe faaliyet gösteren bankalarda etik değerlere uyulma oranı daha 

yüksektir. 

“Bankamız çalıĢanları bankamız sırlarını özenle korur” sorusuna cevap veren 

kamu ve özel sektör çalıĢanları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Özel sektör 

çalıĢanlarının bu soruya katılma oranı kamu sektörü çalıĢanlarına göre daha çoktur. 

Yani özel sektör banka çalıĢanları bankanın sırlarını saklama konusunda daha etik 

davranmaktadır. 

 

 

Tablo 19: ĠĢ Etiği Ölçeği Ġle YaĢ Arasındaki F Testi Sonuçları 

 

Önerme YaĢ N Ortalama 
S. 

Sapma 
F Testi p 

Önerme 

1 

20-29 63 22.063 1,4059 Desteklenmedi 

0,71 
30-39 64 2,2656 1,28782 F=0,461 

40-49 20 2,15 1,53125   

50-59 3 1,3333 0,57735   
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Önerme 

2 

20-29 63 2,619 1,53905 Desteklenmedi 

0,521 
30-39 64 2,3594 1,32578 F=0,755 

40-49 20 2,85 1,22582   

50-59 3 2,6667 0,57735   

Önerme 

3 

20-29 63 3,3333 1,23131 Desteklenmedi 

0,818 
30-39 64 3,1719 1,31601 F=0,310 

40-49 20 3,35 1,1821   

50-59 3 3,6667 0,57735   

Önerme 

4 

20-29 63 3,127 1,2114 Desteklenmedi 

0,373 
30-39 64 3,2031 1,1708 F=1,050 

40-49 20 3,25 1,16416   

50-59 3 2 0   

Önerme 

5 

20-29 63 3,4762 1,01373 Desteklenmedi 

0,841 
30-39 64 3,4844 0,97577 F=0,0278 

40-49 20 3,55 0,88704   

50-59 3 3 0   

Önerme 

6 

20-29 63 3,4603 1,10461 Desteklenmedi 

0,117 
30-39 64 3,0938 1,16454 F=2 

40-49 20 3,6 0,9402   

50-59 3 2,6667 0,57735   

Önerme 

7 

20-29 63 2,3175 1,37753 Desteklenmedi 

0,585 
30-39 64 2,2188 1,21458 F=0,648 

40-49 20 2,1 1,29371   

50-59 3 1,3333 0,57735   

Önerme 

8 

20-29 63 3,3651 1,08214 Desteklenmedi 

0,646 
30-39 64 3,3125 1,03701 F=0,554 

40-49 20 3,65 0,87509   

50-59 3 3,3333 0,57735   

Önerme 

9 

20-29 63 3,2063 1,12391 Desteklenmedi 
0,82 

30-39 64 3,1406 1,05209 F=0,308 
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40-49 20 3,3 1,0894   

50-59 3 3,6667 0,57735   

Önerme 

10 

20-29 63 2,3016 1,19933 Desteklenmedi 

0,967 
30-39 64 2,2813 1,24044 F=0,088 

40-49 20 2,2 1,19649   

50-59 3 2 0   

Önerme 

11 

20-29 63 2,8413 1,27262 Desteklenmedi 

0,17 
30-39 64 2,7344 1,19844 F=1,698 

40-49 20 2,3 1,21828   

50-59 3 1,6667 1,1547   

Önerme 

12 

20-29 63 3,2698 1,19416 Desteklenmedi 

0,532 
30-39 64 3,125 1,18857 F=0,735 

40-49 20 3,35 0,81273   

50-59 3 4 0   

Önerme 

13 

20-29 63 2,746 1,36746 Desteklenmedi 

0,95 
30-39 64 2,6094 1,29243 F=0,116 

40-49 20 2,7 1,21828   

50-59 3 2,667 1,1547   

Önerme 

14 

20-29 63 1,8889 1,24578 Desteklendi 

0,022 
30-39 64 1,5781 0,86931 F=3,313 

40-49 20 2,05 1,23438   

50-59 3 3,3333 1,1547   

Önerme 

15 

20-29 63 1,5238 1,02952 Desteklenmedi 

0,33 
30-39 64 1,7813 1,11936 F=1,153 

40-49 20 1,5 0,76089   

50-59 3 1 0   

Önerme 

16 

20-29 63 2,4921 1,31827 Desteklenmedi 

0,387 
30-39 64 2,2813 1,22758 F=1,017 

40-49 20 1,95 1,2763   

50-59 3 2 1,73205   
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Önerme 

17 

20-29 63 2,873 1,3136 Desteklenmedi 

0,842 
30-39 64 2,7656 1,15115 F=0,277 

40-49 20 2,9 1,11921   

50-59 3 3,3333 0,57735   

Önerme 

18 

20-29 63 3,5556 1,10392 Desteklenmedi 

0,222 
30-39 64 3,6875 1,06719 F=1,483 

40-49 20 4,1 0,71818   

50-59 3 4 0   

Önerme 

19 

20-29 63 3,0317 0,98322 Desteklenmedi 

0,287 
30-39 64 3,2969 1,04926 F=1,270 

40-49 20 3,4 0,94032   

50-59 3 3,667 0,57735   

Önerme 

20 

20-29 63 3,3968 1,18512 Desteklenmedi 

0,636 
30-39 64 3,2656 1,28782 F=0,569 

40-49 20 3,55 1,23438   

50-59 3 4 0   

Önerme 

21 

20-29 63 2 1,25724 Desteklenmedi 

0,139 
30-39 64 2,125 1,25357 F=1,859 

40-49 20 1,55 0,75915   

50-59 3 1 0   

Önerme 

22 

20-29 63 2,9683 1,34366 Desteklenmedi 

0,21 
30-39 64 3,3906 1,35245 F=1,525 

40-49 20 3,1 1,0715   

50-59 3 4 0   

Önerme 

23 

20-29 63 3,4127 1,2133 Desteklendi 

0,022 
30-39 64 2,9844 1,33918 F=3,322 

40-49 20 3,9 1,20961   

50-59 3 4 0   

Önerme 

24 

20-29 63 4,127 0,90682 Desteklenmedi 
0,123 

30-39 64 3,9844 1,1477 F=1,960 



108 

 

40-49 20 4,45 0,60481   

50-59 3 5 0   

Önerme 

25 

20-29 63 3,2063 1,04971 Desteklenmedi 

0,106 
30-39 64 3,3594 1,25188 F=2,077 

40-49 20 3,65 1,1821   

50-59 3 4,6667 0,57735   

Önerme 

26 

20-29 63 3,3175 1,13344 Desteklendi 

0,023 
30-39 64 3,3906 1,35245 F=3,282 

40-49 20 2,55 1,35627   

50-59 3 2 1,73205   

Önerme 

27 

20-29 63 2,127 1,07 Desteklenmedi 

0,613 
30-39 64 2,1071 1,1623 F=0,605 

40-49 20 2,5 1,23544   

50-59 3 2 0   

Önerme 

28 

20-29 63 2,2857 1,15603 Desteklenmedi 

0,383 
30-39 64 2,3906 1,22949 F=1,026 

40-49 20 1,95 0,82558   

50-59 3 1,6667 1,1547   

Önerme 

29 

20-29 63 2,9206 1,44022 Desteklenmedi 

0,756 
30-39 64 3,0938 1,25633 F=0,396 

40-49 20 2,8 0,89443   

50-59 3 2,667 0,57735   

Önerme 

30 

20-29 63 3,6667 1,36783 Desteklenmedi 

0,142 
30-39 64 3,6094 1,31677 F=1,842 

40-49 20 4,35 0,67082   

50-59 3 4 1,73205   

 

Tablo 19‟ a göre, 14, 23, 26. sorulara iliĢkin yaĢ grupları arasında farklılıklar 

ortaya çıkmıĢtır. ( p < 0, 05 ) Buna göre bu sorular ve genel iĢ etiği algılamaları 

arasında, çalıĢan yaĢları arasında anlamlı farklılıklar saptanmıĢtır. 
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Tablo 19 incelendiğinde, söz konusu iĢ etiği algılamaları ilgili önermelere 

katılma oranı 14. ve 23. Sorular için 50 -59 yaĢ arası; 26. Soru için ise 30 – 39 yaĢ 

arası çalıĢanların katılma oranı daha yüksektir.  ( Ortalama değerleri daha yüksektir.) 

“Süpermarkette alıĢveriĢ yaparken fiyat etiketlerini ve paketleri değiĢtirmek 

uygundur” sorusuna cevap veren yaĢ grupları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  50- 

59 yaĢ grubundaki çalıĢanlarının bu soruya katılma oranı en fazladır. Yani bu yaĢ 

grubundaki çalıĢanlar etik davranıĢlara daha az dikkat etmektedir. 

“Belirli bir hedefiniz varsa, ona ulaĢmak için gereken her Ģey yerine 

getirilmelidir”.sorusuna cevap veren yaĢ grupları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  

50- 59 yaĢ grubundaki çalıĢanlarının bu soruya katılma oranı en fazladır. Yani bu yaĢ 

grubundaki çalıĢanların etik davranıĢlara dikkat etmesi daha azdır. 

“Doğru ve kiĢisel sorumluluklara sahip olmayı, koĢulsuz sevgi ve bağlılığa 

tercih ederim” sorusuna cevap veren yaĢ grupları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  

30- 39 yaĢ grubundaki çalıĢanların bu soruya katılma oranı en fazladır. Yani bu yaĢ 

grubundaki çalıĢanların etik davranıĢlara dikkat etmesi diğer yaĢ gruplarına göre 

daha fazladır. 

 

Tablo 20: Bankacılıkta Etik Ölçeği Ġle YaĢ Arasındaki F Testi Sonuçları 

 

Önerme YaĢ N Ortalama 
S. 

Sapma 
f Testi p 

Önerme 

31 

20-29 63 4,1613 0,85303 Desteklenmedi 

0,16 
30-39 64 4,3906 0,86588 F=1,747 

40-49 20 4,6 0,82078   

50-59 3 4,6667 0,57735   

Önerme 

32 

20-29 63 4,3175 0,83907 Desteklenmedi 

0,77 
30-39 64 4,5313 0,75527 F=2,324 

40-49 20 4,8 0,41039   

50-59 3 4,6667 0,57735   
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Önerme 

33 

20-29 63 4,5556 0,77829 Desteklenmedi 

0,417 
30-39 64 4,5469 1,0068 F=0,953 

40-49 20 4,85 0,36635   

50-59 3 5 0   

Önerme 

34 

20-29 63 4,5873 0,8354 Desteklenmedi 

0,487 
30-39 64 4,6406 0,78411 F=0,817 

40-49 20 4,85 0,36635   

50-59 3 5 0   

Önerme 

35 

20-29 63 4,3968 0,92527 Desteklenmedi 

0,278 
30-39 64 4,4375 1,06719 F=1,296 

40-49 20 4,8 0,41039   

50-59 3 5 0   

Önerme 

36 

20-29 63 2,6825 1,49002 Desteklenmedi 

0,052 
30-39 64 2,4375 1,37869 F=2,634 

40-49 20 1,9 1,33377   

50-59 3 1 0   

Önerme 

37 

20-29 63 4,3333 0,93326 Desteklenmedi 

0,301 
30-39 64 4,3594 1,02921 F=1,230 

40-49 20 4,7 0,65695   

50-59 3 5 0   

Önerme 

38 

20-29 63 4,4127 0,77532 Desteklenmedi 

0,124 
30-39 64 4,2813 1,13346 F=1,954 

40-49 20 4,85 0,67082   

50-59 3 4,6667 0,57735   

Önerme 

39 

20-29 63 4,9365 5,18333 Desteklenmedi 

0,773 
30-39 64 4,2969 0,92031 F=0,373 

40-49 20 4,5 0,60698   

50-59 3 4,6667 0,57735   

Önerme 

40 

20-29 63 4,2857 0,77102 Desteklenmedi 
0,143 

30-39 64 4,25 0,90851 F=1,835 
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40-49 20 4,7 0,57124   

50-59 3 4,6667 0,57735   

 

Tablo 20‟ ye göre, yaĢ grupları ile bankacılıkta etik sorularına katılma 

düzeyinde anlamlı farklılık bulunmamaktadır. ( p > 0, 05 ). 

 

 

 Tablo 21: ĠĢ Etiği Ölçeği Ġle Gelir Dağılımı Arasındaki F Testi Sonuçları 

 

Önerme Gelir D. N 
Ortalam

a 

S. 

Sapma 
F Testi p 

Önerme 

1 

0-1000 20 2,35 1,42441   

0,78 

1000-1500 49 2,1429 1,36931   

1500-2000 46 2,087 1,27934 
Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,3571 1,36665 F=0,494 

3000-4000 6 2,6667 1,8619   

4000 ve 

üzeri 
1 1     

Önerme 

2 

0-1000 20 2,95 1,70062   

0,145 

1000-1500 49 2,5102 1,37117   

1500-2000 46 2,3043 
1,31436 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,5 1,26198 F=1,673 

3000-4000 6 3,6667 1,36626   

4000 ve 

üzeri 
1 1     

Önerme 

3 

0-1000 20 3,2 1,39925   
0,293 

1000-1500 49 3,4082 1,18881   
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1500-2000 46 3,3696 
1,25359 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,9643 1,17006 F=1,241 

3000-4000 6 3,5 1,3784   

4000 ve 

üzeri 
1 1     

Önerme 

4 

0-1000 20 3,25 1,11803   

0,355 

1000-1500 49 3,1224 1,23546   

1500-2000 46 3,1087 
1,1781 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 3,1429 1,1455 F=1,116 

3000-4000 6 3,8333 0,98319   

4000 ve 

üzeri 
1 1     

Önerme 

5 

0-1000 20 3,55 0,88704   

0,241 

1000-1500 49 3,5102 0,98155   

1500-2000 46 3,2174 
1,00914 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 3,6786 0,86297 F=1,365 

3000-4000 6 4 1,09545   

4000 ve 

üzeri 
1 4     

Önerme 

6 

0-1000 20 3,45 0,94451   

0,744 

1000-1500 49 3,1837 1,20197   

1500-2000 46 3,2174 
1,20946 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 3,5 0,96225 F=0,543 

3000-4000 6 3,6667 1,0328   

4000 ve 

üzeri 
1 3     



113 

 

Önerme 

7 

0-1000 20 2,3 1,30182   

0,306 

1000-1500 49 1,9796 1,24983   

1500-2000 46 2,1957 
1,20406 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,6429 1,36665 F=1,212 

3000-4000 6 2,5 1,64317   

4000 ve 

üzeri 
1 1     

Önerme 

8 

0-1000 20 3,35 1,22582   

0,142 

1000-1500 49 3,1837 1,05423   

1500-2000 46 3,4783 
0,93664 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 3,3571 0,98936 F=1,686 

3000-4000 6 4,1667 0,40825   

4000 ve 

üzeri 
1 5     

Önerme 

9 

0-1000 20 3,5 1,05131   

0,537 

1000-1500 49 3,1429 1,13652   

1500-2000 46 
3,1522 1,07429 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 3,0357 1,0709 F=0,821 

3000-4000 6 3,6667 0,5164   

4000 ve 

üzeri 
1 

4 
    

Önerme 

10 

0-1000 20 2,65 1,1821   

0,573 

1000-1500 49 2,3061 1,17622   

1500-2000 46 
2,1304 1,24023 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,2143 1,1661 F=0,770 

3000-4000 6 2,3333 1,36626   
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4000 ve 

üzeri 
1 

1 
    

Önerme 

11 

0-1000 20 3,25 1,29269   

0,238 

1000-1500 49 2,6735 1,26471   

1500-2000 46 
2,6739 1,21206 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,3571 1,09593 F=1,372 

3000-4000 6 3 1,54919   

4000 ve 

üzeri 
1 

2 
    

Önerme 

12 

0-1000 20 3,25 1,20852   

0,407 

1000-1500 49 3,1633 1,23063   

1500-2000 46 
3,4783 1,14967 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,9643 0,92224 F=1,023 

3000-4000 6 3,3333 0,8165   

4000 ve 

üzeri 
1 

2 
    

Önerme 

13 

0-1000 20 2,45 1,39454   

0,505 

1000-1500 49 2,6531 1,25085   

1500-2000 46 
2,5435 1,34506 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 3,0357 1,26146 F=0,866 

3000-4000 6 3,1667 1,32916   

4000 ve 

üzeri 
1 

2 
    

Önerme 

14 

0-1000 20 2,05 1,31689   

0,852 
1000-1500 49 1,6939 1,08405   

1500-2000 46 
1,8043 0,98024 Desteklenmed

i 
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2000-3000 28 1,8571 1,20844 F=0,395 

3000-4000 6 1,8333 1,60208   

4000 ve 

üzeri 
1 

1 
    

Önerme 

15 

0-1000 20 1,75 1,16416   

0,882 

1000-1500 49 1,5918 1,05906   

1500-2000 46 
1,5435 0,8355 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 1,6429 1,09593 F=0,350 

3000-4000 6 2 1,67332   

4000 ve 

üzeri 
1 

1 
    

Önerme 

16 

0-1000 20 2,55 1,2763   

0,892 

1000-1500 49 2,3265 1,24813   

1500-2000 46 
2,1522 1,24664 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,3929 1,3968 F=0,334 

3000-4000 6 2,5 1,64317   

4000 ve 

üzeri 
1 

2 
    

Önerme 

17 

0-1000 20 2,8 1,23969   

0,916 

1000-1500 49 2,898 1,29494   

1500-2000 46 
2,7826 1,19095 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,9643 1,13797 F=0,293 

3000-4000 6 2,5 1,04881   

4000 ve 

üzeri 
1 

2 
    

Önerme 

18 

0-1000 20 3,45 3,45   
0,594 

1000-1500 49 3,6122 3,6122   
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1500-2000 46 
3,6957 3,6957 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 3,8929 3,8929 F=0,241 

3000-4000 6 4,1667 4,1667   

4000 ve 

üzeri 
1 

4 
    

Önerme 

19 

0-1000 20 2,85 2,85   

0,414 

1000-1500 49 3,2041 3,2041   

1500-2000 46 
3,3478 3,3478 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 3,2857 3,2857 F=1,01 

3000-4000 6 3,1667 3,1667   

4000 ve 

üzeri 
1 

2 
    

Önerme 

20 

0-1000 20 3,5 3,5   

0,678 

1000-1500 49 3,2449 3,2449   

1500-2000 46 
3,4348 3,4348 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 3,5357 3,5357 F=0,628 

3000-4000 6 3 3   

4000 ve 

üzeri 
1 

2 
    

Önerme 

21 

0-1000 20 1,75 1,75   

0,131 

1000-1500 49 2,3673 2,3673   

1500-2000 46 
1,8478 1,8478 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 1,75 1,75 F=1,731 

3000-4000 6 1,6667 1,6667   

4000 ve 

üzeri 
1 

1 
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Önerme 

22 

0-1000 20 3,45 3,45   

0,676 

1000-1500 49 3,3061 3,3061   

1500-2000 46 
3,1304 3,1304 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,9286 2,9286 F=0,631 

3000-4000 6 3,1667 3,1667   

4000 ve 

üzeri 
1 

2 
    

Önerme 

23 

0-1000 20 3,5 3,5   

0,507 

1000-1500 49 3,2653 3,2653   

1500-2000 46 
3,2174 3,2174 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 3,4643 3,4643 F=0,864 

3000-4000 6 3,3333 3,3333   

4000 ve 

üzeri 
1 

1 
    

Önerme 

24 

0-1000 20 4,15 4,15   

0,994 

1000-1500 49 4,1837 4,1837   

1500-2000 46 
4,1087 4,1087 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 4,0357 4,0357 F=0,87 

3000-4000 6 4,1667 4,1667   

4000 ve 

üzeri 
1 

4 
    

Önerme 

25 

0-1000 20 3,55 3,55   

0,69 

1000-1500 49 3,3469 3,3469   

1500-2000 46 
3,3043 3,3043 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 3,2857 3,2857 F=0,613 

3000-4000 6 3,8333 3,8333   
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4000 ve 

üzeri 
1 

2 
    

Önerme 

26 

0-1000 20 3,85 3,85   

0,038 

1000-1500 49 3,2041 3,2041   

1500-2000 46 3,2609 3,2609 Desteklendi 

2000-3000 28 2,75 2,75 F=2,433 

3000-4000 6 3,5 3,5   

4000 ve 

üzeri 
1 

1 
    

Önerme 

27 

0-1000 20 2,1 2,1   

0,776 

1000-1500 49 2,2449 2,2449   

1500-2000 46 
2,1957 2,1957 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,1071 2,1071 F=0,513 

3000-4000 6 2,6667 2,6667   

4000 ve 

üzeri 
1 

1 
    

Önerme 

28 

0-1000 20 2,65 2,65   

0,412 

1000-1500 49 2,1224 2,1224   

1500-2000 46 
2,3913 2,3913 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,0357 2,0357 F=1,013 

3000-4000 6 2,3333 2,3333   

4000 ve 

üzeri 
1 

3 
    

Önerme 

29 

0-1000 20 3,05 3,05   

0,652 

1000-1500 49 3,1429 3,1429   

1500-2000 46 
2,913 2,913 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,6429 2,6429 F=0,663 
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3000-4000 6 3,3333 3,3333   

4000 ve 

üzeri 

1 

3 

    

Önerme 

30 

0-1000 20 3,95 3,95   

0,213 

1000-1500 49 3,7551 3,7551   

1500-2000 46 
3,3696 3,3696 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 4,1429 4,1429 F=1,442 

3000-4000 6 3,8333 3,8333   

4000 ve 

üzeri 
1 

4 
    

 

Tablo 21‟ e göre, 26. soruya iliĢkin genel iĢ etiği algılarıyla, yaĢ grupları 

arasında farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. ( p < 0, 05 ) Buna göre bu soru ve genel iĢ etiği 

algılamaları arasında, çalıĢanların gelir düzeyleri arasında anlamlı farklılıklar 

saptanmıĢtır. 

Tablo 21 incelendiğinde, söz konusu iĢ etiği algılamaları ilgili önermeye 

katılma oranı; 26. Soru 0- 1000 gelir düzeyi arası çalıĢanların katılma oranı daha 

yüksektir. ( Ortalama değerleri daha yüksektir.) 

“Doğru ve kiĢisel sorumluluklara sahip olmayı, koĢulsuz sevgi ve bağlılığa 

tercih ederim” sorusuna cevap veren çalıĢanların gelir düzeyleri arasında anlamlı 

farklılıklar vardır. Buna göre 0- 1000 gelir düzeyindeki çalıĢanların bu soruya 

katılma oranı diğer yaĢ gruplarına göre daha fazladır. Yani daha etik 

davranmaktadırlar. 

 

 



120 

 

Tablo 22: Bankacılıkta Etik Ölçeği Ġle Gelir Düzeyi Arasındaki F Testi Sonuçları 

 

 

Önerme Gelir D. N 
Ortalam

a 

S. 

Sapma 
F Testi p 

Önerme 

31 

0-1000 20 4,05 0,88704   

0,568 

1000-1500 48 4,3125 0,85443   

1500-2000 46 
4,4348 0,80697 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 4,3214 0,98333 F=0,777 

3000-4000 6 4,6667 0,5164   

4000 ve 

üzeri 
1 

4 . 
  

Önerme 

32 

0-1000 20 4,3 1,08094   

0,33 

1000-1500 49 4,3469 0,80496   

1500-2000 46 
4,5652 0,62011 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 4,6786 0,66964 F=1,163 

3000-4000 6 4,6667 0,5164   

4000 ve 

üzeri 
1 

4 . 
  

Önerme 

33 

0-1000 20 4,3 1,21828   

0,363 

1000-1500 49 4,5102 0,96009   

1500-2000 46 
4,6739 0,73195 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 4,7857 0,41786 F=1,100 

3000-4000 6 4,8333 0,40825   

4000 ve 

üzeri 
1 

5 . 
  

Önerme 

34 

0-1000 20 4,55 0,94451   
0,953 

1000-1500 49 4,6531 0,63084   
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1500-2000 46 
4,6304 0,8262 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 4,7143 0,80999 F=222 

3000-4000 6 4,8333 0,40825   

4000 ve 

üzeri 
1 

5 . 
  

Önerme 

35 

0-1000 20 4,25 0,88704   

0,367 

1000-1500 49 4,3061 1,11803   

1500-2000 46 
4,6304 1,06466 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 4,6429 0,9033 F=1,092 

3000-4000 6 4,6667 0,62148   

4000 ve 

üzeri 
1 

5 0,5164 
  

Önerme 

36 

0-1000 20 2,35 1,30888   

0,539 

1000-1500 49 2,7347 1,53807   

1500-2000 46 
2,2391 1,3854 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 2,3929 1,47421 F=0,818 

3000-4000 6 2,3333 1,21106   

4000 ve 

üzeri 
1 

1 . 
  

Önerme 

37 

0-1000 20 4,2 1,30182   

0,766 

1000-1500 49 4,4082 1,19649   

1500-2000 46 
4,413 0,76153 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 4,4286 1,04512 F=0,513 

3000-4000 6 4,8333 0,9595   

4000 ve 

üzeri 
1 

5 0,40825 
  

Önerme 0-1000 20 4,35 0,98809   0,78 
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38 1000-1500 49 4,3878 0,8616   

1500-2000 46 
4,3261 1,13636 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 4,6071 0,73733 F=0,494 

3000-4000 6 4,6667 0,8165   

4000 ve 

üzeri 
1 

5 . 
  

Önerme 

39 

0-1000 20 4,3 0,92338   

0,828 

1000-1500 49 5,1837 5,8405   

1500-2000 46 
4,3696 0,79885 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 4,2143 1,06657 F=0,429 

3000-4000 6 4,5 0,54772   

4000 ve 

üzeri 
1 

4 . 
  

Önerme 

40 

0-1000 20 4,25 1,1821   

0,921 

1000-1500 49 4,2857 1,06992   

1500-2000 46 
4,3478 0,76376 Desteklenmed

i 

2000-3000 28 4,3929 0,76645 F=0,284 

3000-4000 6 4,5 0,87514   

4000 ve 

üzeri 
1 

5 0,54772 
  

 

Tablo 22‟ ye göre, gelir düzeyleri ile bankacılıkta etik sorularına katılma 

düzeyleri arasında anlamlı farklılık bulunmamaktadır. ( p > 0, 05 ). 
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Tablo 23: ĠĢ Etiği Ölçeği Ġle Eğitim Düzeyi Arasındaki F Testi Sonuçları 

 

Önerme Eğitim D. N 
Ortalam

a 

S. 

Sapma 
F Testi p 

Önerme 

1 

Ġlköğretim 3 2 1   

0,047 

Lise 10 3 1,33333 Desteklendi 

MYO 8 1,5 0,53452   

Fakülte 109 2,2752 1,41991 F=2,315 

Y. Lisans 19 1,6316 0,95513   

Doktora 1 4     

Önerme 

2 

Ġlköğretim 3 2 1   

0,726 

Lise 
10 3,1 1,28668 Desteklenmed

i 

MYO 8 2,75 1,38873   

Fakülte 109 2,5321 1,42445 F=0,566 

Y. Lisans 19 2,3158 1,41628   

Doktora 1 2     

Önerme 

3 

Ġlköğretim 3 2 1   

0,272 

Lise 
10 3,2 1,39841 Desteklenmed

i 

MYO 8 3,25 1,28174   

Fakülte 109 3,3853 1,17779 F=1,289 

Y. Lisans 19 2,9474 1,50826   

Doktora 1 2     

Önerme 

4 

Ġlköğretim 3 2,3333 1,52753   

0,487 
Lise 

10 3,2 0,91894 Desteklenmed

i 

MYO 8 3,75 1,16496   

Fakülte 109 3,1376 1,21311 F=0,894 
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Y. Lisans 19 3,1579 1,06787   

Doktora 1 2     

Önerme 

5 

Ġlköğretim 3 3,6667 0,57735   

0,346 

Lise 
10 4 0,4714 Desteklenmed

i 

MYO 8 3,75 1,0351   

Fakülte 109 3,3761 0,97931 F=1,132 

Y. Lisans 19 3,6316 1,06513   

Doktora 1 4     

Önerme 

6 

Ġlköğretim 3 3 1   

0,496 

Lise 
10 2,8 1,13529 Desteklenmed

i 

MYO 8 3,75 1,16496   

Fakülte 109 3,3486 1,08334 F=0,881 

Y. Lisans 19 3,1579 1,30227   

Doktora 1 4     

Önerme 

7 

Ġlköğretim 3 3 2   

0,75 

Lise 
10 3,3 0,94868 Desteklenmed

i 

MYO 8 1,75 0,70711   

Fakülte 109 2,1835 1,28499 F=2,050 

Y. Lisans 19 2 1,33333   

Doktora 1 2     

Önerme 

8 

Ġlköğretim 3 3 1,73205   

0,405 

Lise 
10 2,8 1,39841 Desteklenmed

i 

MYO 8 3,375 1,30247   

Fakülte 109 3,3945 0,94299 F=1,025 

Y. Lisans 19 3,6316 1,06513   

Doktora 1 4     
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Önerme 

9 

Ġlköğretim 3 3 0   

0,953 

Lise 
10 3,3 1,05935 Desteklenmed

i 

MYO 8 3,375 1,06066   

Fakülte 109 3,2202 1,08319 F=0,221 

Y. Lisans 19 3 1,20185   

Doktora 1 3     

Önerme 

10 

Ġlköğretim 3 1,6667 0,57735   

0,006 

Lise 10 3 1,05409 Desteklendi 

MYO 8 1,375 0,51755   

Fakülte 109 2,1743 1,17729 F=3,407 

Y. Lisans 19 2,9474 1,26814   

Doktora 1 2     

Önerme 

11 

Ġlköğretim 3 3 1,73205   

0,966 

Lise 
10 2,7 1,25167 Desteklenmed

i 

MYO 8 2,625 1,40789   

Fakülte 109 2,7339 1,25935 F=0,190 

Y. Lisans 19 2,5263 1,1239   

Doktora 1 2     

Önerme 

12 

Ġlköğretim 3 1,6667 1,1547   

0,75 

Lise 
10 3 1,1547 Desteklenmed

i 

MYO 8 3,25 0,70711   

Fakülte 109 3,367 1,16794 F=2,051 

Y. Lisans 19 2,8421 0,89834   

Doktora 1 3     

Önerme 

13 

Ġlköğretim 3 2,3333 2,3094   

0,812 
Lise 

10 2,8 1,0328 Desteklenmed

i 
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MYO 8 2,875 1,3562   

Fakülte 109 2,6147 1,31873 F=0,451 

Y. Lisans 19 2,8947 1,24252   

Doktora 1 4     

Önerme 

14 

Ġlköğretim 3 1,3333 0,57735   

0,801 

Lise 
10 2,2 1,0328 Desteklenmed

i 

MYO 8 1,75 0,70711   

Fakülte 109 1,8073 1,15852 F=0,467 

Y. Lisans 19 1,7368 1,19453   

Doktora 1 1     

Önerme 

15 

Ġlköğretim 3 1,6667 0,57735   

0,15 

Lise 
10 2,3 1,1595 Desteklenmed

i 

MYO 8 1,25 0,46291   

Fakülte 109 1,6514 1,1003 F=1,651 

Y. Lisans 19 1,2632 0,56195   

Doktora 1 1     

Önerme 

16 

Ġlköğretim 3 2 1   

0,45 

Lise 
10 2,9 1,37032 Desteklenmed

i 

MYO 8 2,125 1,55265   

Fakülte 109 2,2477 1,21835 F=0,951 

Y. Lisans 19 2,4737 1,50438   

Doktora 1 4     

Önerme 

17 

Ġlköğretim 3 2,6667 1,52753   

0,511 
Lise 

10 2,7 1,33749 Desteklenmed

i 

MYO 8 3,625 1,18773   

Fakülte 109 2,7706 1,17562 F=0,858 
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Y. Lisans 19 3 1,29099   

Doktora 1 3     

Önerme 

18 

Ġlköğretim 3 3,3333 1,1547   

0,761 

Lise 
10 3,4 1,07497 Desteklenmed

i 

MYO 8 3,5 1,30931   

Fakülte 109 3,6972 1,04087 F=0,52 

Y. Lisans 19 3,9474 0,97032   

Doktora 1 4     

Önerme 

19 

Ġlköğretim 3 2,3333 0,57735   

0,54 

Lise 
10 3,4 0,5164 Desteklenmed

i 

MYO 8 3 1,06904   

Fakülte 109 3,1927 1,00441 F=0,816 

Y. Lisans 19 3,3684 1,21154   

Doktora 1 4     

Önerme 

20 

Ġlköğretim 3 2,6667 2,08167   

0,426 

Lise 
10 3,6 0,96609 Desteklenmed

i 

MYO 8 3,625 0,91613   

Fakülte 109 3,4312 1,23504 F=0,991 

Y. Lisans 19 3 1,24722   

Doktora 1 2     

Önerme 

21 

Ġlköğretim 3 2,3333 1,1547   

0,168 

Lise 
10 2,9 0,99443 Desteklenmed

i 

MYO 8 2,25 1,48805   

Fakülte 109 1,8991 1,17808 F=1,584 

Y. Lisans 19 1,7368 1,24017   

Doktora 1 2     
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Önerme 

22 

Ġlköğretim 3 2 1   

0,203 

Lise 
10 2,6 1,57762 Desteklenmed

i 

MYO 8 3 1,19523   

Fakülte 109 3,3303 1,31272 F=1,471 

Y. Lisans 19 2,8947 1,14962   

Doktora 1 4     

Önerme 

23 

Ġlköğretim 3 1,6667 1,1547   

0,064 

Lise 
10 3,7 1,25167 Desteklenmed

i 

MYO 8 4,125 1,3562   

Fakülte 109 3,2936 1,2642 F=2,137 

Y. Lisans 19 3,1579 1,25889   

Doktora 1 2     

Önerme 

24 

Ġlköğretim 3 2,6667 2,08167   

0,006 

Lise 10 3,7 1,05935 Desteklendi 

MYO 8 5 0   

Fakülte 109 4,1835 0,90436 F=3,456 

Y. Lisans 19 3,8947 1,14962   

Doktora 1 4     

Önerme 

25 

Ġlköğretim 3 4 1   

0,665 

Lise 
10 3,2 1,31656 Desteklenmed

i 

MYO 8 3,875 0,83452   

Fakülte 109 3,3028 1,19803 F=0,646 

Y. Lisans 19 3,4211 1,07061   

Doktora 1 4     

Önerme 

26 

Ġlköğretim 3 2,3333 2,3094   

0,572 
Lise 

10 3,5 0,84984 Desteklenmed

i 
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MYO 8 3,125 1,55265   

Fakülte 109 3,2844 1,32002 F=0,771 

Y. Lisans 19 2,9474 1,12909   

Doktora 1 2     

Önerme 

27 

Ġlköğretim 3 2,3333 1,52753   

0,994 

Lise 
10 2,3 1,33749 Desteklenmed

i 

MYO 8 2,375 1,18773   

Fakülte 109 2,1651 1,10146 F=0,087 

Y. Lisans 19 2,2105 1,18223   

Doktora 1 2     

Önerme 

28 

Ġlköğretim 3 3,3333 1,52753   

0,328 

Lise 
10 2,8 1,13529 Desteklenmed

i 

MYO 8 1,875 0,83452   

Fakülte 109 2,2294 1,14369 F=1,167 

Y. Lisans 19 2,2632 1,24017   

Doktora 1 2     

Önerme 

29 

Ġlköğretim 3 2 1   

0,385 

Lise 
10 2,7 1,25167 Desteklenmed

i 

MYO 8 2,625 1,30247   

Fakülte 109 3,0917 1,27324 F=1,060 

Y. Lisans 19 2,6842 1,37649   

Doktora 1 4     

Önerme 

30 

Ġlköğretim 3 3,6667 1,52753   

0,837 
Lise 

10 3,8 1,22927 Desteklenmed

i 

MYO 8 4 0,92582   

Fakülte 109 3,7523 1,32047 F=0,416 
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Y. Lisans 19 3,4737 1,3486   

Doktora 1 5     

 

Tablo 23‟ e göre, 1, 10, 24. sorulara iliĢkin eğitim düzeyleri arasında 

farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. ( p < 0, 05 ) Buna göre genel iĢ etiği algılamaları ile 

eğitim düzeyleri arasında anlamlı farklılıklar saptanmıĢtır. 

Tablo 23 incelendiğinde, söz konusu iĢ etiği algılamalarıyla ilgili önermelere 

katılma oranı 1. soru için doktora mezunu, 10. soru için lise mezunu, 24. Soru için 

meslek yüksek okulu mezunu çalıĢanların katılma oranı daha yüksektir.  ( Ortalama 

değerleri daha yüksektir.) 

“ĠĢletmeciliğin tek etik tarafı para kazanmaktır” sorusuna cevap veren 

çalıĢanların eğitim düzeyleri arasında anlamlı farklılıklar vardır. Buna göre doktora 

mezunu çalıĢanların bu soruya katılma oranı diğer eğitim düzeylerine göre daha 

fazladır. Yani eğitim düzeyi yüksek olanlar para kazanmanın daha önemli olduğunu 

düĢünmektedirler. 

“Bugün ki iĢ dünyası ile geçmiĢteki arasında bir fark yoktur” sorusuna cevap 

veren çalıĢanların eğitim düzeyleri arasında anlamlı farklılıklar vardır. Buna göre lise 

mezunu çalıĢanların bu soruya katılma oranı diğer eğitim düzeylerine göre daha 

fazladır.  

“ĠĢ dünyasının kendine özgü kuralları vardır” sorusuna cevap veren 

çalıĢanların eğitim düzeyleri arasında anlamlı farklılıklar vardır. Buna göre meslek 

yüksek okulu mezunu çalıĢanların bu soruya katılma oranı diğer eğitim düzeylerine 

göre daha fazladır. Yani meslek yüksek okulu mezunu çalıĢanlar iĢ dünyasının 

kendine özgü kuralları olduğuna daha fazla katılmaktadır. 
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Tablo 24: Bankacılıkta Etik Ölçeği Ġle Eğitim Düzeyi Arasındaki F Testi Sonuçları 

 

Önerme Eğitim D. N 
Ortalam

a 

S. 

Sapma 
F Testi p 

Önerme 

31 

Ġlköğretim 3 2 1   

0 

Lise 10 4,2 0,63246 Desteklendi 

MYO 8 4,5 0,53452   

Fakülte 109 4,4352 0,75223 F=6,026 

Y. Lisans 19 4,1053 1,10024   

Doktora 1 4 .   

Önerme 

32 

Ġlköğretim 3 3 1,73205   

0,021 

Lise 10 4,4 0,5164 Desteklendi 

MYO 8 4,5 1,06904   

Fakülte 109 4,5505 0,67339 F=02,760 

Y. Lisans 19 4,3684 0,89508   

Doktora 1 4 .   

Önerme 

33 

Ġlköğretim 3 3 1,73205   

0,015 

Lise 10 4,3 0,48305 Desteklendi 

MYO 8 4,5 1,41421   

Fakülte 109 4,6606 0,8076 F=2,926 

Y. Lisans 19 4,7368 0,45241   

Doktora 1 4 .   

Önerme 

34 

Ġlköğretim 3 3 1,73205   

0,003 

Lise 10 4,5 0,52705 Desteklendi 

MYO 8 5 0   

Fakülte 109 4,6972 0,68725 F=3,809 

Y. Lisans 19 4,6316 0,95513   

Doktora 1 4 .   

Önerme 

35 

Ġlköğretim 3 2,6667 1,52753   

0,014 Lise 10 4,5 0,52705 Desteklendi 

MYO 8 5 0   
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Fakülte 109 4,4862 0,96815 F=2,975 

Y. Lisans 19 4,5263 0,77233   

Doktora 1 4 .   

Önerme 

36 

Ġlköğretim 3 2,6667 1,52753   

0,782 

Lise 
10 2,7 1,63639 Desteklenmed

i 

MYO 8 2 1,06904   

Fakülte 109 2,5046 1,46328 F=0,492 

Y. Lisans 19 2,1053 1,37011   

Doktora 1 2 .   

Önerme 

37 

Ġlköğretim 3 2 1   

0 

Lise 10 4 1,33333 Desteklendi 

MYO 8 5 0   

Fakülte 109 4,5046 0,84573 F=6,320 

Y. Lisans 19 4,2105 0,85498   

Doktora 1 4 .   

Önerme 

38 

Ġlköğretim 3 3 2   

0,029 

Lise 10 4,1 0,99443 Desteklendi 

MYO 8 4,75 0,46291   

Fakülte 109 4,4404 0,94703 F=2,570 

Y. Lisans 19 4,6316 0,59726   

Doktora 1 3 .   

Önerme 

39 

Ġlköğretim 3 3 1,73205   

0,928 

Lise 
10 4,1 0,56765 Desteklenmed

i 

MYO 8 4,375 0,51755   

Fakülte 109 4,7706 3,96427 F=0,272 

Y. Lisans 19 4,2632 0,93346   

Doktora 1 4 .   

Önerme 

40 

Ġlköğretim 3 3 1,73205   
0,017 

Lise 10 4 0,4714 Desteklendi 
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MYO 8 4,875 0,35355   

Fakülte 109 4,3578 0,83359 F=2,866 

Y. Lisans 19 4,3684 0,59726   

Doktora 1 4 .   

 

Tablo 24‟ e göre, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38 ve 40. sorulara iliĢkin eğitim 

düzeyleri arasında farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. ( p < 0, 05 ) Buna göre bankacılıkta 

etik algılamaları ile eğitim düzeyleri arasında anlamlı farklılıklar saptanmıĢtır. 

Tablo 24 incelendiğinde, söz konusu iĢ etiği algılamalarıyla ilgili önermelere 

katılma oranı 31, 35, 37, 38 ve 40. sorular için meslek yüksek okulu mezunu, 32 ve 

34. sorular için fakülte mezunu, 33 soru için yüksek lisans mezunu çalıĢanların 

katılma oranı daha yüksektir.  ( Ortalama değerleri daha yüksektir) 

“Bankamızda iĢler, mevcut yasa, yönetmelik, tüzük ve mevzuata tam olarak 

uyularak yerine getirilir” sorusuna cevap veren çalıĢanların, eğitim düzeyleri ve 

katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Meslek yüksek okulu mezunu 

çalıĢanlarının bu soruya katılma oranı diğer çalıĢanlarına göre daha yüksektir. Yani 

bankada etik kurallara uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 

“Bankamızda kimlik ve vergi numarası belgelenemeyen müĢterilere mali 

hizmet verilmemesi yasağına tam olarak uyulmaktadır” sorusuna cevap veren 

çalıĢanların, eğitim düzeyleri ve katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  

Fakülte mezunu çalıĢanlarının bu soruya katılma oranı diğer çalıĢanlarına göre daha 

yüksektir. Yani bankada etik kurallara uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 

“ Bankamızda hediye veya ağırlama karĢılığı veya rüĢvet alınarak kural dıĢı 

iĢlem yapılması söz konusu değildir” sorusuna cevap veren çalıĢanların, eğitim 

düzeyleri ve katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Yüksek lisans 

mezunu çalıĢanların bu soruya katılma oranı diğer çalıĢanlarına göre daha yüksektir. 

Yani bankada etik kurallara uyulmadığını daha çok düĢünmektedirler. 

“Bankamız müĢterileri ile ilgili bilgi ve belgeleri özenle saklar, yasal olarak 

bilgi ve belge verme gereken durumlar dıĢında hiçbir kurum ve kuruluĢa vermez 
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pazarlama amacıyla satmaz” sorusuna cevap veren çalıĢanların, eğitim düzeyleri ve 

katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Fakülte mezunu çalıĢanlarının 

bu soruya katılma oranı diğer çalıĢanlarına göre daha yüksektir. Yani bankada etik 

kurallara uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 

“Bankamız bütün müĢterilerine ulus, din, etnik köken, finansal ve toplumsal 

statü, cinsiyet gibi farklılıklar gözetmenden aynı kalitede hizmet verir.” sorusuna 

cevap veren çalıĢanların, eğitim düzeyleri ve katılma oranları arasında anlamlı 

farklılıklar vardır.  Meslek yüksek okulu mezunu çalıĢanların bu soruya katılma oranı 

diğer çalıĢanlara göre daha yüksektir. Yani bankada etik kurallara uyulduğunu daha 

çok düĢünmektedirler. 

 “Bankamız çalıĢanları bankamız sırlarını özenle korur” sorusuna cevap veren 

çalıĢanların, eğitim düzeyleri ve katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  

Meslek yüksek okulu mezunu çalıĢanların bu soruya katılma oranı diğer çalıĢanlara 

göre daha yüksektir. Yani bankada etik kurallara uyulduğunu daha çok 

düĢünmektedirler. 

“Bankamızda çalıĢanların ve banka yönetici ve sermayedarlarının içeriden 

bilgi alarak ticaret yapmaları (insider trading) söz konusu değildir” sorusuna cevap 

veren çalıĢanların, eğitim düzeyleri ve katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar 

vardır.  Meslek yüksek okulu mezunu çalıĢanların bu soruya katılma oranı diğer 

çalıĢanlara göre daha yüksektir. Yani bankada etik kurallara uyulduğunu daha çok 

düĢünmektedirler. 

“Bankamızın kendine özel bir etik kodu ve ayrıntılı düzenlemeler içeren 

davranıĢ kuralları vardır” sorusuna cevap veren çalıĢanların, eğitim düzeyleri ve 

katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Meslek yüksek okulu mezunu 

çalıĢanların bu soruya katılma oranı diğer çalıĢanlara göre daha yüksektir. Yani 

bankada etik kurallara uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 
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Tablo 25: ĠĢ Etiği Ölçeği Ġle Cinsiyet Arasındaki t Testi Sonuçları 

 

Önermeler Cinsiyet N Ortalama 
St. 

Sapma 
t Testi p 

Önerme 1 
Kadın 62 2,1935 1,35306 Desteklenmedi  

t=0,012 
0,913 

Erkek 88 2,2159 1,36835 

Önerme 2 
Kadın 62 2,3387 1,41356 Desteklenmedi 

t=0,058 
0,809 

Erkek 88 2,6818 1,37753 

Önerme 3 
Kadın 62 3,0484 1,29852 Desteklenmedi 

t=0,453 
0,502 

Erkek 88 3,4318 1,19188 

Önerme 4 
Kadın 62 3,0000 1,17348 Desteklenmedi 

t=0,291 
0,591 

Erkek 88 3,2614 1,17927 

Önerme 5 
Kadın 62 3,5161 0,88228 Desteklenmedi 

t=2,375 
0,125 

Erkek 88 3,4545 1,02732 

Önerme 6 
Kadın 62 3,1452 1,08411 Desteklenmedi 

t=0,050 
0,824 

Erkek 88 3,4205 1,13179 

Önerme 7 
Kadın 62 2,1613 1,33298 Desteklenmedi  

t=0,047 
0,829 

Erkek 88 2,2727 1,25696 

Önerme 8 
Kadın 62 3,4839 1,02016 Desteklenmedi 

t=0,001 
0,971 

Erkek 88 3,3068 1,03233 

Önerme 9 
Kadın 62 3,3710 0,92743 Desteklenmedi 

t=3,863 
0,051 

Erkek 88 3,0795 1,15690 

Önerme 10 
Kadın 62 1,8871 0,95993 Desteklendi    

t=12,746 
0,000 

Erkek 88 2,5455 1,27675 

Önerme 11 
Kadın 62 2,5484 1,25028 Desteklendi 

t=0,075 
0,785 

Erkek 88 2,8068 1,23044 

Önerme 12 
Kadın 62 3,0484 1,17943 Desteklenmedi 

t=0,011 
0,915 

Erkek 88 3,3636 1,09525 

Önerme 13 
Kadın 62 2,5000 1,32751 Desteklenmedi 

t=0,056 
0,814 

Erkek 88 2,8068 1,27629 
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Önerme 14 
Kadın 62 3,0484 1,12387 Desteklenmedi 

t=0,000 0,987 Erkek 88 3,3636 1,12607 

Önerme 15 
Kadın 62 2,5 0,96871 Desteklenmedi 

t=1,366 0,244 Erkek 88 2,8068 1,08157 

Önerme 16 
Kadın 62 1,8226 1,26667 Desteklenmedi 

t=0,596 
0,442 

Erkek 88 1,7955 1,29705 

Önerme 17 
Kadın 62 1,5645 1,18692 Desteklenmedi 

t=0,569 
0,452 

Erkek 88 1,6591 1,21532 

Önerme 18 
Kadın 62 2,2581 1,05732 Desteklenmedi 

t=0,933 
0,336 

Erkek 88 2,3636 1,03643 

Önerme 19 
Kadın 62 2,9677 1,08801 Desteklenmedi 

t=1,217 
0,272 

Erkek 88 2,75 0,94355 

Önerme 20 
Kadın 62 3,6452 1,32472 Desteklendi 

t=4,806 
0,03 

Erkek 88 3,7273 1,13456 

Önerme 21 
Kadın 62 3,4032 1,2507 Desteklenmedi 

t=0,117 
0,733 

Erkek 88 3,2386 1,17422 

Önerme 22 
Kadın 62 4,1452 1,34876 Desteklenmedi 

t=0,000 
0,991 

Erkek 88 4,1136 1,29302 

Önerme 23 
Kadın 62 3,2419 1,33625 Desteklenmedi 

t=0,055 
0,815 

Erkek 88 3,2386 1,2594 

Önerme 24 
Kadın 62 4,1452 1,02184 Desteklenmedi 

t=0,193 
0,661 

Erkek 88 4,1136 0,97594 

Önerme 25 
Kadın 62 3,2419 1,21041 Desteklenmedi 

t=0,022 
0,884 

Erkek 88 3,4432 1,13318 

Önerme 26 
Kadın 62 3,0323 1,34247 Desteklenmedi 

t=0,008 
0,929 

Erkek 88 3,3523 1,25981 

Önerme 27 
Kadın 62 2,0806 0,99669 Desteklenmedi 

t=3,828 
0,052 

Erkek 88 2,2727 1,20084 

Önerme 28 
Kadın 62 2,3065 1,2091 Desteklenmedi 

t=0,606 
0,438 

Erkek 88 2,25 1,11675 
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Önerme 29 
Kadın 62 3,8226 1,34925 Desteklenmedi 

t=1,457 
0,229 

Erkek 88 3,0795 1,23383 

Önerme 30 
Kadın 62 3,7419 1,30491 Desteklenmedi 

t=0,037 
0,847 

Erkek 88 3,7386 1,29094 

 

Tablo 25‟ e göre, 10 ve 20. sorulara iliĢkin iki grup (kadın- erkek) arasında 

farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. ( p < 0, 05 ) Buna göre cinsiyet ve genel iĢ etiği 

algılamaları arasında anlamlı farklılıklar saptanmıĢtır. 

Tablo 25 incelendiğinde, söz konusu etik algılamalarıyla ilgili önermelere 

katılma oranı 10 ve 20. sorularda erkek çalıĢanların katılma oranı,  kadın 

çalıĢanlarına göre daha fazladır. ( Ortalama değerleri daha yüksektir.)  

“Bugünki iĢ dünyası ile geçmiĢteki arasında bir fark yoktur” sorusuna cevap 

veren erkek ve kadın çalıĢanlar arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Erkek 

çalıĢanların bu soruya katılma oranı kadın çalıĢanlara göre daha yüksektir.  

  “ĠĢletmelerde alınan her bir karar için Ģu soru sorulmalıdır: “Acaba kar 

sağlayabilir mi?”Eğer cevap “evet” ise, o zaman buna uygun olarak hareket etmek 

gerekir. Eğer cevap “hayır” ise bu boĢ bir zaman kaybıdır”  sorusuna cevap veren 

erkek ve kadın çalıĢanlar arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Erkek çalıĢanların bu 

soruya katılma oranı kadın çalıĢanlara göre daha yüksektir. Yani erkek çalıĢanlar için 

iĢin kar sağlaması etik değerlerden daha önemlidir. 
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Tablo 26: Bankacılıkta Etik Ölçeği ile Cinsiyet Arasındaki t Testi Sonuçları 

 

Önermeler Cinsiyet N Ortalama 
St. 

Sapma 
t Testi p 

Önerme 31 
Kadın 62 4,2131 0,96807 Desteklenmedi  

t=1,544 
0,216 

Erkek 88 4,4091 0,76769 

Önerme 32 
Kadın 62 4,3871 0,85612 Desteklenmedi 

t=2,902 
0,091 

Erkek 88 4,5415 0,69330 

Önerme33 
Kadın 62 4,4677 1,00356 Desteklendi 

t=6,586 
0,011 

Erkek 88 4,6932 0,70070 

Önerme34 
Kadın 62 4,5323 0,90023 Desteklendi 

t=6,779 
0,010 

Erkek 88 4,7386 0,63417 

Önerme35 
Kadın 62 4,3710 1,08995 Desteklendi 

t=5,493 
0,020 

Erkek 88 4,5568 0,81449 

Önerme 36 
Kadın 62 2,4516 1,6743 Desteklenmedi 

t=0,324 
0,570 

Erkek 88 2,4318 1,42066 

Önerme 37 
Kadın 62 4,2581 1,145 Desteklendi 

t=7,014 
0,009 

Erkek 88 4,5114 0,80221 

Önerme 38 
Kadın 62 4,4032 1,04740 Desteklenmedi 

t=2,268 
0,134 

Erkek 88 4,4318 0,86828 

Önerme 39 
Kadın 62 4,2581 0,86717 Desteklenmedi 

t=0,599 
0,440 

Erkek 88 4,8409 4,39667 

Önerme 40 
Kadın 62 4,2581 0,95704 Desteklendi    

t=4,349 
0,039 

Erkek 88 4,3864 0,70192 

 

Tablo 26‟ ya göre, 33, 34, 35, 37 ve 40. sorulara iliĢkin cinsiyet arasında 

farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. ( p < 0, 05 ) Buna göre bankacılıkta etik algılamaları ile 

cinsiyet arasında anlamlı farklılıklar saptanmıĢtır. 
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Tablo 26 incelendiğinde, söz konusu bankacılıkta etik algılamalarıyla ilgili 

önermelere katılma oranı tüm sorular için erkek çalıĢanlarda daha yüksektir.              

( Ortalama değerleri daha yüksektir.) 

“ Bankamızda hediye veya ağırlama karĢılığı veya rüĢvet alınarak kural dıĢı 

iĢlem yapılması söz konusu değildir” sorusuna cevap veren çalıĢanların, cinsiyet ve 

katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Erkek çalıĢanların bu soruya 

katılma oranı kadın çalıĢanlarına göre daha yüksektir. Yani bankada etik kurallara 

uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 

“Bankamız müĢterileri ile ilgili bilgi ve belgeleri özenle saklar, yasal olarak 

bilgi ve belge verme gereken durumlar dıĢında hiçbir kurum ve kuruluĢa vermez 

pazarlama amacıyla satmaz” sorusuna cevap veren çalıĢanların, cinsiyet ve katılma 

oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Erkek çalıĢanların bu soruya katılma 

oranı kadın çalıĢanlarına göre daha yüksektir. Yani bankada etik kurallara 

uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 

 “Bankamız bütün müĢterilerine ulus, din, etnik köken, finansal ve toplumsal 

statü, cinsiyet gibi farklılıklar gözetmenden aynı kalitede hizmet verir.” sorusuna 

cevap veren çalıĢanların, cinsiyet ve katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar 

vardır.  Erkek çalıĢanların bu soruya katılma oranı kadın çalıĢanlarına göre daha 

yüksektir. Yani bankada etik kurallara uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 

 “Bankamız çalıĢanları bankamız sırlarını özenle korur” sorusuna cevap veren 

çalıĢanların, cinsiyet ve katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Erkek 

çalıĢanların bu soruya katılma oranı kadın çalıĢanlarına göre daha yüksektir. Yani 

bankada etik kurallara uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 

 “Bankamızın kendine özel bir etik kodu ve ayrıntılı düzenlemeler içeren 

davranıĢ kuralları vardır” sorusuna cevap veren çalıĢanların, cinsiyet ve katılma 

oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Erkek çalıĢanların bu soruya katılma 

oranı kadın çalıĢanlarına göre daha yüksektir. Yani bankada etik kurallara 

uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 
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Tablo 27: ĠĢ Etiği Ölçeği Ġle Medeni Durum Arasındaki t Testi Sonuçları 

 

Önermeler 
Medeni 

Durum 
N Ortalama 

St. 

Sapma 
t Testi p 

Önerme 1 
Evli 86 2,2209 1,35821 Desteklenmedi  

t=0,174 
0,677 

Bekar 62 2,2097 1,38063 

Önerme 2 
Evli 86 2,5698 1,37662 Desteklenmedi 

t=0,477 
0,491 

Bekar 62 2,5323 1,44537 

Önerme 3 
Evli 86 3,3837 1,18985 Desteklenmedi 

t=1,199 
0,275 

Bekar 62 3,1613 1,30815 

Önerme 4 
Evli 86 3,2326 1,16492 Desteklenmedi 

t=0,056 
0,813 

Bekar 62 3,0968 1,18335 

Önerme 5 
Evli 86 3,4186 0,95135 Desteklenmedi 

t=0,043 
0,836 

Bekar 62 3,5645 1,00198 

Önerme 6 
Evli 86 3,4535 0,97808 Desteklendi 

t=7,197 
0,008 

Bekar 62 3,1290 1,27374 

Önerme 7 
Evli 86 2,2442 1,24557 Desteklenmedi  

t=0,862 
0,355 

Bekar 62 2,2097 1,35667 

Önerme 8 
Evli 86 3,5349 0,90356 Desteklendi  

t=4,241 
0,041 

Bekar 62 3,1613 1,13359 

Önerme 9 
Evli 86 3,1860 1,04613 Desteklenmedi 

t=0,219 
0,640 

Bekar 62 3,2258 1,13685 

Önerme 10 
Evli 86 2,1744 1,17014 Desteklenmedi    

t=0,472 
0,493 

Bekar 62 2,4355 1,23635 

Önerme 11 
Evli 86 2,6512 1,20555 Desteklenmedi   

t=0,539 
0,464 

Bekar 62 2,7742 1,28573 

Önerme 12 
Evli 86 3,2791 1,05887 Desteklenmedi 

t=1,672 
0,198 

Bekar 62 3,2419 1,19679 

Önerme 13 
Evli 86 2,7209 1,29843 Desteklenmedi 

t=0,000 
0,999 

Bekar 62 2,6774 1,30289 
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Önerme 14 
Evli 86 1,7791 1,05609 Desteklendi 

t=4,644 0,033 Bekar 62 1,8548 1,22604 

Önerme 15 
Evli 86 1,6512 1,072 Desteklenmedi 

t=0,001 0,98 Bekar 62 1,5806 1,0079 

Önerme 16 
Evli 86 2,1744 1,25737 Desteklenmedi 

t=0,802 
0,372 

Bekar 62 2,5323 1,30218 

Önerme 17 
Evli 86 2,6744 1,19254 Desteklenmedi 

t=2,266 
0,134 

Bekar 62 3,0806 1,17764 

Önerme 18 
Evli 86 3,7326 1,04515 Desteklenmedi 

t=0,124 
0,725 

Bekar 62 3,6613 1,03929 

Önerme 19 
Evli 86 3,314 1,04332 Desteklenmedi 

t=2,487 
0,117 

Bekar 62 3,0968 0,9358 

Önerme 20 
Evli 86 3,4535 1,24293 Desteklenmedi 

t=0,390 
0,533 

Bekar 62 3,3226 1,17032 

Önerme 21 
Evli 86 1,9535 1,15715 Desteklenmedi 

t=0,783 
0,378 

Bekar 62 1,9677 1,27996 

Önerme 22 
Evli 86 3,314 1,32187 Desteklenmedi 

t=0,093 
0,761 

Bekar 62 3,0323 1,30532 

Önerme 23 
Evli 86 3,5116 1,23426 Desteklenmedi 

t=0,393 
0,532 

Bekar 62 3,0645 1,31661 

Önerme 24 
Evli 86 4,2907 0,82414 Desteklenmedi 

t=0,830 
0,364 

Bekar 62 3,9194 1,13511 

Önerme 25 
Evli 86 3,5698 1,14317 Desteklenmedi 

t=0,788 
0,376 

Bekar 62 3,0323 1,13032 

Önerme 26 
Evli 86 3,3488 1,25339 Desteklenmedi 

t=0,001 
0,975 

Bekar 62 3,0484 1,32353 

Önerme 27 
Evli 86 2,3023 1,1486 Desteklenmedi 

t=0,769 
0,382 

Bekar 62 2,0645 1,08448 

Önerme 28 
Evli 86 2,2558 1,15998 Desteklenmedi 

t=0,000 
0,998 

Bekar 62 2,2581 1,11525 
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Önerme 29 
Evli 86 2,9419 1,27745 Desteklenmedi 

t=0,004 
0,951 

Bekar 62 3,0484 1,29852 

Önerme 30 
Evli 86 3,7674 1,27117 Desteklenmedi 

t=0,235 
0,629 

Bekar 62 3,7097 1,32303 

 

 

Tablo 27‟ e göre, 6, 8, 14. sorulara iliĢkin iki grup (evli- bekar) arasında 

farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. ( p < 0, 05 ) Buna göre medeni durum ve genel iĢ etiği 

algılamaları arasında anlamlı farklılıklar saptanmıĢtır. 

Tablo 27 incelendiğinde, söz konusu etik algılamalarıyla ilgili önermelere 

katılma oranı 6 ve 8. sorularda evli çalıĢanların katılma oranı,  bekar çalıĢanlara göre 

daha fazladır. 14. soruda ise bekar çalıĢanların katılma oranı,  evli çalıĢanlara göre 

daha fazladır. ( Ortalama değerleri daha yüksektir.)  

“ĠĢletme kararları ahlak felsefesiyle ilgili olmayıp, gerçekçi birtakım 

ekonomik tutum ve davranıĢları içerir” sorusuna cevap veren çalıĢanların, medeni 

durumu ve katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Evli çalıĢanların bu 

soruya katılma oranı bekar çalıĢanlara göre daha yüksektir. Yani iĢletme kararlarının 

etik kurallarla ilgili olmadığını daha çok düĢünmektedirler. 

“Kamuoyunun iĢ etiğine olan güveni henüz fazla geliĢmemiĢtir” sorusuna 

cevap veren çalıĢanların, medeni durumu ve katılma oranları arasında anlamlı 

farklılıklar vardır.  Evli çalıĢanların bu soruya katılma oranı bekar çalıĢanlara göre 

daha yüksektir. Yani halkın iĢ etiğine güveninin tam oluĢmadığını düĢünmektedirler. 

“Süpermarkette alıĢveriĢ yaparken fiyat etiketlerini ve paketleri değiĢtirmek 

uygundur” sorusuna cevap veren çalıĢanların, medeni durumu ve katılma oranları 

arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Bekar çalıĢanların bu soruya katılma oranı evli 

çalıĢanlara göre daha yüksektir. Yani evli çalıĢanlar daha etiksel davranmaktadırlar. 
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Tablo 28: Bankacılıkta Etik Ölçeği Ġle Medeni Durum Arasındaki t Testi Sonuçları 

 

Önermeler 
Medeni 

Durum 
N Ortalama 

St. 

Sapma 
t Testi p 

Önerme 31 
Evli 86 4,5349 0,66328 Desteklenmedi  

t=2,480 
0,118 

Bekar 62 4,1148 0,93271 

Önerme 32 
Evli 86 4,6047 0,65582 Desteklenmedi 

t=3,159 
0,078 

Bekar 62 4,3710 0,77320 

Önerme 33 
Evli 86 4,6860 0,88476 Desteklenmedi 

t=0,131 
0,718 

Bekar 62 4,5484 0,64471 

Önerme 34 
Evli 86 4,8023 0,54922 Desteklendi 

t=14,635 
0,000 

Bekar 62 4,5161 0,84430 

Önerme 35 
Evli 86 4,6744 0,77371 Desteklendi 

t=8,451 
0,004 

Bekar 62 4,2903 0,99815 

Önerme 36 
Evli 86 2,2791 1,39454 Desteklenmedi 

t=1,862 
0,174 

Bekar 62 2,6774 1,47963 

Önerme 37 
Evli 86 4,5116 0,95479 Desteklenmedi  

t=0,038 
0,846 

Bekar 62 4,3548 0,77028 

Önerme 38 
Evli 86 4,5465 0,86306 Desteklenmedi  

t=1,726 
0,191 

Bekar 62 4,3226 0,93693 

Önerme 39 
Evli 86 4,4535 0,66256 Desteklenmedi 

t=2,288 
0,133 

Bekar 62 4,8710 5,25258 

Önerme 40 
Evli 86 4,4884 0,66411 Desteklenmedi    

t=1,879 
0,173 

Bekar 62 4,1774 0,87823 

 

Tablo 28‟ e göre, 34 ve 35. sorulara iliĢkin medeni durum arasında farklılıklar 

ortaya çıkmıĢtır. ( p < 0, 05 ) Buna göre bankacılıkta etik algılamaları ile medeni 

durum arasında anlamlı farklılıklar saptanmıĢtır. 
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Tablo 28 incelendiğinde, söz konusu bankacılıkta etik algılamalarıyla ilgili 

önermelere katılma oranı tüm sorular için evli çalıĢanlarda daha yüksektir.                 

( Ortalama değerleri daha yüksektir.) 

“Bankamız müĢterileri ile ilgili bilgi ve belgeleri özenle saklar, yasal olarak 

bilgi ve belge verme gereken durumlar dıĢında hiçbir kurum ve kuruluĢa vermez 

pazarlama amacıyla satmaz” sorusuna cevap veren çalıĢanların, medeni durum ve 

katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Evli çalıĢanların bu soruya 

katılma oranı bekar çalıĢanlara göre daha yüksektir. Yani bankada etik kurallara 

uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 

 “Bankamız bütün müĢterilerine ulus, din, etnik köken, finansal ve toplumsal 

statü, cinsiyet gibi farklılıklar gözetmenden aynı kalitede hizmet verir.” sorusuna 

cevap veren çalıĢanların, medeni durum ve katılma oranları arasında anlamlı 

farklılıklar vardır.  Evli çalıĢanların bu soruya katılma oranı bekar çalıĢanlara göre 

daha yüksektir. Yani bankada etik kurallara uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 

 

Tablo 29: ĠĢ Etiği Ölçeği Ġle ÇalıĢma Süresi Arasındaki F Testi Sonuçları 

Önerme Ç.Süresi N Ortalama 
S. 

Sapma 
F Testi p 

Önerme 

1 

1 yıldan 

az 

19 2,2105 1,18223 
    

1-5 70 2,1143 1,36777 Desteklenmedi   

5-10 39 2,4103 1,48178   0,403 

10-15 13 2,5385 1,33012 F=1,012   

15'den 

fazla 

9 1,5556 1,01379 
    

Önerme 

2 

1 yıldan 

az 

19 2,4211 1,50243 
    

1-5 70 2,5429 1,52929 Desteklenmedi   

5-10 39 2,4103 1,20782   0,803 
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10-15 13 2,8462 1,21423 F=0,408   

15'den 

fazla 

9 2,8889 1,2693 
    

Önerme 

3 

1 yıldan 

az 

19 3,1579 1,25889 
    

1-5 70 3,2857 1,26426 Desteklenmedi   

5-10 39 3,3333 1,30451   0,941 

10-15 13 3,3846 1,19293 F=0,195   

15'den 

fazla 

9 3 1,11803 
    

Önerme 

4 

1 yıldan 

az 

19 3,0526 1,12909 
    

1-5 70 3,1429 1,23107 Desteklenmedi   

5-10 39 3,2564 1,20782   0,974 

10-15 13 3,0769 1,03775 F=0,124   

15'den 

fazla 

9 3,1111 1,16667 
    

Önerme 

5 

1 yıldan 

az 

19 3,2105 1,03166 
    

1-5 70 3,5429 1,01704 Desteklenmedi   

5-10 39 3,4615 0,88396   0,761 

10-15 13 3,5385 0,96742 F=0,465   

15'den 

fazla 

9 3,5556 0,88192 
    

Önerme 

6 

1 yıldan 

az 

19 3,1053 1,10024 
    

1-5 70 3,4 1,14715 Desteklenmedi   

5-10 39 3,1282 1,10452   0,546 

10-15 13 3,6154 0,96077 F=0,770   

15'denfazla 9 3,3333 1,22474     
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Önerme 

7 

1 yıldan 

az 

19 2,3684 1,21154 
    

1-5 70 2,1 1,30939 Desteklenmedi   

5-10 39 2,2564 1,22942   0,613 

10-15 13 2,6923 1,37747 F=0,671   

15'den 

fazla 

9 2,1111 1,45297 
    

Önerme 

8 

1 yıldan 

az 

19 2,8947 0,99413 
    

1-5 70 3,4143 1,05628 Desteklenmedi   

5-10 39 3,5128 1,02268   0,221 

10-15 13 3,3077 0,85485 F= 1,450   

15'den 

fazla 

9 3,6667 1 
    

Önerme 

9 

1 yıldan 

az 

19 3 1,10554 
    

1-5 70 3,1286 1,11539 Desteklenmedi   

5-10 39 3,3846 1,04164   0,692 

10-15 13 3,2308 1,09193 F=0,560   

15'den 

fazla 

9 3,3333 0,86603 
    

Önerme 

10 

1 yıldan 

az 

19 2,4737 1,17229 
    

1-5 70 2,2571 1,23577 Desteklenmedi   

5-10 39 2,3077 1,21728   0,333 

10-15 13 1,6923 0,75107 F=1,156   

15'den 

fazla 

9 2,6667 1,32288 
    

Önerme 

11 

1 yıldan 

az 

19 3,1053 1,24252 
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1-5 70 2,7714 1,26458 Desteklenmedi   

5-10 39 2,5897 1,20782   0,211 

10-15 13 2,0769 1,03775 F=1,481   

15'den 

fazla 

9 2,6667 1,32288 
    

Önerme 

12 

1 yıldan 

az 

19 2,9474 1,4327 
    

1-5 70 3,2429 1,1476 Desteklenmedi   

5-10 39 3,2564 1,16343   0,741 

10-15 13 3,3077 0,75107 F=0,493   

15'den 

fazla 

9 3,5556 0,72648 
    

Önerme 

13 

1 yıldan 

az 

19 2,6316 1,42246 
    

1-5 70 2,7143 1,29819 Desteklenmedi   

5-10 39 2,4872 1,27469   0,75 

10-15 13 3 1,41421 F=0,480   

15'den 

fazla 

9 2,8889 1,16667 
    

Önerme 

14 

1 yıldan 

az 

19 1,9474 1,12909 
    

1-5 70 1,6429 1,14253 Desteklenmedi   

5-10 39 1,9744 1,0879   0,572 

10-15 13 1,8462 1,06819 F=0,732   

15'den 

fazla 

9 2 1,22474 
    

Önerme 

15 

1 yıldan 

az 

19 2,4737 1,57651 
    

1-5 70 1,4857 0,94398 Desteklendi   

5-10 39 1,5128 0,82308   0,003 
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10-15 13 1,6154 0,86972 F=4,130   

15'den 

fazla 

9 1,3333 0,5 
    

Önerme 

16 

1 yıldan 

az 

19 2,7895 0,91766 
    

1-5 70 2,4143 1,40901 Desteklenmedi   

5-10 39 2,1026 1,16517   0,237 

10-15 13 2,0769 1,25576 F=1,400   

15'den 

fazla 

9 1,8889 1,2693 
    

Önerme 

17 

1 yıldan 

az 

19 2,9474 1,22355 
    

1-5 70 2,7714 1,30962 Desteklenmedi   

5-10 39 2,8718 1,03057   0,926 

10-15 13 2,7692 1,23517 F=0,222   

15'den 

fazla 

9 3,1111 1,16667 
    

Önerme 

18 

1 yıldan 

az 

19 3,2105 1,03166 
    

1-5 70 3,6571 1,11493 Desteklendi   

5-10 39 3,6667 0,95513   0,024 

10-15 13 4,2308 0,83205 F=2,899   

15'den 

fazla 

9 4,3333 0,5 
    

Önerme 

19 

1 yıldan 

az 

19 3 0,88192 
    

1-5 70 3,1 1,07878 Desteklenmedi   

5-10 39 3,3846 0,90657   0,321 

10-15 13 3,2308 1,16575 F=1,182   

15‟den fazla 9 3,6667 0,70711     
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Önerme 

20 

1 yıldan 

az 

19 2,9474 1,22355 
    

1-5 70 3,3857 1,23115 Desteklenmedi   

5-10 39 3,4872 1,1209   0,535 

10-15 13 3,6154 1,44559 F=0,787   

15'den 

fazla 

9 3,3333 1,32288 
    

Önerme 

21 

1 yıldan 

az 

19 2,3158 1,37649 
    

1-5 70 2,0286 1,28505 Desteklenmedi   

5-10 39 1,7949 0,97817   0,155 

10-15 13 2,2308 1,30089 F=1,691   

15'den 

fazla 

9 1,2222 0,44096 
    

Önerme 

22 

1 yıldan 

az 

19 2,8421 1,25889 
    

1-5 70 3,2 1,32534 Desteklenmedi   

5-10 39 3,2821 1,37551   0,691 

10-15 13 3,4615 1,39137 F=0,562   

15'den 

fazla 

9 3 1 
    

Önerme 

23 

1 yıldan 

az 

19 2,8947 1,32894 
    

1-5 70 3,3 1,27802 Desteklenmedi   

5-10 39 3,2564 1,29204   0,292 

10-15 13 3,8462 1,40512 F=1,252   

15'den 

fazla 

9 3,6667 1 
    

Önerme 

24 

1 yıldan 

az 

19 3,7895 1,13426 
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1-5 70 4,1286 0,99158 Desteklenmedi   

5-10 39 4,1795 0,88472   0,41 

10-15 13 4,1538 1,28103 F=1,000   

15'den 

fazla 

9 4,5556 0,52705 
    

Önerme 

25 

1 yıldan 

az 

19 3,5263 1,17229 
    

1-5 70 3,2 1,12417 Desteklenmedi   

5-10 39 3,5641 1,16517   0,42 

10-15 13 3,1538 1,40512 F=0,982   

15'den 

fazla 

9 3,6667 1,11803 
    

Önerme 

26 

1 yıldan 

az 

19 3,4737 1,21876 
    

1-5 70 3,3429 1,21447 Desteklenmedi   

5-10 39 3,0256 1,36666   0,426 

10-15 13 3,1538 1,46322 F=0,971   

15'den 

fazla 

9 2,6667 1,58114 
    

Önerme 

27 

1 yıldan 

az 

19 2,2105 1,18223 
    

1-5 70 2,1286 1,15371 Desteklenmedi   

5-10 39 2,1026 0,99459   0,272 

10-15 13 2,2308 1,09193 F=1,302   

15'den 

fazla 

9 3 1,22474 
    

Önerme 

28 

1 yıldan 

az 

19 2,4211 1,30451 
    

1-5 70 2,2 1,11121 Desteklenmedi   

5-10 39 2,3077 1,17325   0,601 
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10-15 13 2,6154 1,3253 F=0,689   

15'den 

fazla 

9 1,8889 0,78174 
    

Önerme 

29 

1 yıldan 

az 

19 3,4211 1,30451 
    

1-5 70 2,8286 1,39327 Desteklenmedi   

5-10 39 3,1282 1,15119   0,354 

10-15 13 2,6923 1,18213 F=1,109   

15'den 

fazla 

9 2,8889 0,92796 
    

Önerme 

30 

1 yıldan 

az 

19 3,4211 1,46499 
    

1-5 70 3,7286 1,27315 Desteklenmedi   

5-10 39 3,6667 1,4204   0,423 

10-15 13 4,2308 0,83205 F=0,976   

15'den 

fazla 

9 4,1111 0,92796 
    

 

Tablo 29‟ a göre, 15 ve 18. sorulara iliĢkin çalıĢma süreleri arasında 

farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. ( p < 0, 05 ) Buna göre çalıĢma süreleri ve genel iĢ etiği 

algılamaları arasında anlamlı farklılıklar saptanmıĢtır. 

Tablo 29 incelendiğinde, söz konusu etik algılamalarıyla ilgili önermelere 

katılma oranı 15. soruya 1 yıldan az çalıĢanların katılma oranı diğerlerine göre daha 

yüksekken,  18. Soruya 15 yıl ve üzeri çalıĢanların katılma oranı daha yüksektir. ( 

Ortalama değerleri daha yüksektir.)  

“Bir çalıĢan olarak büro malzemelerini eve götürürüm; bunun kimseye bir 

zararı yoktur” sorusuna cevap veren çalıĢanların, çalıĢma süreleri ve katılma oranları 

arasında anlamlı farklılıklar vardır.  1 yılda az çalıĢanların bu soruya katılma oranı 

diğer çalıĢanlara göre daha yüksektir. Yani etik değerleri daha düĢüktür. 
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“Hissedarların temel çıkarı yatırımlarından maksimum getiri elde etmektir” 

sorusuna cevap veren çalıĢanların, çalıĢma süreleri ve katılma oranları arasında 

anlamlı farklılıklar vardır. 15 yıl ve üzeri çalıĢanların bu soruya katılma oranı diğer 

çalıĢanlara göre daha yüksektir.  

 

Tablo 30: Bankacılıkta Etik Ölçeği Ġle ÇalıĢma Süresi Arasındaki F Testi Sonuçları 

 

Önerme Ç.Süresi N Ortalama 
S. 

Sapma 
F Testi p 

Önerme 

31 

1 yıldan 

az 

19 3,9444 1,21133 
    

1-5 70 4,2571 0,8109 Desteklenmedi   

5-10 39 4,5897 0,59462   0,092 

10-15 13 4,3846 0,96077 F=2,038   

15'den 

fazla 

9 4,4444 1,01379 
    

Önerme 

32 

1 yıldan 

az 

19 4,0526 1,12909 
    

1-5 70 4,4286 0,79073 Desteklendi   

5-10 39 4,641 0,5374   0,033 

10-15 13 4,7692 0,43853 F=2,703   

15'den 

fazla 

9 4,6667 0,5 
    

Önerme 

33 

1 yıldan 

az 

19 4,4737 0,96427 
    

1-5 70 4,5571 0,94233 Desteklenmedi   

5-10 39 4,6154 0,78188   0,704 

10-15 13 4,7692 0,43853 F=0,543   

15'den 

fazla 

9 4,8889 0,33333 
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Önerme 

34 

1 yıldan 

az 

19 4,1579 1,34425 
    

1-5 70 4,7714 0,54298 Desteklendi   

5-10 39 4,5897 0,78532   0,022 

10-15 13 4,7692 0,43853 F=0,2591   

15'den 

fazla 

9 4,8889 0,33333 
    

Önerme 

35 

1 yıldan 

az 

19 3,8421 1,42451 
    

1-5 70 4,5286 0,81154 Desteklendi   

5-10 39 4,5385 0,96916   0,022 

10-15 13 4,7692 0,43853 F=2,958   

15'den 

fazla 

9 4,7778 0,44096 
    

Önerme 

36 

1 yıldan 

az 

19 2,5263 1,61136 
    

1-5 70 2,5857 1,41926 Desteklenmedi   

5-10 39 2,3846 1,47996   0,562 

10-15 13 2,0769 1,18754 F=0,747   

15'den 

fazla 

9 1,8889 1,36423 
    

Önerme 

37 

1 yıldan 

az 

19 3,8947 1,37011 
    

1-5 70 4,3429 0,89904 Desteklendi   

5-10 39 4,641 0,77755   0,042 

10-15 13 4,6923 0,63043 F=2,543   

15'den 

fazla 

9 4,5556 0,88192 
    

Önerme 

38 

1 yıldan 

az 

19 4 1,29099 
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1-5 70 4,5 0,73721 Desteklenmedi   

5-10 39 4,359 1,06344   0,153 

10-15 13 4,4615 1,1266 F= 1,703   

15'den 

fazla 

9 4,8889 0,33333 
    

Önerme 

39 

1 yıldan 

az 

19 3,8947 1,32894 
    

1-5 70 4,9286 4,89697 Desteklenmedi   

5-10 39 4,5128 0,64367   0,804 

10-15 13 4,2308 1,16575 F=0,406   

15'den 

fazla 

9 4,4444 0,52705 
    

Önerme 

40 

1 yıldan 

az 

19 3,7895 1,27275 
    

1-5 70 4,3714 0,64091 Desteklendi   

5-10 39 4,4872 0,64367   0,029 

10-15 13 4,3077 1,18213 F=2,789   

15'den 

fazla 

9 4,5556 0,52705 
    

 

Tablo 30‟ a göre, 32, 34, 35, 37 ve 40. sorulara iliĢkin çalıĢama süreleri 

arasında farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. ( p < 0, 05 ) Buna göre bankacılıkta etik 

algılamaları ile çalıĢma süreleri arasında anlamlı farklılıklar saptanmıĢtır. 

Tablo 30 incelendiğinde, söz konusu bankacılıkta etik algılamalarıyla ilgili 

önermelere katılma oranı 34, 35, 40. sorularda çalıĢma süresi 15 yıldan fazla olan 

çalıĢanlarda daha yüksektir.  ( Ortalama değerleri daha yüksektir.) 32 ve 37. 

sorularda ise çalıĢma süresi 10- 15 yıl olan çalıĢanların sorulara katılma oranı daha 

yüksektir. 
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“ Bankamızda kimlik ve vergi numarası belgelenemeyen müĢterilere mali 

hizmet verilmemesi yasağına tam olarak uyulmaktadır” sorusuna cevap veren 

çalıĢanların, çalıĢma süreleri ve katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  

10- 15 yıl çalıĢanların bu soruya katılma oranı diğer çalıĢanlarına göre daha 

yüksektir. Yani bankada etik kurallara uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 

“Bankamız müĢterileri ile ilgili bilgi ve belgeleri özenle saklar, yasal olarak 

bilgi ve belge verme gereken durumlar dıĢında hiçbir kurum ve kuruluĢa vermez 

pazarlama amacıyla satmaz” sorusuna cevap veren çalıĢanların, çalıĢma süreleri ve 

katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır. 15 yıldan fazla çalıĢanların bu 

soruya katılma oranı diğer çalıĢanlarına göre daha yüksektir. Yani bankada etik 

kurallara uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 

 “Bankamız bütün müĢterilerine ulus, din, etnik köken, finansal ve toplumsal 

statü, cinsiyet gibi farklılıklar gözetmenden aynı kalitede hizmet verir.” sorusuna 

cevap veren çalıĢanların, çalıĢma süreleri ve katılma oranları arasında anlamlı 

farklılıklar vardır. 15 yıldan fazla çalıĢanların bu soruya katılma oranı diğer 

çalıĢanlarına göre daha yüksektir. Yani bankada etik kurallara uyulduğunu daha çok 

düĢünmektedirler. 

 “Bankamız çalıĢanları bankamız sırlarını özenle korur” sorusuna cevap veren 

çalıĢanların, çalıĢma süreleri ve katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  

10- 15 yıl çalıĢanların bu soruya katılma oranı diğer çalıĢanlarına göre daha 

yüksektir. Yani bankada etik kurallara uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 

 “Bankamızın kendine özel bir etik kodu ve ayrıntılı düzenlemeler içeren 

davranıĢ kuralları vardır” sorusuna cevap veren çalıĢanların, çalıĢma süreleri ve 

katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır. 15 yıldan fazla çalıĢanların bu 

soruya katılma oranı diğer çalıĢanlarına göre daha yüksektir. Yani bankada etik 

kurallara uyulduğunu daha çok düĢünmektedirler. 
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Tablo 31: ĠĢ Etiği Ölçeği Ġle Ġdari Pozisyon Arasındaki F Testi Sonuçları 

 

Önerme Ġdari P. N Ortalama 
S. 

Sapma 
F Testi p 

Önerme 

1 

Yok 80 2,3 1,37242 Desteklenmedi 

0,345 

Ġlk düzey 20 1,7 0,8645 F=1,114 

Orta 

Düzey 
42 

2,2857 1,50261 
  

Üst 

Düzey 
8 

2,125 1,3562 
  

Önerme 

2 

Yok 80 2,5625 1,4742 Desteklenmedi 

0,137 

Ġlk düzey 20 1,9 1,07115 F=1,870 

Orta 

Düzey 
42 

2,7381 1,3979   

Üst 

Düzey 
8 

2,875 0,99103   

Önerme 

3 

Yok 80 3,35 1,24372 Desteklenmedi 

0,179 

Ġlk düzey 20 2,9 1,41049 F=2,009 

Orta 

Düzey 
42 

3,4286 1,19231   

Üst 

Düzey 
8 

2,625 0,91613   

Önerme 

4 

Yok 80 3,25 1,18535 Desteklenmedi 

0,426 

Ġlk düzey 20 2,6 1,09545 F=0,935 

Orta 

Düzey 
42 

3,2857 1,15369   

Üst 

Düzey 
8 

2,875 1,24642   

Önerme 

5 

Yok 80 3,5375 0,9671 Desteklenmedi 

0,502 Ġlk düzey 20 3,15 0,98809 F=0,788 

O.Düzey 42 3,5 0,96903   
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Üst 

Düzey 
8 

3,625 0,91613   

Önerme 

6 

Yok 80 3,35 1,12621 Desteklenmedi 

0,307 

Ġlk düzey 20 2,95 1,09904 F=1,212 

Orta 

Düzey 
42 

3,381 1,12515   

Üst 

Düzey 
8 

3,375 1,06066   

Önerme 

7 

Yok 80 2,1625 1,24721 Desteklenmedi 

0,99 

Ġlk düzey 20 1,9 1,11921 F=0,038 

Orta 

Düzey 
42 

2,4048 1,32627   

Üst 

Düzey 
8 

2,75 1,75255   

Önerme 

8 

Yok 80 3,375 0,98566 Desteklenmedi 

0,718 

Ġlk düzey 20 3,45 1,14593 F=0,449 

Orta 

Düzey 
42 

3,3571 1,0551   

Üst 

Düzey 
8 

3,375 1,18773   

Önerme 

9 

Yok 80 3,225 1,09052 Desteklenmedi 

0,82 

Ġlk düzey 20 3 0,97333 F=0,308 

Orta 

Düzey 
42 

3,1905 1,15269   

Üst 

Düzey 
8 

3,5 0,75593   

Önerme 

10 

Yok 80 2,3625 1,24518 Desteklenmedi 

0,628 
Ġlk düzey 20 2,05 1,05006 F=0,581 

Orta 

Düzey 
42 

2,1667 1,20804   
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Üst 

Düzey 
8 

2,5 1,06904   

Önerme 

11 

Yok 80 2,8375 1,24721 Desteklenmedi 

0,475 

Ġlk düzey 20 2,45 1,14593 F=0,838 

Orta 

Düzey 
42 

2,619 1,24846   

Üst 

Düzey 
8 

2,375 1,40789   

Önerme 

12 

Yok 80 3,2625 1,18795 Desteklenmedi 

0,461 

Ġlk düzey 20 3 1,1239 F=0,866 

Orta 

Düzey 
42 

3,1905 1,13133   

Üst 

Düzey 
8 

3,75 0,46291   

Önerme 

13 

Yok 80 2,6875 1,27878 Desteklenmedi 

0,382 

Ġlk düzey 20 2,25 1,16416 F=1,028 

Orta 

Düzey 
42 

2,8095 1,38349   

Üst 

Düzey 
8 

3 1,41421   

Önerme 

14 

Yok 80 2,6875 1,22209 Desteklendi 

0,445 

Ġlk düzey 20 2,25 0,82558 F=0,895 

Orta 

Düzey 
42 

2,8095 1,00087   

Üst 

Düzey 
8 

3 1,30931   

Önerme 

15 

Yok 80 1,8625 1,2195 Desteklendi 

0,017 
Ġlk düzey 20 1,2 0,41039 F=3,489 

Orta 

Düzey 
42 

1,4048 0,79815   
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Üst 

Düzey 
8 

1,375 0,51755   

Önerme 

16 

Yok 80 2,625 1,33478 Desteklendi 

0,014 

Ġlk düzey 20 2,05 1,14593 F=3,642 

Orta 

Düzey 
42 

1,881 1,10878   

Üst 

Düzey 
8 

2,25 1,28174   

Önerme 

17 

Yok 80 3,0875 1,21378 Desteklendi 

0,018 

Ġlk düzey 20 2,3 1,08094 F=3,476 

Orta 

Düzey 
42 

2,5714 1,17167   

Üst 

Düzey 
8 

3,125 0,99103   

Önerme 

18 

Yok 80 3,4875 1,05535 Desteklendi 

0,038 

Ġlk düzey 20 3,85 1,1821 F=2,890 

Orta 

Düzey 
42 

3,881 0,9423   

Üst 

Düzey 
8 

4,375 0,51755   

Önerme 

19 

Yok 80 3,125 1,01102 Desteklenmedi 

0,18 

Ġlk düzey 20 3,5 1,10024 F=1,650 

Orta 

Düzey 
42 

3,119 0,9423   

Üst 

Düzey 
8 

3,75 0,88641   

Önerme 

20 

Yok 80 3,4375 1,15664 Desteklenmedi 

0,292 
Ġlk düzey 20 2,9 1,48324 F=1,254 

Orta 

Düzey 
42 

3,5 1,1739   
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Üst 

Düzey 
8 

3,25 1,38873   

Önerme 

21 

Yok 80 2,1625 1,31634 Desteklenmedi 

0,113 

Ġlk düzey 20 1,9 1,25237 F=2,027 

Orta 

Düzey 
42 

1,7857 0,9762   

Üst 

Düzey 
8 

1,25 0,46291   

Önerme 

22 

Yok 80 3,1375 1,28027 Desteklenmedi 

0,707 

Ġlk düzey 20 3,05 1,39454 F=0,465 

Orta 

Düzey 
42 

3,381 1,37845   

Üst 

Düzey 
8 

3 1,19523   

Önerme 

23 

Yok 80 3,4625 1,27233 Desteklendi 

0,452 

Ġlk düzey 20 3,05 1,31689 F=0,882 

Orta 

Düzey 
42 

3,1429 1,29862   

Üst 

Düzey 
8 

3,25 1,38873   

Önerme 

24 

Yok 80 4,15 1,04458 Desteklenmedi 

0,065 

Ġlk düzey 20 3,7 1,0311 F=2,459 

Orta 

Düzey 
42 

4,3571 0,65598   

Üst 

Düzey 
8 

3,75 1,48805   

Önerme 

25 

Yok 80 3,45 1,10121 Desteklenmedi 

0,577 
Ġlk düzey 20 3,15 1,30888 F=0,661 

Orta 

Düzey 
42 

3,2381 1,22593   
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Üst 

Düzey 
8 

3,625 1,18773   

Önerme 

26 

Yok 80 3,4 1,26891 Desteklendi 

0,01 

Ġlk düzey 20 2,55 1,09904 F=5,439 

Orta 

Düzey 
42 

3,4286 1,25218   

Üst 

Düzey 
8 

2 1,30931   

Önerme 

27 

Yok 80 2,275 1,16895 Desteklendi 

0,044 

Ġlk düzey 20 1,75 0,7864 F=2,765 

Orta 

Düzey 
42 

2,0952 1,03145   

Üst 

Düzey 
8 

3 1,41421   

Önerme 

28 

Yok 80 2,225 1,16895 Desteklenmedi 

0,386 

Ġlk düzey 20 2,55 1,19097 F=1,020 

Orta 

Düzey 
42 

2,3333 1,16172   

Üst 

Düzey 
8 

1,75 0,70711   

Önerme 

29 

Yok 80 2,975 1,38687 Desteklenmedi 

0,982 

Ġlk düzey 20 2,9 1,20961 F=0,058 

Orta 

Düzey 
42 

3,0238 1,21952   

Üst 

Düzey 
8 

2,875 0,83452   

Önerme 

30 

Yok 80 3,7625 1,2852 Desteklenmedi 

0,582 

Ġlk düzey 20 3,5 1,35724 F=0,654 

Orta 

Düzey 
42 

3,7143 1,3666   

Üst Düz. 8 4,25 0,70711   
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Tablo 31‟ e göre, 15, 16, 17, 18, 23, 26, 27. sorulara iliĢkin idari pozisyon 

arasında farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. ( p < 0, 05 ) Buna göre idari pozisyonun olup 

olmaması ve genel iĢ etiği algılamaları arasında anlamlı farklılıklar saptanmıĢtır. 

Tablo 31 incelendiğinde, söz konusu etik algılamalarıyla ilgili önermelere 

katılma oranı 15, 16 ve 23. sorulara idari pozisyonu olmayanların katılma oranı 

diğerlerine göre daha yüksekken; 17, 18 ve 27. sorulara üst düzeyde idari pozisyonu 

olanların katılma oranı daha yüksektir. 26. soruya katılma oranı ise orta düzeyde 

idari pozisyonu olanların oranı daha yüksektir.  ( Ortalama değerleri daha yüksektir.)  

“Bir çalıĢan olarak büro malzemelerini eve götürürüm; bunun kimseye bir 

zararı yoktur” sorusuna cevap veren çalıĢanların, idari pozisyonları ve katılma 

oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Ġdari pozisyonu olmayan çalıĢanların bu 

soruya katılma oranı diğer çalıĢanlarına göre daha yüksektir. Yani etik değerleri daha 

düĢüktür. 

“Hasta olduğum günleri hak ettiğim tatil günleri olarak görürüm” sorusuna 

cevap veren çalıĢanların, idari pozisyonları ve katılma oranları arasında anlamlı 

farklılıklar vardır.  Ġdari pozisyonu olmayan çalıĢanların bu soruya katılma oranı 

diğer çalıĢanlarına göre daha yüksektir. Yani etik değerleri daha düĢüktür. 

“ÇalıĢan maaĢları arz- talebe göre belirlenmelidir” sorusuna cevap veren 

çalıĢanların, idari pozisyonları ve katılma oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  

Üst düzeyde idari pozisyonu olan çalıĢanların bu soruya katılma oranı diğer 

çalıĢanlarına göre daha yüksektir.. 

“Hissedarların temel çıkarı yatırımlarından maksimum getiri elde etmektir” 

sorusuna cevap veren çalıĢanların, idari pozisyonları ve katılma oranları arasında 

anlamlı farklılıklar vardır.  Üt düzeyde idari pozisyonu olan çalıĢanların bu soruya 

katılma oranı diğer çalıĢanlarına göre daha yüksektir.  

“Belirli bir hedefiniz varsa, ona ulaĢmak için gereken her Ģey yerine 

getirilmelidir” sorusuna cevap veren çalıĢanların, idari pozisyonları ve katılma 

oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Ġdari pozisyonu olmayan çalıĢanların bu 
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soruya katılma oranı diğer çalıĢanlarına göre daha yüksektir. Yani etik değerleri daha 

düĢüktür. 

“Doğru ve kiĢisel sorumluluklara sahip olmayı, koĢulsuz sevgi ve bağlılığa 

tercih ederim” sorusuna cevap veren çalıĢanların, idari pozisyonları ve katılma 

oranları arasında anlamlı farklılıklar vardır.  Ġdari pozisyonu olmayan çalıĢanların bu 

soruya katılma oranı diğer çalıĢanlarına göre daha yüksektir.  

“Gerçek anlamda etik öncelikli olarak kiĢisel çıkarları düĢünmeyi gerektirir” 

sorusuna cevap veren çalıĢanların, idari pozisyonları ve katılma oranları arasında 

anlamlı farklılıklar vardır.  Üst düzeyde idari pozisyonu olan çalıĢanların bu soruya 

katılma oranı diğer çalıĢanlarına göre daha yüksektir. Yani etik değerleri daha 

düĢüktür. 

 

Tablo 32: Bankacılıkta Etik Ölçeği Ġle Ġdari Pozisyon Arasındaki F Testi Sonuçları 

 

 

Önerme Ġdari P. N Ortalama 
S. 

Sapma 
F Testi p 

Önerme 

31 

Yok 80 4,3291 4,3291 Desteklenmedi 

0,394 

Ġlk düzey 20 4,05 4,05 F=1,1003 

Orta 

Düzey 
42 

4,4524 4,4524 
  

Üst 

Düzey 
8 

4,375 4,375 
  

Önerme 

32 

Yok 80 4,425 4,425 Desteklenmedi 

0,275 

Ġlk düzey 20 4,3 4,3 F=1,306 

Orta 

Düzey 
42 

4,619 4,619   

Üst 

Düzey 
8 

4,75 4,75   
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Önerme 

33 

Yok 80 4,575 4,575 Desteklenmedi 

0,7 

Ġlk düzey 20 4,45 4,45 F=0,475 

Orta 

Düzey 
42 

4,6905 4,6905   

Üst 

Düzey 
8 

4,75 4,75   

Önerme 

34 

Yok 80 4,7 4,7 Desteklenmedi 

0,295 

Ġlk düzey 20 4,35 4,35 F=1,247 

Orta 

Düzey 
42 

4,6905 4,6905   

Üst 

Düzey 
8 

4,75 4,75   

Önerme 

35 

Yok 80 4,7 4,35 Desteklenmedi 

0,124 

Ġlk düzey 20 4,35 4,35 F=1,953 

Orta 

Düzey 
42 

4,6905 4,7381   

Üst 

Düzey 
8 

4,75 4,75   

Önerme 

36 

Yok 80 2,4875 2,4875 Desteklenmedi 

0,967 

Ġlk düzey 20 2,4 2,4 F=0,882 

Orta 

Düzey 
42 

2,4048 2,4048   

Üst 

Düzey 
8 

2,25 2,25   

Önerme 

37 

Yok 80 4,425 4,425 Desteklenmedi 

0,28 

Ġlk düzey 20 4,05 4,05 F=1,290 

Orta 

Düzey 
42 

4,5476 4,5476   

Üst 

Düzey 
8 

4,375 4,375   
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Önerme 

38 

Yok 80 4,3875 4,3875 Desteklenmedi 

0,511 

Ġlk düzey 20 4,2 4,2 F=0,773 

Orta 

Düzey 
42 

4,5476 4,5476 

 

Üst 

Düzey 
8 

4,625 4,625 

 

Önerme 

39 

Yok 80 4,7625 4,7625 Desteklenmedi 

0,943 

Ġlk düzey 20 4,4 4,4 F=0,129 

Orta 

Düzey 
42 

4,4048 4,4048 

 

Üst 

Düzey 
8 

4,5 4,5 

 

Önerme 

40 

Yok 80 4,3 4,7625 Desteklenmedi 

0,766 

Ġlk düzey 20 4,35 4,4 F=0,383 

Orta 

Düzey 
42 

4,3333 4,4048   

Üst 

Düzey 
8 

4,625 4,5   

 

Tablo 32‟ ye göre, çalıĢanların idari pozisyonları ile bankacılıkta etik 

sorularına katılma düzeyleri arasında anlamlı farklılık bulunmamaktadır.( p > 0, 05 ). 

Sonuç olarak, yapılan değerlendirmelerde çalıĢanların genel iĢ etiği algıları ve 

bankacılıkta etik algıları arasında yaĢa, cinsiyete, medeni duruma, eğitim düzeyine, 

gelir düzeyine, çalıĢma süresine, sektöre ve idari pozisyonlara göre anlamlı 

farklılıklar tespit edilmiĢtir. 
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SONUÇ 

 

Toplumda uyulması gereken çeĢitli kurallar vardır. Bu bağlamda iĢ etiği, 

toplumsal sistemin bir parçası olan iĢletmelerde uyulması gereken kuralları yansıtır. 

ĠĢletmelerde etik değerlere iliĢkin standartların oluĢturulmasının kaynağında, 

verimliliği sağlamak ve kar elde etmek vardır. Etik, iĢletmeleri mükemmelliğe 

götüren bir süreçtir. Etik ilkeler ve kuralların iĢletmelerde uygulanması belirsizliği 

azaltarak, geleceğin tahmin edilmesinde ve çalıĢanların güvenli bir ortam içerisinde 

çalıĢmasında önemli bir geliĢme sağlayacaktır. 

Bu çalıĢmadaki bulgular doğrultusunda, bankalarda çalıĢanların iĢ etiğine 

yönelik tutumlar ile demografik faktörler arasında bir iliĢki vardır hipotezi 

uygulamalı olarak sınanmıĢtır. Yapılan değerlendirmeler sonucunda bazı değiĢkenler 

arasında anlamlı bir fark bulunurken, bazılarında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. 

Uygulamada test edilen demografik özellikler yaĢ, cinsiyet, medeni durum, eğitim 

düzeyi, gelir düzeyi, bankanın sektörü, çalıĢanın idari pozisyonu, çalıĢanın bankada 

çalıĢma süresidir. Buna iliĢkin bulgular, cinsiyet, yaĢ, eğitim düzeyi, gelir düzeyi, 

bankanın sektörü, çalıĢanın idari pozisyonu, çalıĢanın bankada çalıĢma süresi ile iĢ 

etiği arasında anlamlı farklılıklar tespit edilmiĢtir.  

ĠĢletmenin faaliyet gösterdiği sektör ile çalıĢanların iĢ etiğine yönelik tutumları 

arasında anlamlı farklılıklar gözlenmektedir. Sonuçlara genel olarak bakıldığında, 

çalıĢanların iĢ etiğine yönelik tutumlarındaki hassasiyet, özel sektör çalıĢanlarında 

kamu sektörü çalıĢanlarına göre daha düĢüktür. Bununla birlikte özel sektör 

çalıĢanlarının, çalıĢtıkları bankaların etik uygulamaları konusunda daha duyarlı 

davrandığı düĢünülmektedir. 

AraĢtırmada cinsiyet ile iĢ etiği tutumları arasında anlamlı farklılıklar ortaya 

çıkmıĢtır. Soruların genelinde kadın çalıĢanların etik duyarlılığı erkeklere göre daha 

yüksektir.  Fakat erkek çalıĢanlar kadın çalıĢanlara göre, çalıĢtıkları bankaların etik 

uygulamaları konusunda daha duyarlı olduğunu düĢünmektedirler. Cinsiyetin iĢ 

etiğine yönelik tutum ve davranıĢlarda farklılık göstermesinin nedeni kadın ve erkek 

rollerinin birbirinden farklılık göstermesidir. 
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YaĢın kiĢinin ahlaki durumunda etkisi olmaktadır. 30- 39 yaĢ arası çalıĢanların iĢ 

etiğine yönelik tutumları diğer yaĢ gruplarına göre daha duyarlı çıkmıĢtır.  Bir 

bakıma bu tespit doğrudur. Buna göre yaĢ arttıkça etik değerler daha anlamlı 

olabilmekle beraber, durumun her zaman böyle olmadığı anlaĢılmaktadır.  

Eğitim düzeyi ile iĢ etiği tutumları arasında anlamlı farklılıklar tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırma sonuçlarının genelinde iĢ etiğine yönelik tutumlarda meslek yüksek okulu 

mezunlarının daha duyarlı olduğu çıkmaktadır. Bu sonuç da eğitim düzeyinin etik 

tutumlarda çok da etkili olmadığını göstermektedir. 

ÇalıĢanların iĢ etiğine verdikleri önem gelir düzeylerine göre de anlamlı 

farklılıklar göstermektedir. Gelir düzeyi 0-1000 arasında olan çalıĢanların iĢ etiğine 

yönelik tutumları daha duyarlıdır. Yani gelir düzeyi arttıkça etiksel davranıĢ 

azalmaktadır denilebilir. 

ÇalıĢanların bankalardaki idari pozisyonuna göre iĢ etiğine iliĢkin tutumlarında 

anlamlı farklılıklar gözlenmektedir. Genel olarak idari pozisyonu olmayanların iĢ 

etiğine yönelik tutumları daha duyarsızdır. 

ÇalıĢanların bankada çalıĢtıkları çalıĢma sürelerine göre iĢ etiğine iliĢkin 

tutumlarında anlamlı farklılıklar gözlenmektedir.  ÇalıĢma süreleri 1 yıldan az olan 

çalıĢanların, iĢ etiğine yönelik tutumları daha duyarsızdır. ÇalıĢtıkları bankalardaki 

etik uygulamalara pek uyulmadığını düĢünmektedirler. 

Bu bulgulara dayanılarak; iĢ etiğinin çeĢitli faktörlere bağlı olarak kiĢiden 

kiĢiye farklılık gösterdiği görülmektedir. Üniversitelerde iĢ etiği derslerine yer 

verilmesi geleceğin yöneticileri ve çalıĢanları için oldukça önemli görülmektedir. 

Böylece etik sorunlara daha duyarlı bireyler yetiĢtirilebilir. ĠĢletmelerde etik 

kuralların benimsenmesi, uzun dönemde toplumun tüm kesimlerine yarar 

sağlayacaktır. Bu standartlar doğrultusunda hareket eden ekonomik yapılarda 

kaynaklar etkin bir Ģekilde kullanılacaktır. ĠĢletmelerde oluĢturulacak etik ortam, 

çalıĢanlarda bu bilincin geliĢmesine neden olurken, çalıĢanlar aracılığı ile de 

toplumda da önemli etkiler yaratacaktır. 
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EK 1: ANKET FORMU 

 

1. ĠġLETME VE ÇALIġANLARLA ĠLGĠLĠ TANITICI BĠLGĠLER 

1. ĠĢletmeniz hangi sektöre girer? 

 (...) özel                         (...) kamu 

2. ÇalıĢtığınız iĢletmede çalıĢan eleman sayısı Ģu anda ne kadardır? 

 (...) 0-50          (...) 101-150 arası      (...) 201‟den fazla 

 (...) 51-100 arası        (...) 151-200 arası 

3. ĠĢletmenizde ne kadar süredir çalıĢıyorsunuz? 

 (...) 1 yıldan daha az          (...) 5-10 yıl               (...) 15 yıldan fazla 

 (...) 1-5 yıl                            (...) 10-15 yıl 

4. Cinsiyetiniz nedir? 

 (...) kadın                        (...) erkek 

5. Kaç yaĢındasınız? 

 (...) 20-29 arası              (...) 40-49 arası            (...) 60‟ın üzerinde 

 (...) 30-39 arası              (...) 50-59 arası 

6. Medeni durumunuz? 

 (…) evli      (…) bekar 

7. Eğitim düzeyiniz? 

 (...) ilköğretim         (...) meslek yüksek okulu      (...) yüksek lisans 

 (...) lise           (...) fakülte    (…) doktora 

8. Gelir düzeyiniz ne kadar? 

 (...) 0-1000                   (...) 1000-1500                     (...) 1500-2000 

 (…) 2000-3000           (…) 3000-4000                   (…)4000 ve üzeri 

 

9. ĠĢletmede idari pozisyonunuz var mı? 

 (...) yok                                (...) orta düzey 

 (...) ilk düzey                       (...) üst düzey 
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2. Ġġ ETĠĞĠ ĠLE ĠLGĠLĠ SORULAR 
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1 ĠĢletmeciliğin tek etik tarafı para 

kazanmaktır. 
1 2 3 4 5 

2 ĠĢinde baĢarılı olan bir kiĢinin etik 

sorunlar hakkında endiĢelenmesine 

gerek yoktur. 

1 2 3 4 5 

3 ÇalıĢan herkes farkında olsun veya 

olmasın etik kurallara uygun bir Ģekilde 

hareket eder. 

1 2 3 4 5 

4 Kanun ve yasalara uyarsan, etiğe de 

uymuĢ olursun. 
1 2 3 4 5 

5 ĠĢ etiği genel olarak insanların 

davranıĢları ve beklentileri arasındaki 

düzenleme sistemidir. 

1 2 3 4 5 

6 ĠĢletme kararları ahlak felsefesiyle ilgili 

olmayıp, gerçekçi birtakım ekonomik 

tutum ve davranıĢları içerir. 

1 2 3 4 5 

7 Etik değerler iĢ dünyası için 

anlamsızdır. 
1 2 3 4 5 

8 Kamuoyunun iĢ etiğine olan güveni 

henüz fazla geliĢmemiĢtir. 
1 2 3 4 5 

9 “ĠĢ etiği” halkla iliĢkiler ile ilgili bir 

kavramdır. 
1 2 3 4 5 

10 Bugünki iĢ dünyası ile geçmiĢteki 

arasında bir fark yoktur.  
1 2 3 4 5 

11 Rekabet edebilirlik ve karlılık 

birbirinden bağımsız değerlerdir. 
1 2 3 4 5 

12 Serbest ekonomik kurallar toplumun 

ihtiyaçlarına en iyi ve etkin bir biçimde 

hizmet etmeyi amaçlamaktadır. 

Rekabeti sınırlamak yalnızca topluma 

zarar verir ve aslında temel doğa 

kanunlarına da karĢı gelmektir. 

1 2 3 4 5 
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13 Bir tüketici olarak, araba sigortası talep 

ederken, hasara bakmaksızın en 

fazlasını almaya çalıĢırım. 

1 2 3 4 5 

14 Süpermarkette alıĢveriĢ yaparken fiyat 

etiketlerini ve paketleri değiĢtirmek 

uygundur. 

1 2 3 4 5 

15 Bir çalıĢan olarak büro malzemelerini 

eve götürürüm; bunun kimseye bir 

zararı yoktur. 

1 2 3 4 5 

16 Hasta olduğum günleri hak ettiğim tatil 

günleri olarak görürüm. 
1 2 3 4 5 

17 ÇalıĢan maaĢları arz-talep yasalarına 

göre belirlenmelidir. 
1 2 3 4 5 

18 Hissedarların temel çıkarı 

yatırımlarından maksimum getiri elde 

etmektir. 

1 2 3 4 5 

19 Bir çalıĢan, kendisinin  yoğun ve iyi bir 

Ģekilde çalıĢtığını, ama diğerlerinin 

kendisine nazaran daha hızlı bir ilerleme 

gösterdiğini ve buna rağmen sarf ettiği 

çabaların karĢılığını en sonunda hak 

ederek alacağını ileri sürmektedir.  Evet, 

kendisi çok yoğun çalıĢmaktadır, ancak 

gerçekçi değildir. 

1 2 3 4 5 

20 ĠĢletmelerde alınan her bir karar için Ģu 

soru sorulmalıdır: “Acaba kar 

sağlayabilir mi?” Eğer cevap “evet” ise, 

o zaman buna uygun olarak hareket 

etmek gerekir. Eğer cevap “hayır” ise bu 

boĢ bir zaman kaybı demektir. 

1 2 3 4 5 

21 ĠĢyerimde  her hafta belirli ürünlerin 

fiyatını artırırım ve üzerine “indirimde” 

diye yazarım. Böyle yapmamda yanlıĢ 

bir Ģey yoktur. 

1 2 3 4 5 

22 Bir iĢ adamı detaylara takılarak gereksiz 

yere çabalamaz. 
1 2 3 4 5 

23 Belirli bir hedefiniz varsa, ona ulaĢmak 1 2 3 4 5 
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için gereken her Ģey yerine 

getirilmelidir. 

24  ĠĢ dünyasının kendine özgü kuralları 

vardır. 
1 2 3 4 5 

25 ĠĢ dünyasında iyi olan bir kiĢi baĢarılı 

bir iĢ adamıdır. 
1 2 3 4 5 

26 Doğru ve kiĢisel sorumluluklara sahip 

olmayı, koĢulsuz sevgi ve bağlılığa 

tercih ederim. 

1 2 3 4 5 

27 Gerçek anlamda etik öncelikli olarak 

kiĢisel çıkarları düĢünmeyi gerektirir. 
1 2 3 4 5 

28 Fedakarlık yapmak etik değildir. 1 2 3 4 5 

29 Bir kiĢiyi iĢine ve kararlarına göre 

yargılayabilirsiniz. 
1 2 3 4 5 

30 Ġnsan ürettiğinden fazlasını 

tüketmemelidir. 
1 2 3 4 5 

3. BANKACILIKTA ETĠK 
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31 

Bankamızda iĢler mevcut yasa 

yönetmelik tüzük ve mevzuata tam 

olarak uyularak yerine getirilir. 

1 2 3 4 5 

32 

Bankamızda kimlik ve vergi numarası 

belgelemeyen müĢterilere mali hizmet 

verilmemesi yasağına tam olarak 

uyulmaktadır. 

1 2 3 4 5 

33 

Bankamızda hediye veya ağırlama 

karĢılığı veya rüĢvet alınarak kural dıĢı 

iĢlem yapılması söz konusu değildir. 

1 2 3 4 5 

34 

Bankamız müĢterileri ile ilgili bilgi ve 

belgeleri özenle saklar, yasal olarak 

bilgi ve belge verme gereken durumlar 

dıĢında hiçbir kurum ve kuruluĢa 

vermez pazarlama amacıyla satmaz veya 

paylaĢmaz 

1 2 3 4 5 

35 
Bankamız bütün müĢterilerine ulus, din, 

etnik köken, finansal ve toplumsal statü, 
1 2 3 4 5 



179 

 

cinsiyet gibi farklılıklar gözetmeden 

aynı kalitede hizmet verir. 

36 

Rekabet Ģartları nedeniyle mevzuata ve 

etik ilkelere aykırı uygulamalara zaman 

zaman yer verilebilmektedir. 

1 2 3 4 5 

37 
Bankamız çalıĢanları bankanın sırlarını 

özenle korur 
1 2 3 4 5 

38 

Bankamızda çalıĢanların ve banka 

yönetici ve sermayedarlarının içeriden 

bilgi alarak ticaret yapmaları (insider 

trading) söz konusu değildir. 

1 2 3 4 5 

39 

Bankamızın değerleri açık ve net 

biçimde belirlenmiĢtir ve tüm 

çalıĢanlarımız ve banka üst düzeyi 

kendilerinden ne beklendiğini açık ve 

net biçimde bilir. 

1 2 3 4 5 

40 

Bankamızın kendine özel bir etik kodu 

ve ayrıntılı düzenlemeler içeren 

davranıĢ kuralları vardır. 

1 2 3 4 5 

 

 

 

 


